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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
svečiuose

Washingtonas ir New Yor- 
kas turėjo didelio sujudimo 
del dviejų žmonių atsilanky­
mo. Nes tiedu žmonės buvo 
Anglijos karalius ir karalienė, 
Jurgis ir Elzbieta. Dar nie­
kad Amerika nebuvo mačiusi 
ravo žemėje Anglijos karalių. 
Su Jurgio Antrojo kariuome­
ne pusantro šimto metų atgal 
amerikiečiai kariavo, bet nie­
kad nematė Jurgio Antrojo. 
Kaip dalykai atsimainė į pus­
antro šimto metų. Dabar ame­
rikiečiai susilaukė Jurgio šeš­
tojo, draugingam atsilanky­
me, ir priėmė jį ir karalienę 
ištiestomis rankomis, džiaugs­
mingai sveikindami jį ir šauk­
dami “tegyvuoja karalius ir 
karalienė”. Šimtai tūkstančių 
žmonių užplūdo Washingtono 
gatves pasitikdami karalių, o 
kada karalius su karaliene at­
vyko New Yorkan, tai Čia 
juos sveikino jau milionai 
žmonių. Krda prezidentas 
Rooseveltas pereitais metais 
pakvietė karalių Jurgį ir ka­
ralienę į svečius Amerikon, 
manyta buvo, kad rengiamas 
yra koks nors tarptautinės 
svarbos žygis. Bet atvykus 
čia karaliams visa diplomati­
ja buvo užmiršta. Karalius su 
karaliene indomavo tik Ame­
rikos žmonių gerbūviu ir Nau­
josios Dalybos planais ir pa­
sisekimais. Prezidentas ir pre­
zidentienė karaliui ir karalie­
nei turėjo daug pasakoti apie 
Naująją Dalybą. Jie norėjo 
viską žinoti.

Yra įprasta, kad žymus sve­
čiai Washingtone padeda vai­
niką prie Jurgio Washingtono 
kapo. Tą padarė ir karalius 
Jurgis, pagerbdamas šios ša­
lies tėvą, nežiūrint, kad jis 
savo laiku kėlė revoliuciją 
prieš Angliją. Tai buvo indo- 
mus įvykis savo nepaprastu­
mu. Su Anglija nesusipratimą 
turėjo ne tik Jurgis Washing­
tonas. Ir daug vėliau santy­
kiai tarp Anglijos ir Ameri­
kos nebuvo gerinusi. Civilio 
karo laiku Anglija rėmė kon­
federatus. Amerikiečiai nešim- • 
patizavo Anglijai boerų karo 
laiku ir net didžiojo karo lai­
ku. Bet tas viskas buvo už­
miršta, kada karalius Jurgis 
ir karalienė Elzbieta atvyko 
pas mus į svečius. Visi gyrė 
karalių ir karalienę, kad jie 
yra tokie demokratiški, drau­
gingi ir malonus žmonės.

Karaliai atvyko į Washing- 
toną ketverge 11 vai. ryto 
karališku mėlinu ir sidabriniu 
traukiniu. Karalius buvo pil­
noj admirolo uniformoj, o ka­
ralienė dėvėjo perlų spalvos 
suknelę iš krepo. Stotyje juos 
pasitiko prezidentas Roosevel­
tas ir ponia Roosėveltienė. 
“Tai pagalios aš sveikinu 
jus”, pasakė prezidentas. Jis 
senai norėjo susipažinti su 
Anglijos karalium. Lauke ar- 
motos pradėjo baubti dvide­
šimt vieną saluto šūvį. Muzi­
ka grojo Anglijos ir Amerikos 
himnus. Pennsylvanija Ave­
nue ėjo kariuomene ir dundė­
jo tankos, o oras buvo pilnas 
karinių aeroplanų. Diena buvo 
saulėta ir karšta, ir karalienė 
bandė prisidengti nuo saulės 
skiečių.

karaliiis ir karalienė gryžo 
Kanadon, kur atlankys pajū­
rio provincijas, ir iš kur ne­
užilgo gryš Anglijon. žmonės 
Anglijoj labai džiaugiasi, kad 
jų karalius su karaliene taip 
gražiai buvo priimti Ameri­
koje, ir jiems sugryžus keti­
na juos labai iškilmingai pa­
sitikti.

karalius ir ka- 
kapitolį, kur 
senatoriai ir 

buvo Mount

pusės 
to etiketas 
reikalauja.
karalius ir
New Yorkan ka-

davė 
arba

kara-

Baltajame Name karaliai

Anglijos karalius su karaliene 
Amerikoj
malis parengimas, kuriame 
dalyvavo 1,400 žmonių. Vaka­
re buvo pietus Baltajame Na­
me ir čia tik 83 žmonės da­
lyvavo. Jie valgė veršiuko gal­
vos sriubą, kominę duoną, 
vištieną su spalgenų sosu, 
migdolų aiskrimą ir baltą py­
ragą (pound cake) su kava. 
Svečiams palinksminti prezi­
dentienė turėjo programą, ku­
riame pirmą vietą užėmė neg­
rų giesmės ir kaubojų dainos. 
Dainavo taipgi Kate Smith, 
Marion Anderson ir Lawrence 
Tibbett. Programos pobūdis 
buvo grynai amerikoniškas, 
paprastas, be jokių didelių ir 
svetimų fanaberijų.

Penktadienyj 
ralienė atlankė 
juos sveikino 
kongresmanai,
Vernone, kur karalius Jurgis 
padėjo vainiką prie Jurgio 
Washingtono koplyčios, o pa­
keliui atgal į Washingtoną 
sustojo CCC kempėje, kad pa­
tyrus. ką Naujoji Dalyba yra 
padariusi jaunuomenei. Kara­
lius čia, pasisveikindamas, pa­
spaudė ranką vienam vaiki­
nui. Paskui tas vaikinas da­
vė kitiems vaikinams savo 
ranką spausti, kurią spaudė 
karaliaus ranka. Ir tai neuž- 
dyka. Jis, sako, padaręs gerą 
biznį. Vakare karalius ir ka- 

’raliene iš savo 
pietus, kaip 
“protokolas” 

šeštadieny 
liene atvyko
ro laivu Warrington. Juos čia 
pasitiko gubernatorius Lehma- 
nas ir majoras La Guardia. 
Vėl šaudė armotos, vėl skrai­
dė aeroplanai, ir ėjo procesija 
New Yorko gatvėmis. Kara­
lienei majoro sekretorius pa­
sakė prie pasitikimo: “Jus 
čia buvote dar tik keturias 
minutes, o jau visas New Yor- 
kas į jus įsimylėjo”. “Tai ne­
apsakomai gražu iš tamstos 
pusės taip sakyti”, atsakė 
karalienė, nušvitus šypsenoj. 
New Yorkas turi daug žmo­
nių ir žmones karalius su ka­
raliene matė tirštai susigrū­
dusius gatvėse, kuriomis ka­
rališka procesija važiavo į Pa­
saulio Parodą. Karalienė šyp­
sojo atsakydama į žmonių 
sveikinimus, o karalius važiuo­
damas be kepurės kas minutė 
kėlė ranką pasveikinimui.

Pasaulio parodoj buvo susi­
rinkę 100,000 vaikų pamaty­
ti karalių ir karalienę. Bet 
mažai kuriam iš jų juos teko 
pamatyti. Karaliai turėjo ma­
žai laiko, o karalienė norėjo 
kuodaugiausia pamatyti pa­
saulio parodos. Karalienė su 
karalium žiūrinėjo, stebėjos ir 
žiopsojo, kaip ir visi kiti pa­
saulio parodos lankytojai. 
Jiems buvo paleisti fontanai 
ir fairworkai. Jiems parodavo 
jūreiviai ir kariuomenė. Už­
kandę, jie dar nuvažiavo į 
Columbia Universitetą, kuris 
turi čarterį dar nuo karaliaus 
Jurgio Antrojo, išduotą 1754 
metais.

Po to Jurgis ir Elzbieta iš­
vyko į Hyde Parką praleisti 
ramiai dieną pas prezidentą 
Rooseveltą jo farmoj. Ten jie 
smagiai praleido laiką su pre­
zidentu ir jo šeima su kaimy-

Trečiam terminui
Pereitą savaitę laikraščių 

reporteriai pastatė klausimą 
pačiam prezidentui, ar jis eis 
į prezidentus trečiu sykiu. 
Prezidentas jiems nieko neat­
sakė. Tuo tarpu vidaus reika­
lų sekretorius Ickes straips­
nyje tilpusiam laikraštyje 
“Look” aiškiai pasisakė: “Aš 
noriu Roosevelto trečiam ter­
minui”, o sykiu davė vėjo vice 
prezidentui Garneriui už jo 
veidmainiavimą. Už Garnerį 
į prezidentus darbuojasi jo 
organizacija Texas valstijoj, 
bet pats Garneris apie savo 
kandidatūrą nieko nesako. Iš 
Naujosios Dalybos šalinin­
kų kandidatais galėtų būti 
Farley, Hull ir Wallace, bet 
jie nei nemano apie savo kan­
didatūras kalbėti, kol prezi­
dentas Rooseveltas nepasisa­
kys ar jis priims kandidatūrą 
trečiam terminui. Kongrese 
daugelis demokratų nei nema­
no, kad kas kitas galėtų Nau­
ją Dalybą atstovauti ir tęsti 
toliau^ kaip tik prezidentas 
Rooseveltas? * ’* ■>11

! , nu ir,b hoįimuH

žodžio, laisve M
Ir Jeršey T City1 

Frank Hague turėjo patjrt,i, 
kad Amerikos piliečiai dar te­
beturi 
laisvę, 
draudė 
riams kalbėti ir 
rinkimus Jersey City mieste, 
pasiremdamas įstatymu, kurj 
jis pats išleido. Taip pat jis 
nedavė susirinkimų laikyti Ci­
vilių Laisvių Unijai. Tos dvi 
organizacijos patraukė Ha- 
gue’ą į federalį teismą. Ap­
skričio teisme Hague aiškino­
si, kad jis nenori į savo mies­
tą įsileisti “raudonųjų”, bet 
teismas uždraudė jam naudo­
tis savo įstatymu, kurs atima 
žodžio ir susirinkimų laisvę. 
Apeliacija buvo paduota aukš­
čiausiam teismui. Pereitą sa­
vaitę aukščiausias teismas 
patvirtino apskričio teismo 
nuosprendį, panaikino Hague’o 
įstatymą ir atsteigė Jersey 
City pilietines laisves.

karą
Pats 
kolo- 
neap-

piežius nebuvo susitaręs su 
Hitleriu, kurs gyrė savo ka­
reivius už tą patį karą iš tos 
pačios pusės visai už ką kitą. 
Bent jau Hitleris už katalikų 
tikėjimą Ispanijoj nekariavo. 
Beje, popiežius pradėjo vesti 
kokią tai slaptą diplomatiją, 
kad neleidus Anglijai susitarti 
su Rusija. Tačiau neišrodo, 
kad Anglija klausytų popie­
žiaus, o Rusija matydama po­
piežiaus pastangas, gali tyčia 
rasti budus susitarti su Angli­
ja.

iržodžio 
Pereitais 
C. I. O.

.ovticku 
majęrąs,;

susirinkimų 
metais jis 

organizato- 
turėti susi-

diplomatų 
apie san- 
Maskvon

William

kyklos, kurią jis dabojo. Ce­
cilijos “protektorius” baronas 
von Neurath tuojaus ėmėsi 
bausti Kladno piliečius, uždė­
jo ant jų $20,000 pabaudos ir 
tūkstantį žmonių susodino į 
kalėjimą. Jis davė ultimatu­
mą, kad žmonės pasakytų kas 
nušovė vokietį policininką. Bet 
niekas nieko apie tai nežinojo. 
Miestelio majoras tapo paša­
lintas ir vietoj jo paskirtas 
komisaras, cechų policija nu­
ginkluota ir laikinai uždaryta 
į kalėjimą. Vokiečių policija, 
sudaryta iš kareivių sugryžu- 
sių iš Ispanijos karo, pradėjo 
žiauriai elgtis su cechais ne 
tik Kladno, bet ir kituose 
miesteliuose. Nachodo mieste­
lyj pasigėręs vokiečių polici­
ninkas nušovė cechų policinin­
ką, o kitą sužeidė. Naciai kal­
tina, kad cechus priešintis vo­
kiečiams kurstanti Anglija.

Kas dedasi Ispanijoj 
po karo

Pereitą savaitę ir Hitleris 
ir Mussolini prisipažino ir pa­
sigyrė, kad jie gelbėjo gene­
rolui Franco laimėti civilį karą 
Ispanijoj. Karo laiku jie gy­
nėsi, kad jų valdžios nepade­
da sukilėliams, nors visiems 
buvo aiški jų veidmainybė. 
Jie padėjo generolui Franco 
tik tuo tikslu, kad pakenkus 
Anglijai ir Francijai, kad ga­
vus Ispaniją savo pusėn ir 
kad sudrutinus karo pajiegas 
prieš Angliją ir Franciją Vi­
duržemio jurose. Jie dabar 
skelbia, kad jie padėjo gene- 

jFplui Franco laimėti karą, no-

žino už ką jie galėtų kariauti. 
Nacių vadai pripažysta, kad 
Dancigas nėra svarbus Vokie­
tijai, kaip nebuvo svarbi ir 
Klaipėda. Sakoma, kad pati 
Lietuvos valdžia pasiskubinusi 
pasiūlyti Hitleriui Klaipėdą, 
ir Hitleriui nebebuvo kaip nuo 
jos atsisakyti. Nei- del Klaipė­
dos nei del Dancigo Vokietijai 
neįmanoma pradėti pasaulinį 
karą. Tai butų perdaug menka 
priežastis karui.

Ar Vokietija pradėtų 
del atgavimo kolonijų? 
Hitleris pasakė, kad už 
nijas kariauti Vokietijai
rimokėtų. Karas Europoj už 
plotą žemės Afrikoj negalėtų 
sukelti žmonėse noro griauti 
savo ir kitų gyvenimą Euro­
poj.

Naciai pirmiaus daug kalbė­
jo apie naują Lenkijos pada­
linimą ir Ukrainą. Išdraskyti 
Lenkiją ir gauti savo globon 
Ukrainą turbut ir šiandien 
tebėra račių svajonė. Bet apie 
tą svajonę naciai niekad ofi­
cialiai n kalbėjo, ir del jos ne­
sirengia prie karo.

Bet naciai vis kalba apie 
vokiečių “teises” ir tai del sa­
vo “teisių” jie kariautų. Hit­
leris ir tą propagandą pačiuo­
se vokiečiuose sugadino. Nes 
kokių čia “teisių” gali but 
jieškoma, kad Hitleris be jo­
kios teisės pasigrobė Čekoslo­
vakiją? Jau butų buvę daug 
panašiau į teisingumą, jeigu 
Hitleris butų pasiėmęs Danci-

Ho|.®ą vietoj Čekoslovakijos. Nes
> >» . v 'Dancigas bu vo ..vokiečių, o Če- 

koslovakijaųr/iiiekad nebuvo. 
Patys • • • vokiečiai pripažysta, 
kad Hitleris ; padarė didelę 
klaidą pasigrobdamas Čekos­
lovakiją. Ypač kad tas jo pa­
sielgimas privertė Angliją im­
tis “apsupimo” politikos ir 
jieškoti santarvės su Rusija. 
Vokietija tokiu budu kariau­
tų tik todėl, kad jos “visaga­
lis” vadas Hitleris padarė 
klaidą. Kada tas išanksto ma­
toma, karas del tos. priežasties 
nėra galimas.

Todėl Hitleris dabar pasi­
traukė į savo užvėją Berchtes- 
gadene ramiai apsvarstyti ką 
jis toliaus darys. Buvo paleis­
ti gandai, kad jis duosiąs de­
mokratinėms valstybėms ko­
kių nors taikos pasiūlymų.

Hitleris labai 
Anglija susitartų 
Jis norėtų pats 
Rusija. Todėl jis
kalba prieš bolševizmą. Tą vi­
si labai pastebėjo, kada jis 
sveikino vokiečių kareivius su- 
gryžusius iš Ispanijos karo. 
Kada ėjo Ispanijos karas, tai 
Hitleris kalbėdavo, kad jis pa­
deda generolui Franco sumuš­
ti komunizmą Ispanijoj ir iš­
gelbėti Europą nuo komuniz­
mo pavojaus. Dabar savo ka­
reiviams apie komunizmą jis 
nei neprisiminė, bet gyrė juos, 
kad jie padėjo sumušti demo­
kratiją. Ir Hitleris ir Musso­
lini jau atvirai visam pasau­
liui prisipažino, kad tai jie su 
savo kariuomenėmis, orlaiviais 
ir submarinėmis vedė karą 
prieš Ispanijos valdžią ir mė­
tė bombas į nekaltų gyventojų 
namus už karo fronto. Popie­
žius Pijus XII, pritardamas 
Mussoliniui, pagyrė ispanų ir 
italų kareivius už jų “heroiz­
mą” Ispanijos kare,
jiems popiežišką palaiminimą 
ir pasakė, kad

nenori, kad 
su Rusija, 

susitarti su 
nieko nebe-

karui

Europa
Vokiečiai neranda 
priežasties karui

Vokietijoj žmonės
nemato reikalo ir priežasties. 
Nors kasdien juos nacių laik­
raščiai rengia prie karo, bet 
karo propaganda į juos veikia 
atžagariai. Jie bijo ir nenori 
karo. Jie labai norėtų, kad 
Hitleris į laiką sustotų žaidęs 
ugnimi. Vienas svečias Berli- 
ne nesenai pasakė: “Jeigu Hit­
leris dabar nusiramintų ir 
duotų Europai keletą metų 
ramybės, tai 90 nuošimčių vo­
kiečių jaustųsi labai laimin­
gi”. O vokietys jam atsakė: 
“Ar tamsta pasakei 90 nuo­
šimčių? Devynios dešimts de­
vyni nuošimčiai butų pana-

davė

jie kariavo

Derybos del Pabaltijo 
valstybių kailio

Maskvoj ir Londone tarp 
Anglijos ir Rusijos 
atsinaujino tarybos 
tarvę. Iš Anglijos 
išsirengė važiuot
Strong, Anglijos užsienio de­
partamento vedėjas, kurs 
1933 metais buvo Anglijos le­
galiu patarėju, kuomet bolše­
vikai teisė Anglijos inžinierius 
už sabotažą. Po to teismo 
Anglijos santykiai su Rusija 
visai pagedo. Ponui Strongui 
dabar pavesta juos pagerinti. 

Rusija reikalauja karo pa- 
gelbos garantijos ne tik Len­
kijai, Rumanijai, Graikijai ir 
Turkijai, bet taipgi Baltijos 
valstybėms: Latvijai, Estijai 
ir Suomijai. Anglija sutiktų 
garantuoti, bet tos trys Pabal­
tijo valstybės visai nenori to­
kios garantijos ž -zĄtsiminda- 
mos, kad jos kitą :syk buvo
Rusijos dalim, jos bijo- > kad lėdami priversti generolą pri­

sidėti prie Vokietijos ir Itali­
jos. karo fronto.- Jiems neuž­
tenka, kad Franco jau pasi­
rašė su jais anti-komintemo 
sutartį.

Tuo tarpu generolas Fran­
co sušaukė falangistų “didžią­
ją” tarybą sutvarkyti valdžią 
diktatūros fašistiniais pama­
tais. Fašizmas Ispanijoj bus 
įsteigtas, bet gen. Franco pa­
reiškė, kad jis nenori skolintis 
pinigų iš svetimų valstybių. 
Jis ypač nenori daugiau pra­
siskolinti Vokietijai ir Italijai.

Kada popiežius pagyrė ispa­
nus už apgynimą “tikėjimo ir 
civilizacijos” Ispanijoj, gen. 
Franco parode savo didelį ne­
krikščioniškumą su Amerikos 
kvėkeriais, tikriausiais krikš­
čionimis, kurie penėjo Ispani­
joj tūkstančius badaujančių 
vaikų. Generolas Franco pa­
reikalavo. kad kvėkeriai ati­
duotų jų įsteigtas vaikų mai­
tinimo stotis jo kontrolėn, o 
kvėkeriams leido tik maistą 
pristatyti. Kvėkeriai su tuo 
sutiko išbandymui kaip bus. 
Gen. Franco nepenėjo vaikų 
nei vienos savaitės, o paskui 
visą kvėkerių maistą sušėrė 
savo kariuomenei. Tai įvyko 
tik dabar. Kvėkerių tikslas 
yra šelpti nukentėjusius nuo 
karo ir žmonių žiaurumo. Jie 
yra priešingi 
negali sutikti 
kariaujančias 
menes, kurių 
dyti žmones.
darbas Ispanijoj turėjo pasi- 

. baigti. Apie tai papasakojo 
sugryžę iš Ispanijos Ameri­
kos kvėkeriai atstovai. O kvė- 
kerio žodžiu niekas pasauly 
negali abejoti.

Ispanijoj tuo tarpu be pa­
liovos darbuojasi 
mai, ir 
skiria 
mirties 
toliaus

vėl nepatektų RQC Rusija^ ku— 
rios ko
giaiti nepageidaujamas kaip ki-_ 
tą syk buvo carizmas. Angli­
ja klausia, kaip galima garan­
tuoti karinę pagelbą valsty­
bėms, kurios jos nenori. Be 
to Latvija ir Estija jau pa­
darė nepuolimo sutartis su 
Vokietija. Komunistai atsako, 
kad Vokietijos sutarčių nerei­
kia paisyti, nes jos nieko ne­
reiškiančios. Bet anglai sako, 
kad tokia komunistų nuomonė 
veda prie paniekinimo visokių 
sutarčių. Anglai nori išrasti 
būdą kaip patenkinti Rusiją 
be tiesioginės garantijos Lat­
vijai, Estijai ir Suomijai. Ma-; 
noma yra palikti pačiai Rusi­
jai nuspręsti, kada del karo 
pavojaus jie norėtų užimti 
Pabaltijo valstybes. Tuomet 
Anglija padėtų Rusijai užimti 
jas, išpildant savo sutartį su 
Rusija. Anglai mano, kad to­
kiu planu Rusija turės būti 
patenkinta, nes ir sulyg šio 
plano Pabaltijo valstybės ka­
ro atsitikime atiduodamos Ru­
sijos žinion. Taip didieji iš- 
anksto dalinasi kailiu mažųjų.

yra ly-

cechai priešinasi 
vokiečiams

Cechus ramiu budu užka­
riavo Hitleris, tai yra, užėmė 
jų žemę, bet jis neužkariavo 
jų dvasios. Cechai tyliai ir vi­
sokeriopais budais priešinasi 
užkariautojams. Jie nenori 
dirbti naujiems valdovams. 
Fabrikuose eina nežymus sa­
botažas, ūkininkai atsisako 
parduoti savo javus, buvusios 
cechų armijos aviatoriai bė­
ga užsienin, kur formuojasi į 
svetimšalių legionus, pasiryžę 
kariauti už savo šalies nepri­
klausomybę, kada atsiras pro­
ga.

Pereitą savaitę Kladno 
miestely netoli Prahos buvo

karui ir niekad 
šelpti ar penėti 
žiaurias kariuo- 
tikslas yra žu- 
Tokiu budu jų

karo teiš­
buvusiems lojalistams 
bausmes, dažniausia 

bausmes. Taip dar ir 
yra ginamas “tikėji-

Lietuva
Latviai susipyko su 
lietuviais del sporto

Kauno mieste birželio 9 die­
ną prasidėjo Baltijos valsty­
bių kongresas, kuriame daly­
vauja Lietuvos prezidentas ir 
vyriausybė. Kongresan atva­
žiavo šimtai latvių ir estų. 
Kongreso tikslas esąs pareikš­
ti Baltijos valstybių vienybę 
ir jos reikalą, taigi turbut ir 
jų nenorą, kad kas nors paim­
tų jas savo garantijų globon. 
Bet čia jau nors ir ne kon­
grese išlindo piktumas tarp 
Latvijos ir Lietuvos: latviai 
nutraukė su Lietuva sporto 
santykius. Tai jau daugiau 
negu ultimatumas. Latviai 
matyt supyko, kad lietuviai 
laimėjo krepšinio čampionatą, 
— Iš Kauno atėjo nesmagi 
žinia, kad sudegė Užvenčio 
miestelis, o Merkinėje sudegė 
300 hektarų miško.

Naciy teroras 
Klaipėdoje

Naujienos, Chicagos dien­
raštis, paskelbė šiurpių žinių 
apie tai, kas dabar dedasi 
Klaipėdoje. Tų žinių, pasiro­
džiusių angliškame savaitraš­
tyje, nepranešė mums Lietu­
vos žinių agentija ir jų nete­
ko pastebėti niekur kitur. Su­
žinome, kad naciai nuteisė ir 
sušaudė Klaipėdoje keturius 
lietuvius. Su tuo susiję įvykiai 
Naujienose nupasakoti seka­
mai

“The New Leader” Social­
demokratų Federacijos savait­
raštis, birželio 10 . dienos lai­
doj praneša apie vėlesniuosius 
įvykius Klaipėdoje.

175 asmenys, sako “The 
New Leader”, Klaipėdoj areš­
tuoti pereitą savaitę. Areštuo­
tųjų tarpe yra Britanijos pilie­
čių.

Hitlerio slaptoji policija at­
sisako suteikti bet kokių pa­
aiškinimų apie areštus. Plin­
ta betgi girdai, kad didelis 
sąmokslas buvęs atidengtas.

Keturi lietuviai, kaltinami 
šnipinėjimu, tapo nuteisti pe­
reitą savaitę ir sušaudyti tre­
čiadienį. Tą pačią dieną vo­
kiečiai surašinėjo Klaipėdos 
gyventojus. Taigi daroma iš­
vadas, kad mirti.es bausmės 
įvykdymas gal but buvo prie­
monė įbauginti lietuvius, kad 
jie registruotųsi kaipo vokie­
čiai.

Areštai, padaryti savaitės 
pabaigoje, turėję ryšio su eks­
plozija Klaipėdos uoste. Dide­
lė dalis naujų sustiprinimų, 
kurių statyba prasidėjo tuo­
jau po to. kai naciai pagrobė 
Klaipėdą, eksplozijos sunaikin­
ta.

Pranešama, kad Klaipėdos 
ir Klaipėdos krašte papildo­
ma daugelį sabotažo žygių. 
Vokietijos kareiviai ne kartą 
buvo užpulti miesto gatvėse, 
ir norėdami apsisaugoti nuo 
tolesnių užpuolimų jie vaikš­
tinėja grupėmis.

Klaipėdos krašto kaimuose 
daromi užpuolimai ant nacių 
komisionierių, kurie renka 
maistą. Kai kuriais atvejais 
pilni vežimai maisto buvo su­
naikinti. Ir kadangi gyvento­
jai pritaria sabotažu oto jams, 
tai Vokietijos slaptajai polici­
jai labai sunku sabotažą ko­
voti.

New Leader taipgi nurodo, 
kad nacių slaptajai policijai 
(Gestapo) dabar tenka veikti 
ne tik Vokietijoj, bet ir Mora­
vijoj Dancige ir Klaipėdoje.

I

užsikando, o paskui buvo ba­
lius Anglijos ambasadoj, tar­

nais ir turėjo pikniką su “hot 
dogs”. Iš prezidento vaišių

šiau”.
Patys naciai šiandien nebe­

gindami “tikėjimą ir civilizaci­
ją” npo ^bedievybės”. Čia po-

rastas vokiečių policininkas 
W. Kniest nušautas prįe mo-

mas”, tik kažin ar tai Kris­
taus tikėjimas.

mirti.es
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SKAITANT laikraščius ir angliš­
kus ir lietuviškus, išrodo, kad ne­

daug beliko žmonių, kurie nepritartų ka­
rui, kas reiškia, žudymui žmonių tūk­
stančiais ir milionais. Karas nieko kito 
nereiškia. Kada karas eina, visai ne­
svarbu už ką ir del ko jis eina. Karas 
niekad .neina kokiems nors tikslams, ko­
kius žmones prieš karą įsivaizdavo ar 
viens kitam įkalbėjo. Karas pats turi 
savo tikslą ir kada jis prasideda jis to 
tikslo tesiekia. Jo tikslas yra žudyti 
žmones, vyrus, vaikus, moteris. Tai yra 
vienutinis jo tikslas. Jis to tikslo te­
siekia ir jį tik atsiekia. Ir pritarti ka­
rui “už ką nors ar delko nors” nieko 
kiti nereiškia kaip pritarti papjoviinui 
savo vaiko.

Argi galėtų žmogus tam pritarti, ar­
gi gaktų taip daug žmonių tam pritarti, 
kaip ta išrodo skaitant laikraščius, ang-

Žmogus tam negali pritarti. Iš tė- 
vii ir motinų jausmų tai matyt. Iš visų 
troškimo gyventi tai matyti. Iš maldų 
už taiką ir ramybę tai matyt. Tai ma­
tyt iš milionų taikių žmonių pasiryžusių 
gyventi be skriaudos vienas kitam ir vi­
sai netrokštančių savo artimo kraujo.

Tas įspūdis, kurį gauname skaity­
dami laikraščius, turi būti klaidingas. 
Žmonės nepritaria karui, 
niška žmonių didžiuma A-
mi.

Prie karo rengiasi

nepritaria ka-

ne žmonės, bet 
rengiami. Karo 
niekas negalėtų 

Todėl žmonėms įkal-
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tikslo, pjauti žmones, 
žmonėms įkalbėti. <-
bama kiti dalykai už kuriuos jie turėtų 
kariauti. Tie dalykai visuomet turi būti 
labai “šventi’’. Japonams yra įkalbėta, 
kad jie nieko kito nedaro, tik gina savo 
šeimynos namus, kada jie pjauna ir žu­
do kiniečius. Eidami į karą, japonai tuo 
šventai tiki. Tik karo pragare pamato, 
kad taip nėra. Savo “namų” gynimą 
kaipo pagrindą karo propagandai varto­
ja visų šalių visi militaristai. Tai labai

apgaulėmis Įsitraukia .nekaltus žmones. 
Reikalą “savo namus’’ ginti senovėje 
pasidarydavo ir dabar pasidaro tik tie 
godišiai, kurie pirmiausia svetimus na­
mus sunaikina ar sau pasiima. Baltieji

jomi namus ii- patys verkė, kad indi jonai 
jų namus degina, ir žudė i nd i j onus. Tie 
žmonės neturėjo teisingumo ir doros sa­
vo širdyje. VVm. Penu, kvėkerių vadas 
Amerikoje, įrodė, kad su indijonais ka­
riauti visai nereikėjo, ir savo sutarties 
su indijonais niekad nesulaužė. Tik ag­
resija iššaukia agresiją, tik karas gami­
na ugnį kitam karui.

Pereitam “didžiajam’’ karui dirvą

prirengė pirmesnieji karai ir karinės 
santarvės. Pereitas karas savo tąsą tu­
rės ateinančiame kare, o ateinantis ka­
ras neišvengiamai sudarys dar daugiau 
priežasčių dar tolesniam karui. Ir taip 
gali eiti be pabaigos. Karas karams pa­
naikinti ar agresoriams suvaldyti yla ne­
galimybė. Karas visuomet gamina nau­
ją karą ir naujus agresorius.

Militariniai propagandistai panie­
kai tų žmonių, kurie priešinasi karui ir 
ginklo jiegai, pradėjo (ypač Lietuvoj) 
vadinti juos “defitistais”. Tuo žodžiu 
jie žmonėms primeta, kad jie nori būti 
sumušti. Tai yra sadistų priekaištas nor­
maliems žmonėms, kad jie nėra tokiais 
pat sadistais kaip ir jie. Sumušimo nie­
kas nenori, ir kaip tik todėl niekas ne­
nori ir muštynių.

Karo tikslas yra naikinti žmones ir 
tai be jokio skirtumo iš kurios pusės tie 
žmonės kris negyvėliais. Vienutinis są­
žiningas karo pateisinimas seniau buvo 
tik tame, kad žmones reikia mažinti ka­
rais, nes jų perdaug prisiveis, ir greit ši 
žemė pasidarys permaža visiems žmo­
nėms sutalpinti ir išmaitinti. Del tos 
pačios priežasties buvo pageidaujamos 
choleros, marai ir kitokios epidemijos. 
Bet šiandien mes žinome, kad perdide- 
lio prisiveisimo pavojaus žmonės neturi, 
o jeigu jo ir atsirastų, tai jau yra mums 
prieinama gimdymo kontrolė, kuri žmo­
nių žudymo nereikalauja. Vietos žmo­
nėms šioj žemėj dar yra pernelyg daug. 
Lietuvos universiteto profesorius Stan­
kevičius parodė, kad viso pasaulio žmo­
nės, 2000 milionų, gali būti apgyvendin- 
dinti vienoj Madagaskaro saloj pato­
giuose namuose tarp daržų ir parkų. 
Tą padarius, visi kontinentai galėtų bū­
ti tušti, be vienas gyvos dūšios. Dabar­
tinė pramonė yra taip 'haši, kad viena 
Amerika galėti) išniaitiihti ir aprengti 
visus pasaulio žmones, ir tai dar Ameri­
koj butų “bedarbių”. Žmonija jau yra 
visai arti laimingesnės gadynės priean­
gio. Tiktai karas gali mus nuo jo at­
stumti, gal ir labai toli atgal, jeigu mes 
karo prįsileisime.

Karams pabaigti reikia moralės, 
žmonių stiprybės. Karams pabaigti rei­
kia, kad kiekvienas žmogus išnaikintų 
savo širdyje pavydą, pyktį, neapykantą 
ir kerštą, ir kad visuose savo darbuose 
ir pasielgimuose vaduotųsi meile artimo 
ir priešo, butų teisingas ir malonus. 
Karams pabaigti reikia neimti ginklo į 
lanką ir turėti drąsos nedalyti .nieko, 
kas reiškia karą namie ar svetur, kas ve­
da prie karo ir karą, padaro. Karams 
pabaigti reikia neiti į karą. Karams pa­

gyventi ir su
ir su savo tolimais ir su

aprašinėdamas savo gadynės kasdieninį 
gyvenimą su stebėtinu teisingumu, vaiz­
dingumu ir humoru.

Tai buvo tik vienas žiburėlis tamsoj. 
Už dviejų šimtų metų tepasirodė Shakes- 
peai*aS Anglijoj. Ir jo stilius, pagrin­
das busimai Europos literatūrai, ne tuo- 
jaus sužadino palinkimus teisingiau tik­
rovę žodžiais vaizduoti, 
mas pradėjo sekti jį tik dar 
Šimto metų, nors pačioj A.
šimtmečiu prieš tai buvo Swiftas, o pas­
kui Byronas ir Shelley. Visoj Europoj 
didžiuma rašytojų pradėjo žmoniškiau 
rašyti vos pusantro šimto metų atgal. 
Bet šiuo laikotarpiu pažangos mintyje 
ir pažangos būduose teisingai ją išreikšti 
įvyko daugiau negu per du tūkstančiu 
metų prieš tai.

Stilius priklauso nuo minties ir min­
tis priklauso nuo patirties. Žmonės, ku­
rie nevartoja savo akių ir pajautimų tik-

Francijoj Du­
po antro

li­

bartiniųjų laikų minties. O be tokios 
minties ir jų .stilius neišvengiamai daro­
si pilnas burbulų, išpustas, 
atsi duoda v i du ra m ž i a i s.

Šiais diktatuHi laikais Europos žmo­
nių mintis suvaržyta ir laisvas teisybės 
jieškoj imas nebėgai imas. Stebėtina, kaip 
tas greit atsiliepė Europos rašytojų sti­
liuje. Nuoširdžios tiesioginės kalbos jau 
vis mažiau tesigirdi. Diktat urą patai­
kūnai rašo kokiu lai 
rišku stilium. Ne bel melas ir

baigti reikia nekaringai 
savo artimais 
visa žmonija.

propaganda yra jo pagrindu. Ne faktai 
ir gyvenimo tikrovė, liet tikslus ir atkak­
lus tempimas visko ant diktatūros kur­
palio sudaro tų pataikūnų raštų turinį. 
Dažnai papirkti ar .nupirkti, jie dvokia 
parsidavimu ir korupcija. Daugiau kaip 
per šimtmetį buvo susidarius tradicija, 
kad rašytoju tegali būti teisingas, sąži­
ningas ir prakilnus žmogus. kurio raštų 
vienutiniu motivu yra žmonijos meilė ir 
tikslu laimė ir gerovė. Ta tradicija da­
bar yra atvirai paniekinama, ir tarp 
Europos rašytojų ir jų šešėlių Ameriko­
je vis daugiau matyti labai žemų tipų. 
Jie tiesiog gadina tą orą, kuriame geri 
žmonės turi gyventi. Ką bekalbėti apie 
jų stilių. Jis yra blogesnis negu tam­
siųjų amžių stilius.

miu palinkimu to blogumo pusėn pasi­
darė paskutiniais keliais metais ir dau­
gelio lietuvių stilius. Viduramžių Im.hu- 
bastikos ir nebūtų šventųjų garbinimo 
pasidarė perdaug, šlamšto prispausdin­
ta gyvos galybės, o geros knygos ar ge­
ro straipsnio sunku su ž;buriu su j ieškot. 
Ar ne nuostabu, kad pirmutinis žmoniš-

iš dabartinės Lietuvos per paskutinę de­
šimtį metų, buvo nesenai alsiąsias mums 
atsišaukimas “Padėkime pakelti Klaijiė- 
dos nelaimę!" Jo stilius lebėra gerosios 
gerųjų rašytoji! tradicijos stilius. To­
kiu stilium tekalbama širdžiai ir imagi- 
nacijai.

Gamtos Dovanos
Vasaros Metu

Rašo
V. J. KOLICIENfc

l

Apie Stilių
STILIUM vadiname ypatingą būdą, 

kuriuo autorius išreiškia savo min­
tis žodžiais, .sakiniais, straipsniais ir išti­

somis knygomis.
Stilius parodo, kokias mintis auto­

rius turi, kaip jis jas pats įvertina ir su 
kokiu stropumu jas išreiškia. Stilius 
yra tarytum veidrodis, kuriame atspindį 
randa autoriaus proto pobūdis, jo santy­
kis su teisybe, jo darštumas ir jo tin­
ginys. Gerą stilių turi tik tas autorius, 
kurs stropiai parenka tinkamus žodžius 
kiekvienai naujai minčiai išreikšti ir žo­
džio netiksliai nevartoja. Toks stilius 
yra ilgo ir be atlyžio darbo pasekmė. 
Mintis yra neapsakomai greita, ir jos 
lengviausiai išraiškai ji turi but greit 
pasakyta pirmais žodžiais kokie ateina į 
galvą. Bet po to darban turi stoti sti­
lius, išbraukyti netinkamus žodžius, su­
rasti tinkamėsnius, ir juos suderinti, kad 
jie duotų teisingiausią ir smagiai sup­
rantamą minties išraišką.

Raštuose stilius negali būti be min­
ties, negali būti be pastabumo, negali bū­
ti bė didėlio apsiskaitymo, negali būti be 
pasinaudojimo dvasiniais ir meniškais 
šaltiniais, neišsemiamais didžiojoj pasair-

DRĖGNAS ruduo ir šalta žiema daugeliui 
palieka įvairių nemalonumų, nes rudens 
ir žiemos laiku didžiuma musų neturime pro­

gos nė galimybės gėrėtis ir naudotis saulės 
spinduliais nė maitintis šviežiu gamtos paga­
mintu, o civilizacijos nesugadintu maistu.

Rudens ir žiemos laikas nemalonus nei 
sveikiems ir stipriems. O tiems, kurie yra 
kankinami reumatizmo, džiovos, dusulio-kosu- 
lio, galvos skausmo- ir' kitokių ligų, šlapias ir 
šaltas oras yra didžiausiu apsunkinimu, nes 
ilgiausią laiko dalį priseina praleisti užsida­
rius namuose. Šviežias gamtiškas maistas ir­
gi didžiumai neprieinamas. O kada susideda 
kėlios arba visos sveikatai nepalankios aplin­
kybės, tai daugeliui tenka labai skaudžiai nu­
kentėti.

Didžiumai vargdienių iš tų visų nesmagu­
mų išsiliuosuoti galima pavasarį ir vasarą, 
kuomet su savo dainomis pagelbon ateina 
močiutė gamta, kuri šiltą orą ir sauės spin­
dulius teikia visiems lygiai.

Pasirodžius pirmiems pavasario saulės 
spinduliams, atželia įvairios žolės, pražysta 
medžiai ir gėlės, atgyja milionai įvairiausių 
gyvūnų, miškuose ir laukuose pasigirsta įvai­
riausios melodijos paukštelių ir žvėrelių. Tie­
sa daugelis žmonių neturi tos laimės ir lais­
vės kaip oro paukšteliai ar miško žvėreliai. 
Bet atėjus pavasariui ir vasarai 
reikia stengtis kuodaugiausia 
gamtos dovanomis. Per žiemą 
sveikata reikia dabar atgaivinti,
kuoilgiausia tyrame ore prieš saulės spindu­
lius, miegoti kur užtektinai tyro oro, o tas 
šiltam vasaros sezone labai lengva.

Vanduo irgi labai reikalingas ir naudin­
gas sveikatai, netiktai jį geriant ir valgant 
maistą pagamintą su vandeniu. Maudytis 
taipgi neišpasakytai naudinga sveikatai. Mau­
dytis sveikiausia yra jurų, upių ir ežerų van­
denyse. Vienok nevisiems tas prieinama. Tai 
ir paprastos maudynės (swimming pools) ge­
rai. Skirtumas tame, kad paprastose mau­
dynėse maudosi šimtas ar ir keli šimtai žmo­
nių, o daugelyje jų vanduo nemainomas per 
dieną, o kitur ir per savaitę. Kuomet upėse, 
jurose ir ežeruose vanduo visuomet bėgantis, 
tyras ir turtingas mineralais naudingais svei­
katai. Todėl kas tiktai išgali turėtų stengtis 
riorš savaitę ar dvi į metus praleisti gerose 
maudynėse.

Maistas turbut didžiausią svarbą turi 
sveikatos ir gyvybės užlaikyme. Dabar ir 
žiemos laiku galima gauti šviežių vaisių, dar­
žovių, kiaušinių, pieniškų produktų ir kitko. 
Bet žiemą kainos aukštesnės negu vasarą ir 
todėl daugeliui šviežias maistas neprieinamas. 
Užtat reikia pasinaudoti proga pavasario ir 
vasaros laiku sustiprinti sveikatą šviežiu ir 
sveiku maistu, žuvimis, kiaušiniais, pieniškais 
j/roduktais, 

Vaisiai

kiekvienam 
pasinaudoti 
nuvarginta 
Reikia būti

Geram stiliui kiekvienaslio literatūroj, 
rašytojas turi nuolat iš tų šaltinių girs- 
•noti ir jų tyru vandeniu gaivintis ir va­
lytis.

Rašytojų stilius keitėsi su žhioilių 
patirties auginiu ir tobulėjimu per am­
žius. Menkesnė žmonių patirtis praeity 
davė jiems kreivus ar išpustus suprati­
mus apie daugelį paprasčiausių gyveni­
mo ir gamtos apsireiškimų. Žmonės tuo­
met kalbėjo -ir rašė tolimiausiais nuo 
tikrenybės sakiniais ir žodžiais; Jie nuo­
lat melavo* dažnai nesužiniai, o kartais 
ir visai sužiniai. Jų stilius apsireiškė 
išpūtimuose, prisaikavimuose kad melai 
yra tikrenybė, nebūtų šventųjų ištori j el­
se, painiuose sakiniuose ir miglotuose žo­
džiuose, didžkalbystėjė ir bombastikoje. 
Žmonių protas ii* sąžinė tuomet buvo nu­
marinti. Tai buvo tamsieji amžiai.

Su renesansu vienur kitur Europo­
je žmonių protas pradėjo blaivėti. Jiė 
tarytum nusibraukė nuo savo akių kokią 
tai uždangą ir pirmu syk pamatė ir sa­
vo kūną ir paprasčiausius gamtos reiš­
kinius. Jiems buvo keista, kad jie tų 
dalykų pirmiau nėmatė. Italijoj Boc­
caccio pradėjo naujesniųjų laikų stilių,

valgyti žali, nes verdant ar kepant sunaikina­
ma daug vitaminų, kurie labai reikalingi. 
Daugelis daržovių žalios valgyti skanesnės 
negu virtos ar keptos, tiktai reikia įprasti. 
Ypatingai morkvos, kopūstai, ropės, kručkai 
(sėtiniai), seteriai, pamidorai (tameitės) ir 
daugelis kitų.

O ne taip jau skanus ir malonus valgyti, 
bet labai naudingi sveikatai, tai cibuliai (svo­
gūnai) ir česnakai.

Tokie maisto produktai prieinamiausi esti 
šiltam orui prasidėjus. Tat pavasarį ir va­
sarą reikia jais naudotis, jais užsigardauti ir 
savo sveikatą taisyti.

Bet didžiausias sveikatos šaltinis yra 
saulės spinduliai, kurie vasarą geriau mus 
pasiekia. Jie gamina musų pačių kūne rei­
kalingiausią mums vitaminą ir daug kitokios 
naudos duoda. Paprastas musų rūbų spalvos 
saulės spindulius nuo musų kūno atmuša ir 
neduoda jam saulės spinduliais pasinaudoti. 
Šiltame ore mes galime rasti progų savo rū­
bus nusimesti ir teisti saulei mus pagydyti. 
Tik reikia saugotis nuo apsideginimo saulės 
spinduliais. Tik gerokai parudus galima il­
giau būti saules spinduliuose, neužmirštant, 
kad saulės spinduliai gali nudeginti mus ir 
per nelifetingus debesis. Mat, saulės spindu­
liai yra dvejopi: vieni kurie degina ir užmuša, 
kiti, kurie gydo ir gaivina. Ruda spalva ant 
musų kūno atmuša bloguosius, o praleidžia 
geruosius spindulius. Tų gerųjų spindulių 
reikia visoms mūšų kūno dalims. Vasara yra 
laikas jais pasinaudoti — tyrame ore laukuo­
se ir prie vandenų.

I I

daržovėmis ir vaisiais.
ir daržovės reikia kuodaugiausia

Vakarienės naujiems 
nariams įvesdinti

RUDENIOP SLA kuopos yra kviečiamos 
rengti vakarienas naujiems nariams į- 
vesdinti. Kur yra keletas kuopų netoli viena 

kitos, ten vakarienė turėtų būti surengta visų 
kuopų bendrai. Paprasta ir mandagi ceremo­
nija turi būti atlikta įvesdinant naujus na­
rius tuo tikslu, kad pavaizdavus jiems musų 
fraternalizmo principus. Patogiausia įvez- 
dinimą yra atlikti prieš valgant vakarienę. 
Senieji nariai ir svečiai tiiri susėsti prie sta­
lo, o naujieji nariai turi būti sueiliuoti už du­
rų. Jaiš turi vadovauti kuopų maršalkos ir 
organizatoriai. Paskui naujieji nariai turi 
but įvesti svetainėn, apvesti aplink stalus ir 
užvesti ant scenos. Čia kuopos prezidentas 
ar kiiaš viršininkas turi juos pasveikinti, pa- 
spdušti ranką ir įteikti po dovanėlę. Įves­
dinti nariai po tč> turi but susodinti prie sta­
lų paliktose jiems vietose. Pabrėžimui musų 
blaivybės vakarienėje nereikia turėti jokių 
alkoholinių gėrimų. — Naujų narių įvesdini­
mas bus smagus ir naudingas dalykas atlikti 
visose kolonijose.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galim Apsisaugoti Ligų
Pragaištingas 
mėšlungis 

(Tetanus)

Rašo
DR. I. B. BRONUŠAS

TAI YRA gana plačiai žinoma liga, kuria suserga 
kaip žmonės, taip ir gyvuliai. Ji atsiranda grei­
čiau vasarą, negu žiemą. Seniau šita liga buvo aaug 

pavojingesnė, negu dabar. Ji apsireiškia tuo, kad su­
rakina žandus. Toji liga paeina nuo užsikrėtimo ši­
tos ligos bakterijomis (bacillus tetani). šitų bakteri­
jų randama kaip karvių, avių, taip ir arklių viduriuo­
se. Žemėje šitos bakterijos gyvena gana ilgai. Taip 
vadinamoje bakterijos galūnėje randama jos išpera. 
Yra žinoma, kad išperos nėra taip pavojingos, kaip 
pačios bakterijos, šitos ligos bakterijų išperomis už­
sikrečiama ant lauko, o namie — pačiomis bakterijo­
mis. Tokių bakterijų randama ir ore.

Yra susekta, kad gyvulių prižiūrėtojai ir kartais 
šiaip žmonės išsidirba tą taip vadinamą imunitetą ar­
ba atsparumą ir, patys nesirgdami, gali kitus užkrės­
ti, išnešiodami po apielinkę daugybes bakterijų. To­
kie žmonės yra taip ir vadinami bakterijų išnešioto­
jais.

Netik pačias bakterijas, bet ir jų išperas yra la­
bai sunku išnaikinti nuo žemės paviršiaus. Tokias 
bakterijas vadina anasrobiškomis bakterijomis; tai 
reiškia, kad jos gali augti ir veistis ir be oro pagel­
bės. i '

Kuomet šitos bakterijų išperos įsigauna į žaizdą, 
tai jos išauga | bakterijas, o paskui Pasigauna į krau­
ją. Bet kadangi jos yra tokios rųšies bakterijos, ku­
rios tegali augti tik ten, kur oro nesiranda, tai ir 
kraujuje jos nelabai gerai teauga, nes kraujuje ran­
dasi deguonie, kurs jas išnaikina. Be to, kraujuje 
taipgi randasi ir taip vadinamų baltųjų kraujo kruo­
pelių, kurios tik ir jieško tokias bakterijas ir užėjus, 
taip pasakius, ima jas ir nuryja ir taip išnaikina vi­
sas tas bakterijas iki nei vienos nelieka. Taip tai žmo­
gus apsisaugoja nuo ligos. Jis taipgi galėtų apsisau­
goti nuo šitos ligos, jei jis laikytų žaizdą, taip pasa­
kius, atdarą, kad tokiu budu prileidus į žaizdą užtek­
tinai oro, kurs taipgi naikina bakterijas. Bet jei žaiz­
da pradeda pūliuoti, tai reiškia, kad joje, vietoje de­
guonie, atsiranda nitrogenas. Prie tokių aplinkybių 
tos bakterijos pradeda augti ir veistis, išdirba savo 
nuodus, kuriuos vadinama toksinais: ’Šitife' bakterijų ' 
sudaryti toksinai turi ypatingą patraukimą prie ner­
vų sudėjimo, o ypatingai jos jieško nugarkaulio siū­
lelio.-

Yra žinoma, kad pačios bakterijos pasilieka žaiz­
doje, tik jų toksinas įsigauna į kraują, o iš krauja­
gyslių dasigauna | nervų sudėjimą. Gi toksinas, įsi- 
gavęs | nervų sudėjimą, pagimdo šitą ligą.

Taipgi yra žinoma, kad be žaizdų, iš šautuvo pa­
darytų, ligą gali pagimdyti kadir šakės įsidurimas, 
danties ištraukimas ar šiaip įvairus susižeidimai, jei 
pasitaiko, kad tos rųšies bakterijos įsigauna į tokią 
žaizdą. Tik didelė laimė, kad toji liga, nors ir yra 
labai pragaištinga, bet retai teatsitinka, o juk žmo­
nės labai dažnai susižeidžia.

Tokiame atsitikime, kiekvieną žaizdą reikia netik 
gerai išvalyti ir išplauti, bet if išdeginti su karboliu, 
kad jokių bakterijų žaizdoje neužsiliktų.

Jeigu žaizdoje užsilieka kokia bakterija, tai už 
dešimties ar jienkiolikos dienų toks žmogus .ima jaus­
ti kaklo, o ypatingai žandų štyvumą. Neužilgo pa­
sidaro sunku burnoje liežuvi suvaldyti ir neretai ima 
žiovulys. Taipgi pradeda krėsti , šaltis ir žaizdą ima 
skaudėti. Už kiek laiko apie žaizdą raumens ima 
trūkčioti ir atsiranda žandų mėšlungis. Paskui vei­
das ir visa žmogaus išžiūra persimaino; galva atvir­
sta ir krūtinė išvirsta priešakin. Mėšlungiškas rau­
menų įsitempimas retkarčiais atsileidžia, bet susijudi­
nus arba užpiltus vėjui, nelaimingą žmogų mėšlungis 
ir vėl ima tampyti, šitokio mėšlungio tampymą ligo­
nis negali suvaldyti. Toksai mėšlungio tampymas 
neretai suspaudžia oro trubelę gerklėje ir žmogus už­
dusta, nebegalėdamas atsikvėpti. Tarp šitų paroksiz- 
miškų tampynių nelaimingasai labai prakaituoja, šir­
dis muša labai greitai — 130-140 sykių į minutę, tem­
peratūra pakyla nuo 108 iki 110 laipsnių Fahrenheito. 
Sunku bepisitikėti, kad žmogus išliktų, kuomet tem­
peratūra pasiekia tokio aukšto laipsnio.

Šita liga žmogaus proto sąmonės neužgauna, bet 
už tai jis daugiau turi nukentėti.

Toji liga tęsiasi tik kelias dienas, bet kartais ir 
kelias savaites ir žmogus miršta nuo nusilpnėjimo, bet 
neretai iš priežasties širdies išsiskėtimo laike vieno 
tokio paroksizmo.

Kad apsisaugoti nuo šitos pragaištingos ligos, tai 
dar kartą atkartoju, kad visųpirma reikia žaizdą ge­
rai išplauti su drungnu vandeniu, paskui, pamirkius 
skarelę į paroksidą, reikia gerai iššluostyti, o iššluos- 
čius, žaizdą reikia išlaistyti su karboliu ir alkoholiu. 
Tik saugokitės karboliaus dėti ant sveikos odos, nes 
jis gali pagaminti gangriną. Šitą gydymo dalį ge­
riausiai padarytų gydytojas.

Šiandien šitos ligos gydymas yra kiek pasekmin- 
gesnis, negu seniau, nes jai tapo išrastas antitoksinas, 

kurs išnaikina šitos ligos bakterijas ir jų padarą- 
toksiną.

Pragaištingas mėšlungis reikalauja sumanaus gy­
dymo. Todėl pradėjus ligai apsireikšti, p dar ir prieš 
tai, tuojau reikia kreiptis prie geriausio apielinkėje 
medicinos gydytojo.

Saulės sviesa DK. suzanna slams 

yra naudinga

SAULES šviesa pavasary atgaivina gamtą iš žie­
mos letargo. Saulės spinduliai su švelniu vėje­
liu išbudina medžius ir gėles iš žiemos snaudulio. Sau­

lės šiluma ir jos gyvybės energija atgaivina ir žmo­
nes pavasary, kuomet lyg kokių pančių nusikratome 
ir pradedame geriau ir smagiau jaustis. Iš saulės 
įgauname naujos energijos.

Saulės energija į žmones veikia. Saulėtoje dieno­
je žmonės jaučiasi smagesni, malonesni ir greičiau 
parodo savo veiduose šypseną. Saulėtoje dienoje 
žmonės ir daugiau bei geresnį darbą atlieka. Atlie­
ka sau ir kitiems.

Saulės spinduliai turi daug ypatybių. Su kai 
kuriomis tų ypatybių žmonės jau susipažinę, o su ki- 
tomis dar ne. Jas dar tik tyrinėja.

Visųpirma, saulė suteikia šilumą, arba žinomą 
raudoną šviesą. Antra, saulė teikia spindulius, kurie 
žinomi kaipo mėlyna šviesa. Ši mėlynoji šviesa, arba 
“violet ray”, yra energinga ir naudojama gydyme dau­
giau, negu raudonieji spinduliai, kurie tik’ ‘šilumą su­
teikia. • 1 “ ’

Saulės šviesa per keletą minučių sunaikina bakte­
rijas. Todėl sakoma, kad sveika į kambarį įsileisti 
saulės šviesą. Ir visiems kambariams saulės šviesa 
reikalinga. Bet už vis naudingiausia turėti saulės 
šviesą miegamuose kambariuose. O miegant, visuo­
met reikia tyro oro, be bakterijų. Todėl tamsiuose 
ir drėgnuose kambariuose nemiegokite, nes užsikrė­
timas ligomis yra didesnis.

Saulės spinduliai sujudina kūno odos veikimą: 
jaučiame šilumą ir kraujo tekėjimas pasidina. Pra­
kaitas ir aliejus ędoje pasidaugini ir liejasi ant kū­
no paviršiaus. Sakome: “Šilta, p^kaitubj^Hie”’.' Tai 
saulės veikmė į musų • kūną; ui paveikė. 'Ji '’sujudino 
odą, kuri savo darbąatlieka-J1 ' Saulė paliėčia ir giles­
nes kūno dalis savo energija.'•< Todėl? odos‘spalva per-', 
simaino. Kaip' greit pigmentai < sudigrendžia -u- oda • ? 
pasidaro ruda, - Mes sakome '“saulė įdegė”li; <• <>i!<'

Nesveika ir net pavojinga 1 •’ štaligiai iri ilgai .ant <•, 
saulės degintis. Ir nors tai‘yra žinoma gerai, bet vis 
tik atsiranda nemaža žmonių,1 kUriė: “saulės spindulių 
išsiilgę”, nepaiso apie pirmąjį nusideginirrią.' ’’ feet dau­
gelis tų žmonių del to nukenčia. O kai kada reikalin­
ga net ir gydytojo pagelba, kad palengvinus skausmą. 
Bet sveika išpalengvo savo kūną prieš saulę degintis.

Saulės spinduliai priduoda sveikatą daugeliu bū­
dų su savo šiluma ir kitomis energijomis. Aiškiau­
sias būdas yra tai iš saulės gaunami . vitaminai D. 
Ši energija mus sergsti nuo daugelio ligų. Ypač nuo 
kaulų ligų. Labai naudinga mažiems kūdikiams ir 
visiems augantiems, nes kas sveika jauniems, tas svei­
ka ir suaugusiems. Todėl vasaros laiku nereikia vai­
kams duoti žuvies aliejaus, nes tą naudą jie gauna 
iš saulės spindulių. Tik tuomet, kai saulės spindu- 
liai nuo mus nukrypsta ir jau neduoda tos nergijos 
— tuomet reikia vartoti žuvies aliejų, kad gaivus savo 
kunui vitaminų A ir D, ką pirmiau gaudavom iš sau­
lės. Jauniems reikia pradėti duoti “cod liver oil” — 
žuvies aliejų — nuo rugsėjo mėnesio kasdien per visą 
žiemą iki šiltų birželio mėnesio dienų.

Gydytojai turi savo rankose ir saulės energijos 
spindulius iš elektros jiegos. Yra ir šildomoji švie­
sa, vadinama “Nefra red” lempa, kuri naudojama 
gydymui kūno ligų. Ypač reumatizmui ir kaulų bei 
sąnarių ligoms gydyti. Gydytojai tai taipgi naudoja 
del kelių gilesnių ir skaudžių vietų, taipgi ir sutini­
mų. . . ,

Kita saulęs energija, elektros budu suteikiama, 
tai mėlynieji spinduliai, vadinami “violet rays”. Jie 
labai naudingi mažiems ir suaugusiems, ypač žiemos 
laiku. Nuo šios šviesos oda nudega taip, kaip ir nuo 
saulės, o dar ir greičiau. Naudojant šiuos spindulius, 
reikia akis uždengti, nes jie kenkia akims. Gydytojai 
šią šviesą naudoja gydymui daugelio ligų: odos, kau­
lų, gyslų ir kitų.

Yra dari ir kiti spinduliai. Tai X-ray spinduliai, 
kurie yra plačiai žinomi del ėmimo paveikslų daugelio 
ligų patyrimui. Juk visi žinome, kiek X7ray spindu­
liai naudojami dentisterijoje ir kirurgijoje. X-ray 
taipgi yra naudojama gydymui vęžįo ligos, išnaikini­
mui karpų, apgamų ir visų kitų nepageidaujamų ant 
žmogaus kūno augimų. X-ray naudojama gydyme ir 
medicinos, srity. , ... ...... j , «

Dar yra kitas elementas, kuris leidžia spindulius 
ir labai naudingas gydyme. Tai yra radįumas. O to 
radiumo yra labai mažai surasta ir todėl jis yra vie­
nas iš brangiausių elementų. Radiumas _ dabar yra 
vyriausias įrankis gydyme vėžio ligos. , Radiumas 
taipgi nuima apgamus, karpas ir tt., bet jį turi var­
toti tik ekspertai. . , .

Saulė turi daugiausia spandulių. Saule turi dau­

giausia ’ šviesos. Saulė turi daugiausia kaitros ir gy­
dyme turi didžiausią vertę. Žiemai pasibaigus, saulės 
kaitra išbudina žolynus ir pavasaris mus džiugina. 
Pavasary yra geriausia proga kodaugiausia saulės 
spindulių “prisigerti”. Pavasary saule reikia naudo­
tis kiekvieną dieną. Didžiausiame savo nusilpime — 
jieškokite saulės spindulių. Jie jums suteiks energi­
jos ir greičiau pagysite. Taigi visi — dideli, maži, 
seni ir jauni — kreipkitės į saulės šviesą del geresnės 
savo sveikatos.

Kaip pažinti vėžį
Vėžio liga yra baisi liga. Ja suserga ir 

numiršta visokių rasių, visokių tautų, lyčių ir 
visokio amžiaus žmonės. Ta baisiąja liga ser­
ga ir miršta gyvuliai. Augalai ir tie turi sa­
vo vėžius. Su vėžio liga kovojama nuo ilgų 
amžių. Kovoja visas žmonių protas. Ji nuga­
lima ir nenugalima. Jei vėžio liga pastebima 
anksti ir tuojau kreipiamasi pas gydytoją — 
žmogaus gyvybę galima išgelbėti. Jei paste­
bima pervėlai — jau niekas vėžio neįveiks. 
Plačiame pasauly yra daug literatūros apie 
vėžio ligą. Pasiskaitę tą literatūrą, žmonės 
pasekmingiau su vėžiu kovoja. Deja, pas lie­
tuvius toje plotmėje literatūra labai ribota. 
Pastaruoju laiku tačiau ją kiek palidė Dr. J. 
J. Kaškiaučius, parašęs brošiūrėlę “Saugoki- 

. ■ tės Vėžio”. Šią knygutę išleido Lietuvių Dar­
bininkų Susivienijimas, ir iš šios knygelės mes 
paduodame bent vieną posmą “Kaip pažinti 
vėžį”. O dėka Dr. Kaškiaučiaus musų skaity- 

, . tojai gales pažinti vėžio pasireiškimą ir tuomi 
jiems bus lengviau su šiuo savo priešu, baisiuo- 

‘ ju vėžiu, kovoti.

PAŽINT vėžį pačioj jo pradžioj yra nelengvas dar­
bas. Daugely nuotikių pasitaika tokios vėžio 
rųšys, kurios neduoda jokių ankstyvų ženklų. Kitais 

nuotikiais vėžį labai lengva paskaityti kokia kitokia 
liga ir paskui ją sau gydyt. Sakysim, gana dažnai 
taip esti, kad ligonis mano, jog tai jam tik hemorojai 
(“pailės”). Jis juos ir gydo po truputį, o geryn nei­
na. Ir tik vėliau kada gydytojas pripažysta, jog tai 
ne hemorojai, bet vėžys — ir vėžys jau pertoli išsi­
šakojęs, kad jį kaip išgnaikyt. Arba vėl, viduriai su­
kliurę: raugulys, gazai,. kai kada skausmai, apetito 

, fler%, svoris žemyn .puola. .Žmogus ir tokią sau pasi- 
.jįer^ka dijetą ir. kitokią, ir Lokius ima miltelius ir ki­
tokius, o gero yis nėra. Ant galo nusprendžia ir pas 
gydytoją nueiti. Gi tada pasirodo, kad jau vėžio esa­
ma -r- bėda... .< ' . t. ! , j. . i; ■ . ,. : , ,
' • i! t1' >1: ’ < ■ 11 i . į ‘ . •

i Moteriai keistos. pasidarė mėnesinės, neregulin- 
ii 11 ?;1■■■'<■. 11 i • ■ • h ■ ■

gos. Užeina kraujuot bile kada. Gal jau if po gy- I- I » 1 ’ f t f ’ * . II • I " * f I J ’ I - 1 _venimo pakaitai, o vis dar ima ir pakraujuoja. Mo­
teris mano, kad čia nieko tokio, o neretai pasirodo, 
kad; čia jau ir labai daug “tokio”; o gi esama vėžio 
gimtuvės apačioj...

Kartais pasitaiko, kad vėžys auga kur giliai vi­
duriuose, ir, kad jį pažinus, reikia sudėtingų, keblių 
instrumentų kuriuos pratę vartoti tik tam tyčia la­
vinti specialistai.

Vėžį pripažinti dažnai sutrukdo ligonio nerangu­
mas. Nesiskubina pasiteirauti su gydytoju, manyda­
mas, kad jam čia nieko rimto negali būti: gal tik taip 
sau lengva ligelė. O kai jau ta ligelč giliai šaknis 
įleido, šaukiamasi gydytojo, bet — jau pervelu: ve- 
į‘< I į žys, — operacija daryt nebeapsimoka, neš dar grei­
čiau ligonį numarintų...

Moterys neretai drovisi duotis gydytojui išegza­
minuoti. Vis vilkina, vis atidėlioja, kol prieina prie 
liepto galo. Ištyrimas parodo, kad vėžys, ir jau per­
toli nuėjęs.

Esti atsitikimų, kad ir gydytojui nelengva taip 
iškarto pažinti, kad tai vėžys. Jeigu gydytojas pata­
ria už tūlo laiko vėl sugyžti, tai jau vely ir sugryžk. 
Gal šiuo kartu pažymiai atrodys aiškesni ir jau 
bus galima nustatyt tikra dijagnozė.

O ankstyvas vėžio pažinimas yra be galo svar­
bus veiksnys,' kad butų galima tuojau griebtis griež­
tų priemonių ir prašalinti didėjantį pavojų. Ir tuoj, 
kaip tiktai paaiškėjo, jog tikrai vėžio esama, tuojau, 
nieko toliau nebelaukiant, griežtų reikia griebtis gy­
dymo priemonių. Jeigu vėžio gydymą nepradėjai 
pritinkamai anksti, menka tau bėra viltis išgyti.

Kiekvienas vėžio atsitikimas yra greitas reikalas. 
Ir,., jei to nesugebėsi suprasti, blogi tau bus popieriai. 
Lukurioti ir atidėlioti yra stačiai mirtina nuodėmė. 
Greitas, ankstyvas vėžio pažinimas ir greita pagelba 
duos gerų pasėkų.

Kaip pačiam ligoniui pažinti vėžį? Jei jau ir 
šiaip sau bent kokią ligą pačiam ligoniui sunku pa­
žinti, tai ką jau sakyt apie vėžį, ypač ankstyvam 
laipsny, kur net ir gydytojas sutinka dijagnozės keb­
lumų. Jei patėmijai ką tokio ypatingo, nelaikyk il­
gai tokios nuožiūros. Tegul gydytojas išsprendžia. 
Jis tam meistras. Jis tam visą savo gyvenimą pa­
švenčia.

. Patėmijai kokį keistą gūželį, ar jis tau skauda 
ar neskauda, ar eina didyn ar ne, duok gydytojui iš­
tirt. Gal tau atrodo, kad čia tik taip didelė karpa, 
arba tik paprastas intapas, apgamukas. Nekrapšti- 
nėk jo, nespaudyk, neerzink. Tuoj pasiteirauk su gy­
dytoju. Greitas nuosprendis gali tau išgelbėti gy­
vastį. Juoko čia nėra. Jei vėžys, tai radikalių rei­
kia priemonių kuogreičiausia.

Atsivėrė tau kokia “ronelė”, opa. Arba koks 
įtruko plyšelis ir nenori užgyti. Nesiterliok su ko­
kiais tepalais ir nemiegok. Greičiau pas daktarą.

Užčiupo moteris krūty kokj tai nepaprastą gū­
želį. Maigo jį, manko, brauko: gal greičiau išsivaikš­
čios. Pas gydytoją, mat gi, eiti drovu. Ir. ką be­
žiūrint, už trumpo laiko, jau tas gūželis ir “išsivaikš­
čiojo”: paplito vėžys palei krūtį, ir jau tada gydyto­
jas kuogreičiausia nupjauna visą gražią krūtį, net ir 
su raumenimis, iki pat kaulų. Ir dar paskui protar­
piais Rentgeno spinduliais arba radiumu gydo, kad 
tiktai gyvastį išgelbėti. Kai kąda pasiseka išgelbėti, 
o kai kada ir no. Pervėlai pradėta. Pervėlai pasiro­
dyta gydytojui.

Kiek tokių skausmingų tragedijų pasitaiko kiek­
vienoj kolonijoj! Ir daugelio jų butų galima išveng­
ti, jeigu butų susiprasta laiku.

Laiminga šeima 
netolimoj ateity

Rašo
DR. A. L. GRAIcUNAS

PALAIMINTA sveikata! Brangesnė, tu už auksą 
ir turtus! Tu plotoji dvasią ir praveri visas jos 
pajiegas. Kas tave turi, nedaug tegali trokšti, o nelai- 

mingąjam, kuriam tavęs stinga — stinga viso ko. Sitai 
Sterne užrašė ant sienos, kad visi matytų.

Sveikata yra geriausias žmogaus draugas, nes ji 
yra dvasios ir kimo jiegų šaltinis, sudarąs visų gyve­
nimo sričių pagrindą. Sveikata duoda gyvenimui jie­
gos ir linksmumo išradimų srityje dvasiai plėtoti. Ji 
pakelia žmogaus gabumus iki aukščiausio laipsnio ir 
padeda juos išnaudoti kūrybos tikslams; ji yra bent 
kurios pažangos draugė, veiklos skatintoja ir visokių 
pastangų akstinas. Ji kuria gyvenimo laimę ir tei­
kia džaugsma. Kur nėra sveikatos, ten tuščias gyve­
nimas, tuščios jiegos, tuščios pastangos, tuščios vil­
tys; ten viešpatauja gyvenimo vidutiniškumas, nepasi­
sekimas ir trumpas gyvenimas. Ir kas sveikatos įsta­
tymams nusižengia, tas be pasigailėjimo baudžiamas. 
Tai O. Swett Marden’o žodžiai visai žmonijai.

Mes turime labiau didžiuotis savo sveikata, kaip 
panašiai didžiuojamės narsumu, gražumu, grakštumu 
ir pasisekimu atletikos žaidimuose ir sporte. Tai žo­
džiai James Paget.

, u Sveikata rūpinkis, kol dar esi sveikas, kad iš­
vengtum bereikalingo susirgimo, nes liga, kad ir men­
ka. beveik visada palieka sveikatos sužalojimo pėdsa­
kus.

Susirgti lengva, o pagyti dažnai sunku ir kartais 
net visiškai negalima. Tad geriausia ir išmintingiau­
sia dėti visas pastangas išvengti susirgimų.

Ir taip begaliniai galima surinkti trumpų posa­
kių (aphorism’ų), kur namų šeimininke gali liuosu lai­
ku gražiai spalvuotomis raidėmis įsiuvinėti ant lietu­
viškos lininės drobės ir aptaisyti po stiklu romuose 
ir pakabinti ant sienos pasiskaitymui savo šeimynai, 
svečiams ir bičiuliams atsilankiusiems paviešėti pas 
kaimyną. Pakabinti vieton kryželių, mukelių, pigių 
paveikslėlių šventųjų, kurie estetišką skonį gadina 
ir lietuvių liaudies meną stumia užmirštim

Kaipo gydytojui, nesykj tenka atsilankyti į namus 
pas ligonį. Dažnai šeimynose randi nors nedidelį skait­
lių vaikų, bet du ar trys mokyklos amžiaus, tai nere- 
tenybė pastebėti. Ir čia vienas, o kai kada v».;i, vai­
kai šeimynos liuoslaikį praleidžia braižyme piešinėlių. 
Tuose piešinėliuose labai retame atsitikime galima 
pastebėti ypatingą kryptį lietuviškos sielos. Matomai 
aiškiai tėvų atpasakojimai apie senąją tėvynę — mė­
ginamą vaikų išreikšti piešinėliuose.

Pastebėta, kad lietuvių tautos vaikai gimsta be­
veik visi sveiko kūno ir proto, tik labai retame atsi­
tikime pavalaėję kokį nors sukrikimą kimo ar proto. 
Apie maišytas šeimynas tuo tarpu nieko nesakysiu. 
Po žodžiu “maišyta šeimyna", aš suprantu, kad vie­
nas iš tėvų yra kitatautis. Bėda tame, kad tėvai la­
bai mažai arba neganėtinai yra susirūpinę gimu­
sių kūdikių maitinimu ir čia prasideda sužalojimas- 
sutrukdymas normaliai vystytis (augti I kūdikiui. 
Tai tėvų kaltė. Jei kūdikis laukiamas, o neatsitikti­
nas, nepageidautinas atsiradimas, tai “pageidautąjį” 
svetį reikia mokėti ir auginti. Čia neatleistinas pra­
sižengimas nemokėjimo auginti kūdikio iš tėvų pusės. 
Todėl aišku, kad nepakanka iš meilės susituokti ir 
pradėti šeimynišku gyvenimu gyventi. Reikia būti­
nai blaiviau pažvelgti į motinystę, į tėvų atsakomybę 
prieš vaikus. Apie motinystę reikia atsidėjusiai pas­
tudijuoti, kad vėliau nesigailėti ir netapti kankine. 
Moteris yra gamtos įpareigota būti motina ir eiti pa­
reigas motinystės ne su ašarotais skriuostais ir užrau­
dotomis akimis, o su džiaugsmingu širdies plakimu 
ir pilnu patenkinimu sielos, kad turi kūdikį ir kad yra 
motina.

Iš meilės susituokti ir priedan (pasogon) pridėti 
žiniją apie motinystę, tai veda šeimyną prie gerbūvio 
ir palaimos.

Kada mes lietuviai susilauksime palaimintų šei­
mų?!



Ketvirtas

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
. SLA NARIŲ IR KUOPŲ GEROS 
, VALIOS PAREIŠKIMAI

Susivienijimo nariai be abe­
jonės buvo nustebinti, kad 
musų gražioj šeimynoj atsira­
do gal vienas, gal du ar gal 
keli slapti skundikai ir intri­
gantai, kurie melagingais 
skundais pažemino Susivieni­
jimo vardą ir visų lietuvių 
vardą Skundų slaptumas ir 
melagingumas yra ypač bjau­
rus ir nepateisinamas genį 
žmonių akyse. Todėl nestebė­
tina, kad SLA kuopos ir pa­
vieniai nariai pradėjo siųsti 
Tėvynėn redakcijon laiškus ir 
rezoliucijas su pareiškimais 
savo geros valios, savo pagar­
bos Susivienijimui, sykiu pa­
peikiant slaptus skundikus ir 
intrigantus. Kuopos ir nariai 
taipgi išreiškia savo neprita­
rimą 7-to apskričio veikėjams, 
kurie nori kelti maždaug kaip 
ir revoliuciją prieš SLA teisė­
tą vyriausybę ir prieš didžiu­
mos SLA narių pareikštą va­
lią ir turbut teismo keliu, pa- 
sisamdę advokatą, priversti S. 
L. A. Centrą atsikraustyti j 
Wilkes Barre pirma negu Pil­
domoji Taryba sutvarkys rei­
kalus taip, kad Centras galė­
tų išsikelti be kliūčių j Pitts- 
burghą, kaip to nori didžiu­
ma SLA narių.

Prisiunčiami SLA kuopų ir 
narių laiškai šiuo reikalu dar 
sykį parodo, kad tarp Susivie­
nijimo narių viešpatauja taiki 
ir maloni dvasia, kad kuopos 
ir nariai labai gerai supranta 
visus dalykus ir neturi abe­
jonės, kad Centro kėlimo rei­
kalas bus atliktas kuogeriau- 
siu budu. Kada taip SLA na­
riai jaučiasi, žinoma, intrigan­
tai tarp jų negalės turėti vie­
tos.

Redaktorius negali atsisa­
kyt tų laiškų ir rezoliucijų 
talpinti Tėvynėje, nors apgai­
lauja. kad del keleto asmenų, 
kuriems svetima yra brolišku­
mo dvasia, dabar nariams ten­
ka kalbėti ir Tėvynėje vietą 
užimti. Tegul buna tai viskas 
Susivienijimo naudai.

SLA 38 kuopa reikalauja 
pašalinti slapukus

Laikytam susirinkime birže­
lio 1 d., 1939 m., SLA 38 kuo­
pa, pastebėjusi iš Tėvynės, 
kad melagingi skundai buvo 
paduoti Apdraudos Komisio- 
nieriui prieš SLA viršininkus 
ir kad yra kieno tai daromos 
intrigos sukliudyti Pildomąja! 
Tarybai vykinime SLA narių 
valios, pareiškia savo protes-, 
tą prieš tuos nežinomus in­
trigantus. ir reikalauja, kad 
tokie intrigantai butų pašalin­
ti iš Susivienijimo, jeigu jie 
jo nariais yra. nes jie neužsi­
pelno būti broliškos organiza­
cijos nariais. SLA 38 kuopa 
taipgi protestuoja prieš 7-to 
apskričio pastangas laužyti 
viso Susivienijimo nuosprendį 
kelti SLA Centrą į Pittsburg- 
hą ir peikia jų norą priversti 
nai, paniekinant Susivienijimo 
tvarką ir demokratijos princi­
pus, iškelti SLA Centrą į Wil­
kes Barre. Tie broliai turi at­
siminti, kad jie ne vieni valdo 
Susivienijimą ir kad valdan­
čios Susivienijimą įstaigos yra 
Seimai ir Pildomoji Taryba.

J. Glaveskas, 
SLA 38 k p. pirm.

SLA 136 kuopos 
tarimas

Kadangi SLA yra didžiau­
sia ir stipriausia lietuvių or­
ganizacija tarp viso pasaulio 
lietuvių, tai dėlto visi lietu­
viai ir kreipia* į ją savo dė­
mesį. Neatsižvelgiant į tai, 
kokių pakraipų jie nebūtų ir 
nežiūrint to, kad jie nėra tos 
didžiulės organizacijos nariais, 
bet jie seka jos veikimą ir 
rūpinasi jos likimu.

Susivienijimas yra atlikęs 
savo lietuvišką brolišką už­
duotį prisidėdamas prie kul­
tūrinių ir apšvietos darbų, 
kaip moraliai taip ir medžiagi­
niai. Per SLA jo nariai yra 
suteikę dideles aukas įvai­
riems reikalams. Kaip pats 
Susivienijimas taip ir jo na­
riai yra daug aukoję įvai­
riems tikslams, kurie ėjo ant 
naudos musų tautai. Labiau­
siai yra padėta pačiai Lietu­
vai. Yra šimtais tūkstančių 
dolerių pasiųsta, nors dauge­
lis ir nemano daugiau ten 
gryžti, o taipgi daugelis nėra 
nei Lietuvos matę, tačiau yra 
parodę savo lietuvišką širdį 
savo tautiečiams.

Vėliausiais laikais, kada 
Hitleris užpuolė Klaipėdos 
krašto lietuvius, musų Susi­
vienijimas vėl griebėsi ir iš­
tiesė savo ranką, suteikdamas 
finansinę pagelbą tiems lietu­
viams, kurie pabėgo į didžią­
ją Lietuvą. Negana to, kad 
prezidentas pasiuntė auką vi­
sų narių vardu, bet ir dauge­
lis kuopų pasekė jo žingsnį 
ir pasiuntė aukų. Tiesa, ne 
visos kuopos tą išgali pada­
ryti. Yra kuopų, kurių iždai 
silpni ir nėra iš ko aukoti.

Dabar, kad ir čia pat ant 
vietos Amerikoj, Susivieniji­
mas davė gausių aukų kultu- 
riniems darbams. Pavyzdžiui, 
Cleveland© Lietuvių Kultūri­
niam Darželiui tik Centras 
aukojo virš tūkstančio dole­
rių. Bet kiek SLA nariai pa­
vieniai yra suaukoję ir šiaip 
prisidėję prie to prakilnaus 
darbo. Kitas pavyzdys, tai 
Pittsburgho Universitete Lie­
tuvių Kambarys. Taipgi yra 
aukota. • O kiek Susivieniji­
mas yra sušelpęs suvargusių 
našlių ir našlaičių, kiek pagel- 
bos suteikta jauniems moks­
leiviams.

SLA gyvavimą ir nuotaiką 
seka viso pasaulio lietuvių 
spauda. Neatsižvelgiant ko­
kiame pasaulio kampelyje jie 
randasi, vieni iš jų buna pri­
tarėjai, o kiti kritikai, vie­
nok jie seka tą musų judėji­
mą, tą visą veikimą.

Trumpas laikas tik prabė­
go, kaip SLA pradėjo skaldy­
tis. Atsirado tam tikrų va­
dų, kurie manė, kad bus ga­
lima viską išardyti, ir kaip 
kam gali būti nauda iš to. 
Bet pasirodė kitaip. Ir dar 
gali ateiti ta diena, kada vi­
sos kitos atskalos pradės vėl 
glaustis prie to konkre.čio 
fundamento. Ateityje gal tik 
tokia viena didelė ir galinga 
organizacija tegalės gyvuoti, 
ir prie jos dėsis visos Ameri­
koj gyvuojančios draugijos ir 
draugijėlės. Taigi, kad išlai­
kius Susivienijimą gerame 
stovyje ir išauginus jį dar di­
desniu, reikia artimesnės ir 
broliškesnės meilės narių tar­
pe. Tada tik bus galima 
pritraukti ir kitus lietuvius 
prie savęs. Mums taipgi rei­
kia stengtis, kad stiprėtume 
finansiniai, kad nemėtytume 
savo sumokėtus centus kur 
nereikalinga.

Mes žinome, kad jau senai 
musų sostinės Centro namas 
paseno ir visai nebetinka mu­
sų tikslui ir ten darbai nega­
lima tinkamai atlikti. Perda­
ryti jį į modernišką namą su­
darytų perdidelss išlaidas. O 
pirkti naują namą New Yorke 
butų netikslu, nes Susivieni­
jimas turi Pennsylvanijos car­
ter}. Kad viskas butų atlikta 
kuogeriausia, perkelti Centrą 
reikia ten, kur viską butų 
galima legališkai veikti, taigi 
į Pennsylvanijos valstiją, kur 
tinkamiausias miestas butų 
Pittsburghas.

Bet štai atsiranda musų 

brolių tarpe ir tokių, kurie 
nori tik suirutės, nori daug 
iškaščių padaryti, ir daro ko­
kius tai melagingus skundus 
ant vieno ar kito Pildomosios 
Tarybos nario. Tas nieko ge­
ro neduos, o vien tik sudarys 
išlaidų iš musų pačių centų, 
kuriuos galėtumėm naudinges- 
niems reikalams sunaudoti.

Perskaičius tuos visus laiš­
kus ir susirašinėjimus, kurie 
buvo atspausdinti musų orga­
ne, net darėsi gaila, kad mu­
sų tarpe randasi tokių brolių, 
kurie nori ir patys save sykiu 
skandinti. Darant Centrui iš­
laidas, tą darote sykiu ir pa­
tys sau.

Taigi birželio 1 dieną SLA 
136 kuopa laikytame mėnesi­
niame susirinkime vienbalsiai 
pareiškė, kad stoja už Det­
roito Seimo nutarimą, kad 
perkelti centrą į Pittsburghą. 
Kuopa taipgi pareiškė pasi­
piktinimą tais keliais nariais, 
kurie stengiasi sukelti Susivie­
nijimui bereikalingų išlaidų ir 
žemina lietuvių vardą svetim­
taučių tarpe siųsdami tokius 
nešvarius skundus Apdraudos 
Komisionieriui Pannsylvanijos 
valstijoj. Ir taipgi stoja už 
tą, kad Pild. Taryba pasielg­
tų pagal įstatus už daromus 
šmeižtus. SLA 136 kuopa 
smerkia ir tuos laikraščius, 
kurie prisideda prie ardymo 
gerų darbų, kurie yra vedami. 
Labiausia, kad kaikuriuos 
laikraščius redaguoja ir tvar­
ko tokie asmenys, kurie patys 
yra organizacijos nariais. Lai­
ke vajaus tie laikraščiai nei 
vieno gero žodžio nepasakė 
apie Susivienijimo gerovę, bet 
vis jieško kokių tai blogumų 
ir savo lapuose murus verčia 
ant kitų. ’

Minėta kuopa, nestoja nei už 
vieną ar kitą Pild. Tarybos 
narį, bet abelnai už Susivie­
nijimą tiktai^ j Jftigų (|}utų ^ma­
toma, kad Pild. Ta?ryba 'daro 
kokius netikslumtiš, 'tai' gali-’ • 
ma duoti patarimus'’’“pareiš-1 
kiant savo nuomonę, o ne keL 
ti suirutes ir ypač juodinti 
mus svetimtaučių akyse. Jei­
gu mes pradėsim su teismais 
vieni kitus gąsdinti, tai gali­
me iškalno spręsti ko susi­
lauksim. Susilauksim tokios 
padėties, kokią turėjome pra­
eityje. Dėlto SLA 136 kuopa 
vėlina ramaus ir nuoširdaus 
veikimo. O tas tiktai suvie­
nys mus su musų priaugančia 
karta, iš kurių tikimės labai 
daug ateityje.

Jonas Jarus, 
SLA 136 kuopos 

užrašų raštininkas.

SLA 11 kuopos 
rezoliucija

SLA 11-tos kuopos susirin­
kime, kuris buvo balandžio 6 
dieną, 1939 m., įnešta ir pri­
imta sekanti rezoliucija:

Kadangi spaudoj pastebėta, 
kad SLA 7-tas apskritis da­
ro kliūtis Centrą perkelti į 
Pennsylvania ir tuo pačiu 
kartu padarys daug finansi­
nių nuostolių bylinėdamiesi ir 
trukdydami minėtam darbui;

Kadangi Detroito Seimas 
yra nutaręs Centrą perkelti į 
Pittsburghą ir taipgi referen­
dumu didžiuma SLA narių pa­
sisakė Centrą perkelti į Pitts­
burghą, 7-tas apskritis neturi 
jokios teisės daryti kliūtis 
Centro perkėlimui ir todėl S. 
L. A. 11-ta kuopa savo susi­
rinkime balandžio 6 d. griež­
tai pasmerkė tokius SLA 7-to 
apskričio žygius.

Katrina Radauskaitė, 
SLA 11-tos kuopos 
protokolų raštininkė.

SLA 226-tos kuopos 
rezoliuciją

SLA Centro perkėlimo, iš 
New Yorko į Pittsburghą, 
klausimui kilus SLA Pildo­
moji Taryba nenorėjo tą atsa­

komybę pasiimti ant savęs, 
nors prieš keletą metų Det­
roito Seimas P. T. įgaliojo tai 
padaryti. Todėl Pildomoji Ta­
ryba leido patiems SLA na­
riams šį klausimą išspręsti. 
Balsavimo rezultatai aiškiai 
parodė, kad didžiuma narių 
pasisakė už Centro perkėlimą 
iš New Yorko į Pittsburghą.

Bet atsirado tokių narių, 
kurie prisidengę “ekonomine” 
skraiste, įskundė SLA Pildo­
mąją Tarybą Pennsylvanijos 
valstijos Apdraudos Departa­
mentui, kad sulaikyti Pild. 
Tarybą nuo išpildymo didžiu­
mos narių pageidavimo. Aiš­
ku, kad šitoks tų narių nelem­
tas žygis padarys Susivieniji­
mui bereikalingų išlaidų.

SLA ketvirto apskričio Conn, 
valstijos kuopų žiniai

Metinis išvažiavimas Hartford, Conn
Gerbiamieji SLA nariai ir 

narės, per paskutinius 2 me­
tus SLA 4 apskričio suvažia­
vimuose buvo įnešta ir nutar­
ta, kad musų apskritis su vi­
somis kuopomis, kur tik bus 
galima, įsteigtų lietuvių kal­
bos mokyklėles del Ameriko­
je gimusio ir augusio lietuvių 
jaunimo. Šis darbas buvo sun­
kus ir nemažai reikėjo padėti 
truso ir pinigų šiam gražiam 
tikslui bededant pamatus. Bet 
pasiryžimas ir nenuilstantis 
darbas mums jau davė gra­
žius vaisius. Šiandien Conn, 
valstijoje išaugo jau net 6 lie­
tuvių kalbos mokyklos, gurias 
lanko ,gana didelis skaičius 
jaunų mergaičių ir vaikinų, 
kurie mokinasi lietuvių kalbos, 
rašto ir įgauna progos susipa­
žinti su Lietuvos gyvenimu, 
taip pat supranta, kas mes 
per lietuviai esame. O podraug 
sujungia, visą lietuvišką jauni­
mą į vienąf grupę, kur jie ge­
naus pažysta vienas kitą ir 
paskiau dirba kartu su savo 
tėvais lietuvių visuomeniniuo­
se darbuose.

Šiame darbe musų apskritis 
stengiasi pagelbėti kuopoms 
pinigiškai; toms kurios yra 
reikalingos pagelbos. Taigi 
šiemet, kaip ir kitais metais, 
SLA 4 apskritis rengia didelį 
ir smagų metinį išvažiavimą 
(pikniką), kuris įvyks liepos 
2 d., Lietuvių Sąryšio Darže 
(Lighthouse Grove Park), 
East Hartford, Conn. Sustoji­
mas 24 važiuojant Glastenbu- 
ry keliu. Piknikas prasidės 
12 valandą dieną ir trauksis 
iki sutemų.

Be šokių ir kitų pasilinksmi­
nimų, bus ir dainų ir sporto 
programas. Atvažiuos iš New 
Haven, Conn., lietuvių kalbos 
mokinių choras su savo mo­
kytoja p-le O. Liesejute, kuris 
padainuos lietuviškų dainelių 
ir pašoks lietuviškų šokių ir 
žaislų. Taipgi pasižadėjo da­
lyvauti panelė M. Baronaitė, 
atvykus iš Lietuvos, kuri mo­
kina ir tvarko tautiškus šo­
kius čia Amerikoje del Lietu­
vių Dienos Pasaulinėje Paro­
doje. Ji mums parodys tikrus 
lietuviškus šokius ir supažin­
dins, kokie yra tikri lietuvių 
senoviški šokiai.

Taipgi įvyks ir lenktynių 
kontestas: bėgimo lenktynės 
del merginų ir moterų, vy­
rams su merginoms, pypkių 
rūkymo kontestas ir “trikojo” 
bėgimo lenktynės.

Grieš geras jaunų vyrų or­
kestras visokius šokius. Turė­
sime skanių gėrimų ir už­
kandžių. Visi atvažiavę busi­
te priimti kaip tikri svečiai 
ir nesigailėsite dalyvavę šia­
me piknike. Prie įžangos bilie­
tų bus duodama trys dovanos 
pinigais.

KELRODIS: Važiuojant vi­
siems per Hartford, reikia va­
žiuoti per Conn, upės tiltą,

Kol skundikai buvo nežino­
mi, tai buvo visokių spėjimų. 
Bet dabar jau paaiškėjo, kad 
tais skundikais yra Penn. 
7-to apskričio valdyba. (Minė­
to apskričio valdyba veikia 
atvirai. Tik keli asmenys iš 
New Yorko rašo slaptus ir 
melagingus skundus. — Red.)

Todėl SLA 226-tos kuopos 
susirinkime balandžio mėn. 
buvo įnešta ir vienbalsiai pri­
imta pasmerkti 7-to apskričio 
valdybos tokį negražų žygį.

J. Naujalis,
SLA 226 kuopos sekr.

P. S. Susirinkimas įgaliojo 
valdybą šį nutarimą pasiųsti 
Tėvynei, o mane įgaliojo jį pa­
rašyti ir pasiųsti. J. N.

me musų kuopa priguli, ren­
gia didelį išvažiavimą netoli 
Scrantono gražiame Lake 
Ariel rugpjūčio 20 d. Daly­
vaus žymus asmenys Penn. 
valdžioj.

V. A. Kcrševičius,
SLA 30 kp. iždin. ir organiz.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kuo|M>s 
darbuotės
SLA 3 apskričio 
suvažiavimas

SLA 3 apskričio pusmetinis 
suvažiavimas įvyko gegužio 21 
dieną, New Kensington, Pa., 
Slavokų sakalų svetainėje. Su­
važiavimas buvo svarbus ir 
gražiai pavyko. Delegatai ir 
valdyba svarstė fraiernalizmo 
reikalus, SLA 3 apskričio ir 
visos organizacijos reikalus. 
Svarstė be jokių užsikarščia- 
vimų ir be didelių ginčų. Ga­
lima sakyti, kad tai buvo ir 
daug nuveikęs suvažiavimas. 
Bet iš šalies žiūrint, matėsi, 
kad valdyba skubinosi kogrei- 
čiau suvažiavimą užbaigti, nes 
žinojo, kad SLA 192 kuopos 
veikėjai buvo surengę vaka­
rienę. Mes dėkojame gerb. S. 
Bakanui, kad jis pranešė de­
legatams ir visai publikai apie 
musų surengtą vakarienę. 
Mes, SLA 192 kuopos veikė­
jai, nežinome, ar patiko dele­
gatams ir svečiams tas musų 
parengimas, ar ne. Bet iš ša­
lies žiūrint, matėsi, kad visa 
publika valgė ir šnekučiavo 
tarp savęs. Taipgi visi buvo 
linksmi. O vakarienėje daly­
vavo apie 80 ypatų. Ir mums 
išrodė, kad tai buvo smagi 
ir linksma vakarienė. Iš va­
karienės kuopai liko apie 20 
dolerių pelno.

Visai gerbiamai SLA 3 ap­
skričio valdybai, visiems dele­
gatams ir svečiams SLA 192 
kuopos nariai dėkojame už 
dalyvavimą musų parengime- 
vakaricnėje. Mums buvo sma­
gu ir linksma su jumis daly­
vauti. Mums butų taipgi sma­
gu, jei ir jus tokį malonumą 
jautėte.

Taipgi tariu ačiū SLA 192 
kuopos veikėjoms ir virėjoms 
už surengimą vakarienės. O 
tame rengime veikė: J. Ka­
raliūnienė, O. Vainienė, B. 
Petraitienė ir O. Bartkienė. 
Taipgi dėkoju jaunuolėms-na- 
rėms už patarnavimą valgius 
prie stalų nešant. Tomis pa­
tarnautojomis buvo: O. Ga- 
muliutė, K. Gutauskaitė, A. 
Jonaitytė, O. Ciubiutė, B. 
Ambrozaitytč, o taipgi J. Mi­
liauskas ir B. Gamulis. Dėko­
ju I. Ivoškienei, D. Ivoškai, 
A. Jonaitytei ir A. Jonaity­
tei už svetainės papuošimą. Ir 
visiems bendrai tariu ačiū už 
pasidarbavimą, kad musų va­
karienė kopasekmingiau išei­
tų.

Gerbiamieji, mes nežinome 
ar dalyvavę vakarienėje musų 
parengimu buvo patenkinti. 
Bes mes žinome, kad mes 
stengėmės visus patenkinti. 
Musų akimis žiūrint, viskas 
išrodė gerai ir mes ir ateity 
norėtume tokios gražios pub­
likos musų parengimuose tr 
rėti.

Gerbiamieji, praleidę tol : 
gražų parengimą, mes ir vcl 
turime dirbti. O tai del mus } 
pikniko, kuris įvyks birželio 
15 dieną, Pycakyn parke, ko­
kia mylia kelio už Kinloch, 
Pa., prie Grinsburk kelio. Pik­
nikas prasidės 1 vai. po piet 
ir tęsis iki 12 valandai nak­
čia. Visi kuopos darbuotojai 
turime dirbti, kad tas musų 
piknikas pasisektų, o vietinius 
ir apielinkės lietuvius ir SLA 
narius kviečiame į tą pikniką 
skaitlingai atsilankyti. Bus 
geras orkestras, kuris gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Turėsime gardaus ir 
šalto alaus išsigerti ir skanių 
užkandžių užsikąsti. Taipgi 
galėsime tyrame ore linksmai 
laiką praleisti. Tik meldžiu 

• visus atsilankyti.
J. Svipas, 

Parengimo kom. narys.

o pervažiavus per tiltą, reikia 
sukti po dešinei į pirmą kelią 
ir važiuoti iki davožiuosite 
Glastanburio Main kelią. Ten 
sukti po dešinei. Paskiau tik 
pravažiavus airoplanų dirbtu­
vę, matysite iškabas kur yra 
piknikas. Kurie važiuos per 
naują Middletown tiltą, tiems 
reikia važiuoti į Glastanbury, 
paskiau į East Hartford. Prie 
24 sustojimo matysite iška­
bas į pikniką.

Hartfordo busai išeis nuo 
lietuvių mokyklos svetainės 2 
vai. po pietų. Malonėkite ne- 
sivėluoti.

Piknikas įvyks jei ir lytų, 
visi važiuokite nesibijodami.

A. Sabeika.

Septinto apskričio 
specialis suvažia­

vimas
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SLA - septintas apskritis, 
Luzerne ir Lackawanna pavie­
tuos, susirinks į special} susi­
rinkimą, šaukiamą per pirmi­
ninką M. Kuprį, birželio 18 
dieną, 1939 m. Posėdis prasi­
dės 10 valandą ryte, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

Apskričio valdyba mano, 
kad šitas susirinkimas yra la­
bai svarbus ir kviečia kožną 
kuopą prisiųsti delegatus da­
lyvauti. Reikalas del gerovės 
musų brangaus Susivienijimo.

Juozas Maceina, 
SLA sept. apskr. sekr.

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopos Klaipėdos 
pabėgėliams $25.00 
Išvažiavimas rugpjūčio 
20 d. Lake Ariel

Birželio 6 d. įvyko SLA 30 
kuopos susirinkimas, kuriame 
nutarta paaukoti $25.00 Klai­
pėdos pabėgėliams sušelpti. 
Pinigai pasiųsta per Lietuvos 
konsulą.

Malonu yra pažymėti, kad 
musų kuopoj senoviškas ge­
ras sugyvenimas narių tarpe 
gryžta atgal! Tas yra musų 
organizacijai labai sveika.

Laike SLA Seimo Scran to­
ne, musų kuopoj pasireiškė 
nemaža politikos ir daug narių 
suerzino. Dabar matyt visų 
noras yra ramybės ir taikos, 
kas pagirtina.

SLA 30 kuopa vėl paaugo 
gražiu būreliu naujų narių, 
tik gaila, kad musų mieste 
darbai labai prastai eina ir 
didžiuma musų viengenčių 
gyvena iš valdžios pašalpų, o 
tai priverčia daug narių atsi­
sakyti nuo SLA, nes negali 
duoklių užsimokėti.

Musų kuopa butų didžiausia 
visam SLA, jei butų galima 
palaikyt visus senesnius na­
rius (nors dabar 30 kuopa yra 
viena iš didesniųjų).

SLA 7-tas apskritis, kuria­

Birželio 16, 1939

Rockford, III.
Iš SLA 77 kuopos 
susirinkimo

SLA 77 kuopos susirinki­
mas įvyko birželio 4 d. ’ su­
sirinkimą narių atsilankė ne- 
perdaugiausia, mat buvo per­
daug gražus oras.

Šiame susirinkime buvo pa­
keltas klausimas kaslink li­
gonių numerio antro blankos, 
kurioje turi kas dvi savaitės 
daktaras pasirašyti. Musų -fi­
nansų raštininkas pranešė, 
kad jam tas sudaro daug be­
reikalingo darbo, nes dažnai 
ligoniai neišpildo, t. y. nėra 
daktaro parašo ir sako, kad 
to nereikia. Del to kilo klau­
simas, ar iš viso yra reika­
linga numerio 2 blanka ir ar 
ji atneša kiek naudos SLA? 
Šiame klausime daug buvo 
kalbėta už ir prieš. Vieni nu­
rodė, kad jokios naudos iš to 
negali būti, nes tas neapsau­
go SLA iždo, o tik daugumą 
narių įpykina. Vienok šis 
dalykas atidėta priešmctiniam 
susirinkimui.

Taipgi buvo s vartoma ir 
apie prisidėjimą prie 6-to ap­
skričio. SLA 77 kuopa ka­
daise prigulėjo prie minimo 
apskričio, bet mums gyvenant 
atokiai nuo Chicagos susida-r 
rydavo nemaža išlaidų siun­
čiant delegatus į suvažiavimus 
ir del to kuopa pasitraukė, 
manydama, kad negauna tiek 
naudos iš apskričio, kiek kuo­
pai kainuoja. Bet ir šis klau­
simas atidėtas ant toliaus.

Išrinkta darbininkai atei­
nančiam piknikui, kuris įvyks 
birželio 25 d., Fred Arnold 
miške. Ši vieta yra labai gra­
ži del piknikų, o veikiančioji 
komisija rengia įvairių žaislų, 
už ką bus duodamos dovanos. 
Tat rengimo komisija nuošir­
džiai prašo ne tik narius, bet 
ir visus lietuvius šiame pikni­
ke dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti. Įžanga tik 10c. Nu­
važiavimas patogus: So. Main 
Road į pietus apie 10 mylių.

Išrinkus knygų peržiūrėji­
mo komisiją, susirinkimas už­
sibaigė.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopa 
rengia pikniką

SLA 312 kuopa nutarė su­
rengti pikniką birželio 25 d., 
Mindaugio Parke, Mountain, 
St., Florence, Mass. Pradžia 
1 vai. po piet. Kviečiame vi­
sus atsilankyti į šį musų kuo­
pos parengimą-pikniką. nes 
bus tai labai didelis ir svar­
bus piknikas. Tuo svarbus, 
kad mes turėsime garbes sve­
čią SLA Prezidentą, gerb. F. 
J. Bagočių. Kas pažysta p. 
Bagočių, tai žino, kad jis yra 
geras kalbėtojas. O kas jo ne­
matė ir nepažysta — dabar 
turės progos jį pamatyti ir 
su juo susipažinti. Todėl ne­
praleiskite progos išgirsti p. 
Bagočiaus kalbos, kurią jis 
pasakys musų piknike birže­
lio 25 dieną. Jis kalbos apie 
bendrus lietuvių reikalus, o 
vyriausiai — apie Susivieni­
jimą Lietuvių Amerikoje.

Pikniko Rengimo Kom.

Greenfield, Mass.
SI.A 297 kuopos piknikas 
gerai pavyko

Gegužio 28 dieną SLA 297 
kuopa buvo surengusi pikniką. 
Nors lietus gaišino ir perkū­
nas griovė, bet į pikniką su­
sirinko gražus būrys svečių 
ir viešnių ir dieną praleido 
labai smagiai ir linksmai.

Pikniko rengėjai dėkoja vi­
siems svečiams už atsilanky­
mą 'į musų kuopos pikniką ir 
kviečia į antrą pikniką, kuris 
įvyks liepos 18 d., toje pačio­
je vietoje — Franklin County 
parke. O šis piknikas bus la­
bai įvairus. Meldžiame tėmy- 
ti garsinimus.

Korespondentas.
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PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
AR žaliasis pavasaris 

savo gražumu mus žavi, 
ar šiltoji vasara eina, ar 
lietingas ruduo, ar šalta- 
baltoji žiema, ar lyja ar 
sniegti, ar “saule žeme 
raičiojasi“, ar SLA ofi- 
cialis vajus paskelbtas ar 
ne — bet SLA vajus ei­
na. Eina be pertraukos, 
l>e paliovos, be sustojimo. 
Vos užsibaigus Pažangos 
Vajui, musų gerinamieji 
organizatoriai ir vėl išsi­
juosę dirba. Vėl naujų na­
rių gauna. Ir vėl aplikaci­
jas į Centrą siunčia. ŠIA 
naujų narių gavimo eiga, 
tai amžina pasaka, kurią 
seka musų organizatoriai, 
SLA tikrieji patriotai. Ta 
pasaka bus sekama tol, 
kol musų Susivienijimas 
gyvuos.

*
KASL1NK parengimų, tai 

bene bus gausingiausia SLA 
297 kuopa iš Greenfield, Mass. 
Ši kuopa kas vasarą surengia 
kelis piknikus, o žiemos metu 
rengia įvairias pramogas. To­
dėl ta kuopa visos apielinkės 
lietuviams žinoma. Del to į 
jos parengimus daug žmonių 
atsilanko. Ir dar del to ši 
kuopa gerai finansiniai stovi 
ir nemaža narių turi.

♦
“MUMS buvo smagu ir link­

Rockford, Ill.
SIA 348 jaunuolių kuopa 
išrinko May Queen

Gegužio 21 d. SLA 348 jau­
nuolių kuopa buvo surengus 
May Queen Dance, kuriame 
rinko karalaitę. O tas titulas 
atateko panelei C. Balcilis, 
kuri yra labai linksmo budo 
mergina ir minimos kuopos 
narė.

Pirmą sykį musų miesto 
jaunimas turėjo tokį linksmą 
vakarėlį, ir jį rengė tuo tiks­
lu, kad savo narius palinks­
minus. Svetainė išrodė gra­
žiai, o karalaitės sostas buvo 
išpuoštas gyvomis gėlėmis. 
Taipgi kožnai savo narei nu­
pirko po gyvų gėlių pluoštelį. 
Orkestras susidėjo iš šešių 
muzikantų ir gražiai grojo.

Pirm surengimo šios pra­
mogos, rengėjai manė, kad iš­
laidas reikės iš kuopos iždo 
padengti. Bet parengimas išė­
jo taip pasekmingai, kad kuo­
pai dar liko pelno. Parengime 
dalyvavo virš šimto žmonių 
— daugiausia jaunimas. Buvo 
nemaža ir senesnių, ypač in­
teligentų. Dr. Braze su savo 
žmora pirmu syk dalyvavo lie­
tuvių parengime ir jiedu buvo 
labai patenkinti.

Už šios pramogos surengi­
mą didžiausias kreditas pri­
klauso trims jaunuoliams: P. 
Raskewich, J. Spukauckas ir 
F. Allen. Iš senesniųjų, tai vir­
tuvėje dirbo p. Ruzienė, savo 
dukreles pavaduodama. Ji 
taipgi verta pagarbos.

Žodis jaunuolių tėvams
Man teko išgirsti nemalonių 

išsireiškimų apie SLA 348 
jaunuolių kuopą. Kai kurie 
žmonės jai jau “iškasė duo­
bę” ir tą kuopą “palaidojo”. 
O taip kalba kai kurie SLA 
nariai ir net prie tos kuopos 
priklausančių jaunuolių tėvai. 
Vieni tų žmonių sako, kad 
musų vaikai kuopą apleis, kiti 
porina kad jų vaikai jau pa­
metė. Dar kiti “tvirtina”, 
buk kuopoje nėra tvarkos, kad 
patys jaunuoliai nemoka susi­
rinkimus vesti ir tt. Girdi, 
amerikoniškos insurance kom­
panijos agentai pinigus iško- 
lektuoja ir “spakaina”. Tiesa, 
insurance kompanijų agentai 
pinigus iškolektuoja. Bet ko­
kią naudą lietuviai turi socia­
liu ir lietuvybės žvilgsniu prie 
tų kompanijų priklausydami? 
Tais dalykais ten nesirūpina­
ma. Reiškia, musų vaikai pri­

sma su jumis dalyvauti. Mums 
butų taipgi smagu, jei jus to­
kį malonumą jautėte”. Taip 
rašo SLA 192 kuopos kores­
pondentas, brolis J. Svipas, po 
to, kai minima kuopa svetin­
gai pavaišino SLA trečio ap­
skričio delegatus ir svečius, 
apskričio suvažiavimo proga 
surengtoje vakarienėje. O 
tais keliais žodžiais brolis Svi­
pas pasako labai daug ir pa­
rodo tikrai fratemališką ir 
brolišką širdį.

DAUG ŠIA kuopų da­
bar piknikus rengia, o ap­
skričiai išvažiavimus ruo­
šia. Kaip nariams, taip ir 
ne nariams visuomet ver­
ta j musų organizacijos 
par engimus atsilankyti, 
nes musų darbuotojai mo­
ka gražiai ir svetingai vi­
sus priimti ir pavaišinti.

*
SVEIKATA—didžiausias ir 

vertingiausias žmogaus turtas. 
O kaip sveikatą užlaikyti, ge­
riausia žino daktarai, kurie 
dažnai musų spaudoje apie 
tai parašo. Kad pasitarnavus 
musų skaitytojams sveikatoje, 
mes dažnai dedame visą pus­
lapį straipsnių apie sveikatą 
ir jos gerą užlaikymą. Šiame 
numery telpa keli naudingi 
raštai paskaityti: Dr. I. B. 
Bronušo — “Pragaištingas 

klausydami prie tokių kom­
panijų neturi progos su lietu­
viais dalyvauti ir tie musų 
vaikai ištautėja. Bet kodėl 
gi musų broliai ir sesutės tu­
ri dingti pirmutiniai ameriko- 
nizmo bangose? O SLA yra 
tas veiksnys, kuris mums pri­
mena, kad mes esame lietu­
viai ir prie jo mes turime 
glaustis ir traukti savo jauną­
ją kartą. Todėl tėvų prieder­
mė yra savo vaikuose ūpą 
sukelti, kad jie prie šios or­
ganizacijos priklausytų ir jo­
je veiktų. '

Musų apielinkėje jau sunku 
gauti narį senesnio amžiaus. 
Bet jaunimo yra labai daug. 
Tik kad tėvai pagelbėtų ir pa­
tartų savo vaikams prie SLA 
rašytis, tai minima jaunuolių 
kuopa išaugtų į labai didelę 
ir reikšmingą organizaciją. O 
tuomet ir jų tėvams butų ma­
lonu pasižiūrėti, kaip jų vai­
kai del lietuvių veikia.

Aš užtikrinu, kad ta jau­
nuolių kuopa gyvuos. Ir gy­
vuos del to, kad ji turi keletą 
labai darbščių ir energingų 
veikėjų. Taipgi kuopa ižde jau 
turi apie $100 savo pinigų, ir 
rūpestingai bando narius prie 
veikimo pritraukti. Dabar, 
vasaros laiku, kuopa susirin­
kimus laikys pirmadienių va­
karais, kad kodaugiau narių 
juose turėti. Apie penki jau­
nuoliai pasižadėjo prie kuo­
pos rudeniop prisirašyti.

O katrie jieško priekabių, 
kad kuopoje nėra tvarkos, 
kad nemoka susirinkimų ves­
ti, tai tegul palaukia. Netru­
kus jie pamatys, kad kuopo­
je viskas tvarkoje. Juk reikia 
žinoti, kad pradžia visuomet 
sunki. Pagyvens — viskas 
bus geriau. Be to, juk ir su­
augusių kuopose visko atsi­
tinka. O čia yra visi jauni ir, 
galima sakyti, neprityrę vei­
kėjai. Duokime jiems laiko ir 
progos. Musų jaunimas paro­
dys. ką jis gali.

SLA 77 Kp. Organizatore.

Dorchester, Mass.
SLA 359 kuopos 
narių žiniai

Pereitame kuopos susirinki­
me, gegužio mėn., nutarta per­
kelti susirinkimus iš trečiadie­
nių į penktadienius. Todėl bir­
želio mėn. susirinkimas įvyks 
penktadieny, birželio 16 d.

Nariai esate prašomi įsite- 
myti dieną. Malonėkite daly­
vauti šiame susirinkime, nes 
yra svarbių neatidėliojamų 

mėšlungis”, Dr. S. Slakis — 
“Saulės šviesa yra naudinga”, 
Dr. A. L. Graušuno — “Lai­
minga šeima netolimoje atei­
ty”, Dr. J. J. Kaškiaučio — 
“Kaip pažinti vėžį”. Sura­
dę laisvą valandėlę — pa­
siskaitykite tuos straipsnius. 
Iš jų jus nemaža ko pasimo­
kysite.

DAR šios SLA kuopos 
paaukojo Klaipėdos pabėgė­
liams: 13 — $10, 30 — $25, 
115 — $5, 359 — $5. Ir dar 
daugelis kitų SLA kuopų ren­
giasi ištiesti savo labdaringą­
ją ranką savo broliams, Hit­
lerio nukankintiems.

RUGSĖJO 10 dieną New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje 
bus didelis lietuvių sąskridis. 
Čia suskristi rengiasi lietuviai 
iš visų Dėdės Šamo žemės 
kampų, iš viso Šiaurinės Ame­
rikos žemyno. Jau dabar lie­
tuviai iš visur ekskursijas į 
tą sąskridį rengia. Jau dabar 
kiekvieno lietuvio širdis iš­
troškusiai tos dienos laukia. 
Ir ta rugsėjo dešimtoji ištie- 
sų bus istoriškas įvykis Ame­
rikos lietuvių gyvenime. Visa­
me parodos plote plevėsuos 
Lietuvos trispalvė vėliava. 
Varpai gaus lietuviškas melo­
dijas. Lietuvių choras, suside-’ 
dąs iš trijų tūkstančių cho­

reikalų. Taipgi užsimokėkite 
duokles.

Pereitame susirinkime pa­
aukota Klaipėdos pabėgėliams 
$5.00 ir pinigai pasiųsti Lie­
tuvos generaliam konsului 
New Yarke.

M. S. Anesta,
SLA 359 . kp. sekr.

Iš SLA 13 kuopos ’ 
veikimo

SLA 13 kuopos susirinki­
mas įvyko birželio 4 d. Skai­
tyta laiškas iš Centro/'Pasi­
rodo, kad tik du nariai sus­
penduoti. Visi kiti yrat gera­
me stovy.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad birželio 1 dieną numirė 
SLA 13 kp. narys, Antanas 
Šlapikas, kuris buvo apsidrau­
dęs ant tūkstančio dolerių. 
Komisija taipgi pranešė, kad 
N. Matulionis ir B. Mockapet- 
ris dar serga.

Išrinkta komisija — M. Sa- 
bastinas, A. J. Banišauskas 
ir V. šmulkštis — pasitarti 
su Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo kuopos veikėjais ir 
kartu surengti pikniką, kurio 
nauda butų skiriama įsteigi­
mui lietuvių kalbos vakarinės 
mokyklos šį rudenį.

Visi sutiko surengti ekskur­
siją į New Yorko Pasaulinę 
Parodą kuomet rugsėjo 10 d. 
įvyks Lietuvių Diena. Vice 
pirmininkė J. Grabauskaitė 
pranešė, kad busų kompanija 
sutinka už vienos ypatos nu­
vežimą ir už dviejų naktų 
nakvynę imti $9.50. Kad mi­
nimą ekskursiją tinkamai su­
rengti, išrinkta komisija: J. 
Grabauskaitė, V. šmulkštis ir 
A. J. Banišauskas. Ir kiek 
girdėtis, tai šios apielinkės 
lietuviai sudarys didelę eks­
kursiją į New Yorko Pasau­
linę Parodą, nes kiekvienam 
bus įdomu išgirsti tris tūk­
stančius lietuvių dainininkų 
dainuojant.

Apkalbėjus apie Klaipėdos 
pabėgėlių reikalą, nutarta iš 
kuopos iždo paaukoti $10. Pi­
nigai bus pasiųsti Lietuvos 
Raudonąjam Kryžiui per Lie­
tuvos Generalinį konsulatą 
New Yorke.

Nariai mėnesinių duoklių 
sumokėjo $182.34. Kuopos 
valdybai išmokėta algos už 
tris mėnesius, sumoje $30.62.

Baigiant susirinkimą, kuo­
pos pirmininkas užkvietė vi- 
suš narius dalyvauti SLA pir­

ristų, dainuos lietuviškas dai­
nas. Didelis šokikų būrys šoks 
lietuvių liaudies šokius. Bus 
kalbų. Dainuos Metropolitan 
Operos artistė p-lė Ona Kat- 
kauskaitė. Rugsėjo dešimtoji 
Amerikos lietuviams bus am­
žinai minėtina.

*
PRAEITĄ savaitę gavome 

dar šių brolių ir seserų laike 
Pažangos Vajaus išpildytas 
aplikacijas:

Rochester, N. Y., 69 kp.— 
Vincas Lastauskas;

Chicago, Ill., 134 kp.— 
Sophie Wilkas, 
Stella Kudirka;

Springfield, Ill., 158 kp.— 
Mary Tally;

Chicago, Ill., 217 kp.—
Petronėlė Zimmerman;

Chicago, Ill., 226 kp.— 
Joseph B. Bender;

Cicero, Ill., 301 kp.— 
Susana Šalkauskas, 
Thomas Šalkauskas, 
Jonas Ascilla;

Chicago, Ill., 322 kp.—
Stephen V. Biežis;

East Walpole, Mass., 328 
kuopa—

Teofilė Yankauskas,
Simonas Dusevičius; '

Detroit, Mich., 352 kp.—- 
Marijona Kemešienė, 
Adelė Vereckas, 
John Zaliagiris, 
Elizabeth Rose.

mo apskričio išvažiavime, ku­
ris įvyks birželio 18 d., Llewe­
lyn, Parke.

Del užsisakymo kelionės į 
New Yorko Pasaulinę Parodą 
malonėkite kreiptis šiuo adre­
su: A. J. Banišauskas, Box 
61, Mar Lin, Pa.

; ■'A. J. Banišauskas.

Brooklyn, N. Y.
'G’. * U**Linksmas SLA 38 kuopos 

išvažiavimas
v ■ -J , i, ’♦ * *M* * I • ’. • ♦ ■ »i •

SLA 38 kuopos linksmas iš­
važiavimas įvyks sekmadieny,' 
birželio 18 dieną, gražiame Fo­
rest'Hill Parke. Į šį išvažiavi­
mą kviečiami visi SLA 38 kuo­
pos ir kitų SLA kuopų na­
riai bei vietiniai ir apielin­
kės lietuviai ir lietuvaitės at­
važiuoti ir drauge su SLA 38 
kuopos nariais linksmai ir 
draugiškai tyrame ore laiką 
praleisti. Gabusis kuopos pir­
mininkas, Juozas Glaveskas, 
tikrina, kad šiame išvažiavi­
me kurie tik atsilankys—-yisi 
bus patenkinti, nes bus viso­
kių užkandžių, minkštų gėri­
mų visko kito, ką sužinosite 
atsilankę. Taigi nei vienas 
SLA narys bei narė nepraleis­
kite šio linksmo išvažiavimo.

V—1.

Sunderland, Mass.
Netikėtai žuvo
SLA 37 kuopos narių 
Pilvinių sūnūs

Gegužio 28 dieną čia palai­
dotas SLA 37 kuopos narių, 
Domininko ir Brigitos Pilvi­
nių, sūnūs Vytautas. Jaunuo­
lis Vytautas, kuris lankė Deer­
field, Mass., High School, ne­
tikėtai persišovė iš šautyklės. 
Po nelaimės, jis buvo nuvež­
tas į Farren Memorial ligoni­
nę, kur dėta visos pastangos 
jo gyvybę išgelbėti. Bet ne­
pavyko, nes buvo sunkiai su­
žeistas: šovinys buvo perėjęs 
per dalį plaučių ir įstrigęs į 
nugarkaulį. Ligoninėje savaitę 
laiko išbuvus, jaunas lietuvis 
atsiskirė nuo savo tėvų, bro­
lių, sesers, giminių, draugų ir 
pažystamų.

Dideliame nubudime a. a. 
Vytautas Pilvinis paliko savo 
tėvą Domininką, motiną Bri­
gitą, seserį ir tris brolius — 
Joną, Kazį ir Juozą, taipgi 
seną močiutę Oną Pilvinienę, 
gyvenančią Lietuvoje.

A. a. Vytautas Pilvinis pa­
laidotas su bažnytinėmis apei­
gomis, Paskutinį patarnavimą 

atiduoti susirinko daug gimi­
nių, draugų, pažystamų ir 
kaimynų. Grabnešiais buvo: 
P. Jokūbaitis, J. Jokūbaitis, 
R. Tamašauskas, S. Dobrikas, 
J. Savitskas ir J. Zakaitis. 
Palaidotas Riverside kapinėse, 
Sunderland, Mass.

Lai pavasario grožis puošia 
šio jauno lietuvio kapą. Tegul 
bus įamžintas Vytauto Pilvi- 
nio vardas Sunderland’o kapi­
nėse. ;

O SLA 297 kuopa, iš Green­
field, Mass., savo kaimynės 
SLA 37 kuopos nariams, Pilvi­
niams, reiškia užuojautą šioje 
jų liūdesio valandoje.

A. Dėdinas, 
SLA 297 kp. koresp.

So. Boston, Mass.
Iš SLA 188 kuopos 
veikimo

SLA 188 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 2 
d., Lietuvių Žinyčios svetainė­
je. Narių susirinkime dalyva­
vo mažai, nes tą dieną buvo 
gražus oras, tai dauguma na­
rių išvaikštinėjo į parkus ar 
pajūrius. Į susirinkimą neat­
silankė ir naujasis kuopos pir­
mininkas, tai susirinkimą ati­
darė ir vedė vice pirmininkas.

Praeito susirinkimo proto­
kolas perskaitytas ir priim­
tas. Ligonių nesirado.

Skaitytas ir priimtas iš S. 
L. A. 2 apskričio laiškas. Ap­
skritis rengia išvažiavimą lie­
pos 21 d. Kuopa nutarė del to 
parengimo laikytis bešališkai.

Sekantis SLA 188 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 7 d., 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir narės nepamirškite susirin­
kimo dienos ir į susirinkimą 
visi ateikite. Taipgi atsiveski­
te kandidatų prie kuopos pri­
rašyti. Nepamirškite savo 
duokles užsimokėti, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

J. Kučinskas, 
SLA 188 kp. organiz.

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopa j 
rengia pikniką

SLA 158 kuopos piknikas 
įvyks sekmadieny, liepos 9 d., 
Illinois State Fair Grounds, 
prie Women’s Building didžiu­
lėje svetainėje. Bus geras or­
kestras.

Šis piknikas rengiamas vien 
SLA 158 kuopos naudai, todėl 
bus kalbos, aiškinančios apie 
SLA platų ir naudingą veiki­
mą del visų lietuvių. Bus ra­
ginama lietuvius prie SLA ra­
šytis. ..

Kviečiam visus koskaitlin- 
giausiai į šį SLA 158 kuopos 
pikniką atsilankyti. Pradžia 1 
vai. po piet. Įžanga nemoka­
ma. Pasitikime visus SLA 158 
kp., kaip lygiai kitų kuopų 
narius ir visus lietuvius šiame 
piknike susitikti.

Taipgi kviečiame visus SLA 
158 kuopos narius būtinai at­
silankyti į susirinkimą liepos 
mėnesy.

Parengimo Komisija:
J. Raulinaitis, 
P. Kloga, 
J. Čanas.

Lee Park, Pa.
A. a. Kazimieras Masčinskas, 
SLA 68 kuopos narys

Gegužio 17 d. numirė K. 
Masčinskas, SLA 68 kuopos 
narys. Paliko dideliame nuliū­
dime moterį Marę ir du sū­
nūs Franą ir Edmondą, taipgi 
brolį Stasį, kuris gyvena War­
rior Run, Pa., ir dvi seseris 
Eva Pagarelskienę, kuri gyve­
na Lehman Township ir Oną 
Grunienę, gyvenančią Easton, 
Pa. Lietuvoje paliko motiną 
ir dvi seseris Valeriją ir Mar- 
garetą. Prežastis mirties: sir­
go gerklės liga, 1937 metais 
išėmė “tonsilus”, po to prisi­
kabino kita liga, nuo kurios 
ir numirė.

Velionis buvo 48 metų am­
žiaus, gimęs kovo 4 d., 1991 
metais, Deginių kaime, Šila- 
votos valsčiuje, Mariampolės 
apskričio. Į šią šalį atvyko 
1909 m., į Warrior Run, Pa. 
Visą laiką dirbo anglių kasyk­
lose.

Prie SLA 68 kuopos prisira­
šė spalio 5 d., 1919 metais. 
Buvo SLA 68 kuopos geras 
darbuotojas. Dalyvavo SLA 
trijuose Seimuose: 1928 m. 
Baltimore, 1932 m. Pitts­
burgh, 1938 m. Scranton. 
Dabartiniu laiku buvo kuopos 
vice pirmininkas. Pirmiau ke­
lis metus buvo kuopos orga­
nizatorius ir prie kuopos pri­
rašė apie 60 naujų narių.

Kuopa neteko gabaus dar­
buotojo. Velionis Masčinskas 
buvo laisvų pažiūrų žmogus. 
Palaidotas gegužio 20 d., Ply­
mouth Lietuvių Laisvose Ka­
pinėse, Wyoming, Pa.

Kadangi tą dieną kasyklos 
nedirbo, tai gražus būrys jo 
draugų susirinko palydėti į 
kapines ir atiduoti jam pas­
kutinę pagarbą.

Ilsėkis drauge laisvoje Ame­
rikos žemelėje.

St. Žukauskas.

Ansonia, Conn.
Klaidos atitaisymas

Tėvynės No. 23 korespon­
dencijoje iš Ansonia, Conn., 
apie buvusią SLA 66 kuopos 
vakarienę, įsispraudė maža 
klaida, kurią šiuo atitaisau. 
Likos nepaminėta O. Vailio- 
nienė, kuri buvo ir gaspadinė 
ir pardavinėjo tikietus del va­
karienės. Taipgi vietoje Rožė 
Marčiulionienė, turėjo būti Ro­
žė Marčiulynas. J. M.

Kuopų Susirinkimai
BABYLON, LONG ISLAND. — 

SLA 182 Babylon kuopos susirin­
kimas jvyks šių metų birželio men. 
18 dieną., 4 vai. po pietų, pripras­
toj vietoj, Babylon Hotel, Babylon, 
Ix>ng Island’e. Visus narius kvie­
čiame dalyvauti, nes yra nemažai 
svarstytinų klausimų.

Lapienė, sekr.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
SO. BOSTON. MASS. — SLA trijų 

kuopų: Jamaica Plain 365 kuo­
pos, So. Bostono 43 kuopos ir 
Chelsea 53 kuopos piknikas įvyks 
birželio 18 dieną. Keistučio Dar­
že. East Dedham. Mass, šis pik- 
kinas neįvyko birželio 4 dieną 
del lietaus. Komitetas susideda 
iš atstovų trijų kuopų. Andrius 
Yuga ir Joseph Sangaila iš Ja­
maica Plain, Frank Kesler fr Jo­
nas Kirmeliavičius iš Chelsea ir 
Petras Yankus iš So. Bostono. 
Bus gera orkestrą šokiams ir ki­
tų įvairumų. Kviečiame visus šir­
dingai atsilankyti ir linksmai lai­
ką praleisti. — Korespondentas.

—o—
GRAND RAPIDS. MICH. — SLA 

42 kuopos piknikas jvyks liepos 
2 dieną. Girniaus pavilione, prie 
Grand upės. Bus gėrimų, užkan­
džių ir gera orkestrą šokiams. 
Taipgi bus leidžiama išlaimėjimui 
dovanos (prizes). Visi nuošir­
džiai kviečiami atsilankyti. — n. 
Greičaitis.

- -o—
STAMFORD, CONN. — SLA 168 

kuopos piknikas jvyks birželio 
25 d., Korins Grove, Springdale, 
Conn. Prasidės pirmą valandą po 
pietų. Bus geri muzikantai iš 
Bridgeport. Conn., kurie grieš vi­
sokius šokius. Turėsime skanaus 
alaus ir užkandžių. Dainuos Gin­
tarų Choras iš Stamford. Kvie­
čiame visus vietinius ir apielin­
kės gyventojus pribūti ir links­
mai ■ laiką praleisti. — Kviečia 
Rengėjai.

EASTHAMPTON, MASS. — SLA 
312 kuopa rengia didelį pikniką, 
kuris įvyks birželio 25 d.. Min­
daugo Parke, Florence, Mass. 
Piknike kalbės SLA Prezidentas, 
F. J. Bagočius, kuris pasakys 
prakalbą apie įvairius lietuvių 
reikalus, o taipgi ir apie Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje. Mes 
kviečiame netik vietinius, bet ir 
visos apielinkės lietuvius į šį 
musų pikniką atsilankyti ir iš­
girsti daug ką naujo ir pamoki­
nančio. Taipgi bus ir dovanų lai­
mėjimas pinigais. Piknikas pra­

sidės 1 vai. po pietų ir tęsis iki 
vėlumos nakčia. Bus šalto alaus 
gardžių užkandžių ir bus galima 
smagiai pasišokti, nes salė didelė 
ir piknikas įvyks jei ir lytų. — 
Pikniko Rengėjai.

SLA PIRMO APSKRIČIO didelis 
piknikas įvyks birželio 18 d.. 
Llewellin Parke, Minersville apie­
linkėje, prie Llewellin miestuko. 
SLA nariai ir visi lietuviai kvie­
čiami šiame piknike dalyvauti. 
Piknikas bus naujoje ir labai 
gražioje vietoje. Parke randasi vi­
si patogumai: puikiai įtaisytos 
maudynės, puiki svetainė šo­
kiams. Yra visi parankamai val­
giams gaminti, todėl gaspadinės 
visus atsilankiusius pilnai užga­
nėdins su skaniais valgiais ir gė­
rimais. Prie to, šiame piknike 
susitiksite savo draugus ir pa­
žystamus. su kuriais galėsite pa­
sikalbėti ir linksmai laiką pra­
leisti. KELRODIS: Važiuojant 
link Minersville — privažiavus 
Gas Station ties Mar Lin, reikia 
suktis po kairei ir už mylios ke­
lio randasi Llewellin miestukas. 
Privažiavus prie tilto, kitame ga­
le Llewellin, reikia pasukti po 
tiesei ir tenai randasi pikniko 
parkas.

—o— 
HARTFORD. CONN. — SLA 124 

kuopa rengia savo metinį pikni­
ką. kuris jvyks sekmadieny, bir­
želio 18 d.. Lietuvių Sąryšio par­
ke. East Hartford. Conn. Pra­
džia 1 vai. po pietų. Visi nariai 
turėtų dalyvauti šiame piknike, 
nes tai yra metinis piknikas. 
Taipgi kviečiame ir kitų miestų 
lietuvius atsilankyti, linksmai lai­
ką praleisti ir susipažinti su 
Hartfordo lietuviais. Busas išeis 
nuo lietuvių mokyklos svetainės 
2 valandą po pietų. — Kviečia 
Rengimo Komisija.

—o —
SLA KETVIRTO APSKRIČIO me­

tinis išvažiavimas jvyks sekma­
dieny. liepos 2 d.. Lietuvių Sąry­
šio Parke, East Hartford. Conn. 
Pradžia 12 vai. dieną. Kviečiame 
visus Conn, lietuvius atvažiuoti j 
šį pikniką, praleisti linksmai lai­
ką ir pamatyti musų parką. Šis 
piknikas bus vienas iš smagiau­
sių, nes bus dainų, lietuviškų šo­
kių ir visokių kitokių žaislų. Bus 
gera muzika ir visi galės sma­
giai pasišokti. Visi atsilankę bus 
gražiai priimti ir pavaišinti. — 
Rengimo Komisija.

HUNTINGTON STA.. L. I. N. Y. 
— SLA 340 kuopa rengia išva­
žiavimą sekmadieny, birželio 18 
dieną, gražioj vietoj, medžių pa­
vėsy. Bus geri muzikantai, kurio 
gros visokius šokius, šokiams yra 
didelė platforma. Taipgi turėsi­
me visokių pąmarginimų, valgių 
ir gėrimų. Visi kviečiami daly­
vauti ir linksmai laiką praleisti 
su mumis tyrame ore. Pradžia 
10 vai. ryte. Jeigu tą dieną lytų, 
tai išvažiavimas įvyks birželio 25 
dieną. Įžangos nebus. 
KELRODIS: Važiuokite Jericko 
Turnpike 25 numerio keliu, pri­
važiavę Depot Rd., sukite po kai­
rei, kiek pavažiavę sukite po de­
šinei T Lenox Rd., netoli nuo an­
čių farmos. Tėmykite kuopos iš­
kabas. — Kviečia Rengėjai.

—o—
S. S. PITTSBURGH. PA. — SLA 

104 kuopos piknikas jvyks lie­
pos 16 d., Fischers Farm, Castle 
Shannon. Pa. Kviečiame visus 
vietinius ir apielinkės lietuvius j 
šj musų pikniką atsilankyti. — 
Rengėjai.

BROOKLYN. N. Y. — SLA 38 kuo­
pa rengia linksmą išvažiavimą 
sekmadieny, birželio 18 dieną. Fo­
rest Hill Parke, Visi SLA. 38 kuo­
pos nariai ir visi lietuviai ir lietu­
vaitės kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti tyrame 
ore Taipgi bus visokių užkandžių, 
minkštų gėrimų ir visko kito, 
kuo visi pilnai busite patenkinti. 
— Glaveskas, pirm.

NEW KENSINGTON. PA. — SLA 
192 kuopos pirmas metinis šio 
pavasario piknikas jvyks birže­
lio 25 d., Picakyn Parke, apie 
viena mylia už Kinlcck. Pa. Sve­
tainė didelė ir graži, todei jei ir 
lytų — piknikas jvyks. Bus labai 
geras orkestras, kuris gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Turėsime skanių valgių ir gėri­
mų. SLA 192 kuopa kviečia vi­
sus savo narius ir vietinius bei 
apielinkės lietuvius j šj musų 

, pikniką atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Rengimo komisija 
užtikrina, kad visi busite pilnai 
patenk<nti.

YOUNGSTOWN, OHIO. — SLA 
157 kuopa rengia didelį pikniką 
Jono Skirkevičiaus uky-farmoj, 
birželio 25 dieną, 1939 metais. 
Bus įvairių pasilinksminimų, lie­
tuviški šokiai ir šalto alučio išsi­
gerti. Visi Youngstowno ir apie- 
linkių miestelių lietuviai kviečia­
mi atsilankyti ir pasilinksminti. 
Įžangos nebus. — Kviečia Komi­
tetas. i
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25.00Zimontas.

Fondo ir
nė

5.00

ir

2.00

2.00

įteikė komite-

3.00

2.50

Viso — $182.32

banki-

rienė. f C.

K.

25.00

45.00

5.00

kolonijų orga- 
veikėjai, kurie

Keletas kaip 
merginų turi 
iš kitų lietu- 
veikimo, nes

S. Balze-
R. Petke-

Jie pilnai tyrinėjo 
organizavimą, ad-

su 
la-

“Su nustatytu 
veikiant, mokslas 
kią pažangą, kuri 
iš svarbiausių
vystymosi istorijoje”, 
Prezidento Patarėjų Komiteto 
apie žmonių švietimą rapor­
tas, kuris nesenai atspausdin­
tas.

po- 
ga-

pora parengimų-šokių, 
labai puikiai pasisekė, 

antras May-dance buvo 
pasekmingas, kokio nė

Viso — $234.10
Aukotojams ir aukas ren- 

I ant pasidarbavusiems Kenc- 
ralis Konsul tas nuoširdžiai 
dėkoja.

gaunami 
ir pranešimai, iš 
vaizdas, kad Lie- 
bus visų Ameri- 
didžioji demon-

programu 
padarė to- 
yra viena 

Suv. Valstijų 
sako

S. Balzekienė,

moterys, kurios ren- 
vakarienę, prisidėjo 
ir trusu. Jų vardai;

H. Apsigynimo Fondui
So. Boston, Mass. “Lie­
tuvos Jaunimo Ratelis”

per K. Mereškevičių 10.00

Šeštas

Piknikas Lietuvių 
Dienai

Birželio 16. 1939

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje

Pasaulinės Parodos Lietu­
viui Dienos Komitetą visuome­
nė remia visokiais budais: 
vieni platina ženklelius, kuo 
ypač pasižymi Waterburio lie­
tuviai, kiti asmenine pinigine 
parama, kiti parengimais ke­
lia Lietuvių Dienos fondą. Ki­
ti vėl organizuoja grupę 
Brook lyno biznierių, kurie iš 
visur atvyk tįsiems į Lietuvių 
Dieną choristams suruoš vai-

New Jersey valstijos lietu­
viai, kurie yra nuoširdus kiek­
vieno lietuviško darbo rėmė­
jai. nutarė surengti didelį 
pikniką, kurio visas pelnas 
eina Lietuvių Dienos Fondui. 
P. P. Liet. Dienos Komiteto 
darbštus narys p. A. Trečio­
kas su žmona rūpinasi, kad 
tas piknikas, kuris įvyks bir­
želio 25 d.. Liberty Park, 
Hillside, N. J,, tikrai pasisek­
tų.

Butų gražu, jei šis New Jer­
sey lietuvių parengimas susi­
lauktų vieningos paramos. 
Taip pat butų gražu, jei ir ki­
tų kolonijų, kaip Philadelphia, 
Waterbury, Boston, Wyoming 
Klonio, Chicagos, Pittsburgh, 
Rochester, New Haven, New 
Britain ir kitų vietų lietuviai 
padarytų tam tikslui parengi­
mus. Brooklyno Moterų Vie­
nybė jau yra surengusi balių 
ir likusį pelną 
tui.

nizacijos arba 
norite prisidėti prie šio taip 
svarbaus ir naudingo darbo 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos pasisekimui užtikrinti, 
tuojau praneškite: World’s 
Fair Lithuanian Day Com­
mittee. 16 W. 75-th St., New 
York City.

Chicago, III.
Profesionalai ir biznieriai 
eina Lietuvai pagelbon

Chicagos Lietuvių Prekybos 
Butas, susidedąs iš profesio­
nalų ir biznierių, suorganiza­
vo Lietuvai Gelbėti Fondą ir 
paskelbė dešimties tūkstančių 
dolerių ($10,000) vajų Lietu­
vos reikalams. Pirmąsias 
stambias aukas paklojo patys 
fondo organizatoriai: 
ninkas Mackevičius $200.00, 
vaistininkas Rakštys $100.00, 
teisė jas Zuris $50.00, automo­
bilininkas Kuraitis $100.00, 
automobilininkas $50; kiti na­
riai ir vaizbininkai davė po 5, 
10 ir 25 dolerius. Viso iki šiol 
jau sukelta ir Lietuvon pa­
siųsta virš tūkstančio dolerių.

Lietuvai Gelbėti Fondo ko­
mitetas sudarytas iš 65 narių, 
įvairių užsiėmimų ir nusista­
tymų veikėjų. Valdybon įeina 
ir fondo komitetą sudaro se­
kamieji asmens: pirm. J. Mac­
kevičius, vice pirmininkais: J. 
T. Zuris, J. P. Varkala, O. Ki- 

Steponavičius
Stephens), Dr. J. Poška, 
Bijanskienė; iždininkas J. 
Rakštis, sekretorius Dr. 
Drangelis: spaudos komisija:
V. S. Jokubynas, J. Poška, V. 
Rėkus, P. Šaltimieras, M. Vai- 
dyla, A. Vaivada, L. Vana­
gu itienė; komiteto nariais: O. 
Aleliunienė, A. F. Ambrose, A. 
Bacevičius, S. Bajorūnaitė, B. 
Baldvinienė,
Dr. S. Biežis, O. Biežienė, J. 
B. Borden, F. P. Bradchulis, 
M. Brenzaitė, J. F. Budrik, J. 
Grigaitis, N. Gugienė, C. P. 
Kai, p. Kalnienė, V. J. Karei­
va, A. Kartanas, J. Kazanaus- 
kas, A. Kumskis, D. Kuraitis, 
A. G. Lidienė, kun. A. Lin­
kus, J. Locaitis, E. Lukošiū­
tė, J. Mickeliunas, M. Narvi- 
das, J. Naujalis, A. Nausėdie­
nė, G. A. Nekrošius, S. Pieža, 
D. Pivarunas, A. S. Pocius, 
V. Setastian, A. A. Slakis, Dr. 
S. Šlakienė, A. Steponavičie- 

nė, Dr. M. T. Strikol, G. Šu­
kys, A. A. Tulys, kun. M. Ur­
bonavičius, A. J. Valonis, F. 
Woidat, J. Juška, Dr. P. Za­
latorius, Dr,
Fondo globėjais: Vaizbos Bu­
to pirmininkas J. Kaledinskas 
(Kelly), iždininkas 
kas, sekretorius B. 
vičius.

Lietuvai Gelbėti
Vaizbos Buto nariai patys 
Lietuvai aukoja ir kitus au­
koti ragina. Aukojimo ir au­
kų rinkimo darban jie kvie­
čia visas lietuvių draugijas bei 
organizacijas ir kiekvieną gy­
vą lietuvį. Į darbą jie eina 
su Šukiu: “Lietuva reikalinga 
paramos, mes ją remiame. 
Remkite. ir jus. Cliicaga turi 
sukelti $10,000!”

G. Čemberietis.

So. Boston, Mass.
Sandariečių bankietas

Sandaros Moterų Kliubo 
Sandaros 7 kp. bankietas
vyko Motinos Dienoje, gegu­
žio 14 d., 1939 m., Sandaros 
svetainėje, So. Boston. Mote­
rys tą dieną paskyrė savo au­
ką ir trusą Klaipėdos pabėgė­
liams. Vakarienė buvo labai 
pasekminga. Svečių buvo pil- 
nutė svetainė — vietiniai ir 
iš apielinkių. Vakaro vedėjas 
buvo P. M. Venys. Moterys 
nesitikėjo aukų rinkti, bet 
kuomet kalbėtojai griežtai nu­
tarė, kad tutinai turėtų būti 
renkamos aukos, tai ir pasky­
rė aukų rinkėjus P. Apšiegie- 
nę ir J. N. Perminienę.

Aukojo sekamai: $5.00 P. 
Apšiega; po $2.00: A. Bratė- 
naitė, M. Bratėnienė, Dr. Rep- 
šis, K. Vileišis, K. Kropas, 
B. Rimkus; po $1.00: K. 
Sangalla, JVi 1 Pupaleikis, T. 
Grevis, M. Venys, D. Lapei- 
kis, G. Valatka. J. Kelley, K. 
Mereškevičius, P. Laužikas, 
G. Stukas, D. A. Zaliackas, P. 
Jakubėnas, F. Masilionienė, 
A. Kavaliauskienė, S. Šokas, 
Mr. ir Mrs. Olseika, A. Bud­
rys, S. Mockus, A. Mockienė. 
B Pečiulis, P. Tumavičius, 
K. Adomkevičius, S. Norkū­
nas, J. Norkunienė, J. Casper, 
S. Naudžiūnas, J. Kapočiunas, 
S. Pačkauskas, Dr. Kapočius, 
J. Stonis, F. Zokas, L. Stasiu- 
lis, A. Alekna, L. Hermanavi- 
čiutė, A. Jodgudys, M. Kuda- 
rauskas; po 50c.: W. Amsie, 
J. Pukevičius. Viso surinkta 
$54.00.

Be to, 
šią 
auka
Sangailienė, A. Kropienč, 
Apšiegienė, A. Stasiulienė, 
Stankienė, A. Dragašiene, 
Zokaitienė, A. Bratėnaitė. 
Lušienė, A. Ivaškevivienė, 
Kiburienė, J. N. Perminie- 

Taip, kad iš vakarienės 
Sandaros 7

gė 
su 
V. 
P. 
A. 
A.

A. 
nė. 
surinkta $73.00. 
kuopa aukojo iš iždo $10.00.
Išviso aukų susidaro $137.00.

Sandaros Moterų Khubas ir 
Sandaros 7 kp. nutarė visus 
šiuos pinigus aukoti Klaipė­
dos pabėgėliams per L. G. 
Konsulą Budrį.

J. N. Perminienė.

Chicago, Ill.
Pagelba skausmuose ir 
ligoje pas daktarą
A. L. Graičuną

Chicagoje seniausias lietu­
vių daktaras yra ne kas kitas 
kaip Dr. A. L. Graičunas, se­
nas SLA narys su Centro nu­
meriu 13. Jis yra visiems ži­
nomas kaipo nenuilstantis 
darbuotojas lietuvių apšvietos 
dirvoje, bet chicagiečiams taip 
jau žinomas, kaipo pamačly 
vas gydytojas vidurių ligose 
ir moteriškose ligose. Dabar 
Dr. A. L. Graičunas visai nau­
jai įsirengė daktarišką kabi­
netą naujoj vietoj (gretimai 
senosios) adresu 3312 S. Hals- 
ted St. Daktaras čia pacien-

tus priima nuo 8 iki 10 vai. 
išryto ir nuo 6 iki 9 vai. va­
kare. Jo naujame ofise lin­
kime daktarui geriausio pasi­
sekimo, kurio jis užsipelno.

Chicagietis.

Parama lietuvių 
dienai

Lietuvos pavilionas New 
Yorko Pasl. Parodoj atidary­
tas sekamdieny, gegužio 14 
d. Iškilmėse dalyvavo Lietu­
vos min. P. Žadeikis, gen. 
paviliono komis. A. Avietė- 
naitė, gen. kosi. J. Budrys, 
Liet, konsulas Kanadoj Grant- 
Suttie, prof. Coldwell, paro­
dos pirm. Grover Whalen, 
fed. kom. E. Flynn. Pabaltės 
valst. ir organizacijų atstovai 
ir keletas tūkstančių publikos. 
Programe buvo kalbos, liau­
dies dainelių ir benų muzi­
kos. Atidarymo iškilmės, nors 
kuklios, praėjo labai gražiai. 
Po iškilmių publika apžiurėjo 
pavilioną, kurio gražiu sut­
varkymu visi gėrėjosi.

Lietuvos pavilionas į visus 
lankytojus, o ypač į musų 
jaunimą, kuždės paslaptinga 
jiega, kaip jauna valstybė di­
džiu pasiryžimu kuria ateitį, 
atiduodama savo duoklę ben­
drai žmonijos kultūrai. Tas 
pakels musų tautos vertę 
prieš kitus, tas sustiprins mu­
sų pačių nuotaiką ir savimi 
pasitikėjimą. Tačiau, kad iš 
šio Lietuvos dalyvavimo paro­
doj butų kuodaugiausia nau­
dos, mes turime organizuotai 
ir nuoširdžiai padirbėti.

Speciali musų pasirodymo 
diena bus sekmadieny, rugsė­
jo 10 d., kuri parodos vado­
vybės yra pavadinta Lietuvių 
Diena. Šiai dienai remti susi­
kūręs lietuvių komitetas. Tas 
komitetas yra numatęs su­
ruošti Lietuvos pavilione Da­
riaus-Girėno dieną liepos 17 
d. ir prof. K. Pakšto paskai­
tą. Tačiau tai bus tik komite­
to veiklos pamarginimas. Di­
džioji ir svarbiausioji musų 
iškilmė — Lietuvių Diena. Jos 
programas jau nustatytas ir 
jai intensiviai ruošiasi chorai, 
benai, tautiškų šokių šakėjai. 
Iš įvairių kolonijų 
užklausimai 
ko susidaro 
tuvių Diena 
kos lietuvių 
stracija. Pavyzdžiui, iš Phila­
delphia, Pa. jau užregistruota 
10 autobusų, iš Waterburio 30 
autobusų. Iš Chicagos, tur 
but, susidarys speciali ekskur­
sija, su kuria atvyks ir apie 
300 jų rinktinių choristų. Iš 
viso Lietuvių Dienos progra­
moj dainuos per 3,000 choris­
tų, kurių prisiruošimu rūpina­
si specl. muzikų komisija su 
komp. Žilevičium priešaky. 
Tiesa, dainų programos iškil­
mingumą pagyvins Metropoli­
tan artistės Onos Katkauskai- 
tės solo; ji sudainuos “Kar­
velėli” su Chicagos rinktiniu 
choru. Atvykusi iš Lietuvos 
p lė M. Baronaitė rengia jau­
nimą tautiškų šokių progra­
mo išpildymui.

Su tokio milžiniško progra­
mo rengimu yra nemaža išlai­
dų, kurioms padengti reika­
linga visos Amerikos lietuvių 
parama. Už tai P. P. Liet. 
Dienos Komitetas ir kreipiasi 
į Amerikos lietuvius, visas or­
ganizacijas, prašydamas prisi­
dėti prie šios didžiosios šven­
tės pasisekimo. Be rėmėjų 
specialių ženklelių, kurie jau 
senai platinami, yra išleista 
Lietuvių Dienos garbės Glo­
bėjų ir Rėmėjų diplomai, ku­
rie duodami už suteiktą pa­
ramą Lietuvių Dienai. Komi­
tetas su pasigėrėjimu praneša, 
kad jų darbą parėmė ir tapo 
globėjais:
Minist. P. Žadeikis su $25.00 
Adv. Zuzana Šalnienė 25.00 
Brooklyno Mot. Vienybė 65.00 
SLA Centras 100.00

Rėmėjais;

L. Normantaitė, Chicago 10.00 
Savaitraštis Amerika 25.00

Už paramą širdingas lietu­
viškas ačiū’ Tikime, kad ko­
miteto darbai susilauks dides­
nio pritarimo ir paramos iš 
visų Amerikos ir Kanados lie­
tuvių.

Šia proga prašytume besi­
kuriančių ir susikurusių kolo­
nijų komitetų neatidėliojant 
kiekvienu reikalu kreiptis į: 
Worlds Fair Lithuanian Com­
mittee, 16 W. 75-th Street, 
New York City.

Kazys P. Vilniškis.

Aukos Lietuvos 
reikalams

Lietuvos Gcneralio 
Konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 6

I. Klaipėdos pabėgėliams
So. Boston, Mass. Sandaros 
Moterų Kliubas surengė va­
karienę, kuri davė $73.00 pel­
no, Sandaros kuopa paaukojo 
$10.00 ir vakarienės svečiai 
suaukojo $54.00, viso $137.00, 
kurie atsiųsti per J. N. Per­

minienę ______ _ $137.00
So. Boston, Mass. SLA 
176 kuopos iš Neponset, 
Mass. įvykusiame bankie- 
te surinkta : po $2.00 au­
kojo K. Vileišis ir N. 
Kemzūras, po $1.50 V. 
Jankus, V. Volunkevi- 
čius, G. Stukas, T. Gre­
vis, J. Bagočius, S. Moc­
kus ir toliau daug auko­
tojų po $1.00 ir po 50c, 
kurių atsiprašome, kad 
del vietos stokos pavar-. 
džių negalime paskelbti. 
Aukos, atsiųstos > per S. : .

J. i Serafiną____ 27.10.
Toronto, Ontario, Cana­
da SLA 236 jkuopa pas; . * 
kyre ’ $10.00 1 fr po $1.W'''A 
aukojo Antanas Margis, 
Jonas ir Oną. MargevL., 
čįai, Antanas ir . Br Ka-i(, 
voliunai' ir Jonas ii--. M..

jjojcubynai, viso _r_j_ 14.00 
Boston, Mass. SLA 43 
kuopa per iždininką K. 
Vileišį ir sekretorių Sta­

sį Mockų_________ 25.00
Waterbury, Conn. SLA 
11 kuopa per B. Petraus­

ką _____ 1_________ 10.00
J. Kničiunas iš E. Milli-

necket, Maine_______1.00
Paterson, N. J. SLA 101

kuopa per Juozą Treįnį 5.00 
Scrantono Lietuvių Orgą- 
nizacijų Sąryšis per pir­
mininką Petrą Pėstinin­
ką ir iždininką Joną Ste- 

ponauską____ 25.00

Lietnvos Gcneralio
Konsulato aukų 
pakvitavimas N r. 7

Klaipėdos pabėgėliams
Nntley N. J. lietuviai per

Joną Paukštaitį___ $7.00
Lowell, Mass. SLA 173 
kuopa per L. Petkevi­

čių _____________  10.00
Wilkes Barre, Pa. Pro­
gresyviųjų Lietuvių Kliu-

bas per Joną Andriušį 25.00
Hartford, Conn. VVS 
skyrius per Antaną Ma- 

šotą____________
Rochester, N. Y. draugi­
jos : DLK Gedimino 
Draugija $25.00, LD ir 
Politinis Kliubas $10.00, 
LS ir Dukterų Draugija 

$10.00_______ _
Wilkes Barre, Pa. SLA 

115 kuopa____ L-
J. Dvareckas iš Worces­

ter, Mass._-______ 4.00

Apsigynimo Fondui

Hartford, Conn. VVS 
skyrius per Antaną Ma- 

šotą ___ ________
J. Dvareckas iš Worces­
ter, Mass, vienam šautu­

vui pirkti ________ 21.00

Viso — $167.00 
Lietuvos Gcneralio 
Konsulo New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 8

Klaipėdos tremtiniams:
Kanados Lietuvių Komi­
tetas Lietuvos Liaudžiai

Ginti, Montreal___ $2u.00
SLA 359 kuopa, Dor­

chester, Mass._____
Lietuvos Nepriklausomy­
bei Ginti Komitetas, Ka­
nada (šią sumą suauko­
jo : Montrealio Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Pašal- 
pinė Draugija — $20.00; 
LLD 137 kuopa — $5.00; 
LLD 47 kuopa — $5.00; 
LDD — $10.00; atskiri 

asmens — $15.00)__ 55.00
Lietuvių Piliečių Kliubas,

Hudson, Mass._____ 25.00
Lietuvos Simų ir Dukte­
rų Draugystė, Lowell,

Mass. ______ _____  10.00
Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimo 84 skyrius,

Wheeling, W. Va.__
Tvaranavičius Antanas,

Philadelphia. Pa.___
SLA 3 apskritis, Pitts­

burgh, Pa. _______ 25.00
Lietuvos Fondui

Lietuvos Nepriklausomy­
bei Ginti Komitetas, 
Montreal, Canada, iš at­

skirų asmenų surinko
SLA 169 kuopa, Am­

bridge, Pa. _______ 27.32
(šią sumą suaukojo kuo­
pos nariai: B. Gramba -r- 
$10.1)6 p P. ” Pivaronaš — 
$5.00; M. Grambienė, 
Ad. Gramba, Miliukai, 

i .H . ' • , •
Urbanaį, Kinderiene, K. 
Gegužis, J. Briedis, Evol- 
gai, J. Kinderis — po 
$1.00; smulkių aukų — 

$3.32.)
Tvaranavičius Antanas, 

Philadelphia, Pa._

Pittsburgh, Pa.
Puikiai progresuoja 
naujas lietuvių choras

Daug metų prabėgo kaip 
Pittsburghas turėjo lietuvišką 
chorą, kuris linksmintų lietu­
viška daina ir reikale patar­
nautų Pittsburgho lietuviams. 
Nors šį trukumą visi Pitts­
burgho lietuviai, ypač visuo­
meniniai veikėjai, labai atjau­
tė, bet nepajiegc tą spragą 
užpildyti.

Apie pabaigą 1938 metų ir 
pradžią 1939 m. Dr. Baltru- 
šatienė tuo rimtai susirūpino 
ir pradėjo organizuoti jauni­
mą ir suaugusius. Pasidarba­
vus Dr. Baltrušaitienei, sesu­
tėms Ormaniutėms ir kitiems 
dabar kiekvieną antradienio 
vakarą LMD knygyne skamba 
tautiškos ir lietuvių liaudies 
dainos. Chorą vadovauja vi­
siems pittsburghiečiams žino­
ma ir mylima mokytoja muzi­
kė Milda Virbickaitė-Broski. 
Choro nariai didžiumoje čia 
gimęs ir augęs jaunimas, bet 
daugelis labai gerai vartoja 
lietuvių kalbą, 
vaikinų, taip ir 
daug patyrimo 
viškų draugijų 
jie daug veikė ir veikia LMD, 
LPD, SLA 40 kp. ir daugely, 
kitų organizacijų, arba teisin­
giausiai ir aiškiausiai 
kius, tai veikia 
burgho lietuvių

O apie pačią 
toją, tai patys 
čiai ir daugelis 
rikos veikėjų žino, kad mažai 
Pittsburghe buvo parengimų, 
paminėjimų, linksmų ar liūd­
nų apvaikščiojimų, kad vieti­

pasa-
visame Pitts- 
veikime. 
choro moky- 
pittsburghie-

plačios Ame-

niams ar iš kitų miestų bei 
Lietuvos atvykusiems daini­
ninkams musų Milda butų ne- 
patamavusi kaipo akompanis- 
tė. Taip pat neviename SLA 
Seime parengimuose daininin­
kams akompanavo Milda Vir­
bickaitė-Broski.

Tat iš mokytojos ir choris­
tų sudėties galime tikėtis grei­
toj ateity turėti tokį chorą, 
kokio pittsburghiečiai gal 
nesitiki.

Teko ypatiškai kalbėti 
pačia choro mokytoja. Ji
bai pasitenkinusi choristais ir 
su pasididžiavimu pareiškė, W 
kad galima tokiais mokiniais išplaukia moderniškam bal- 
pasitikėti, nes visi vienu ir 
tuo patim susirūpinę, tai mo­
kytis lietuviškai dainuoti ir 
išauginti skaitlingą chorą. O 
ant rudenio žada viešai pasi­
rodyti, ką jie jau atsiekė. Tie­
sa, choras savo vardu jau tu­
rėjo 
kurie 
ypač 
toks
patys rengėjai nesitikėjo, nes 
apie 10 valandą svečiai sve­
tainėj netilpo, o rengėjai tu­
rėjo paimti viršutinę svetainę, 
kad nereikėtų kitiems namo 
gryšti.

Choras labai įvertina tokią 
visuomenės paramą, ypač se­
nesniųjų veikėjų atsilankymą, 
kurių vienintelis tikslas ir bu­
vo kad paremti naują chorą.

Bet visi kaip vienas choro 
nariai nepageidauja, kad tie, 
kurie bijosi savo tikrą vei­
dą parodyti, nesirūpintų jų 
reikalais, lietuvybe, dvasia nei 
niekuo kitu ir kaipo slapukai 
pasirašydami “Svyruonėliais”, 
“Grinoriais” ir kitokiais ne­
eikvotų dykai popieros ir 
plunksnos. Nes choristai su­
pranta ir įvertina, kad kiek­
viena pastaba ar kritika nau­
dinga kuomet ji teisinga, o

WPA palengvina apšvietimą 
suaugusiems

Norint gauti objektivišką 
įkainavimą apšvietos dirvos 
sąryšy su federale valdžia, 
prez. Rooseveltas paskyrė ko­
mitetą, kurio tikslu buvo iš­
tirti WPA suaugusiųjų švieti­
mo programą ir kitus veiki­
mus, kuriuos valdžia remia.

Komitetas susidėjo iš pa­
rinktų mokslo vyrų, kurie 
analizavo visus švietimo veiki­
mus nuo įsisteigimo FERA 
1933 m. 
programo 
ministraciją ir nuveiktus dar­
bus. Šis švietimo programas 
pirmoje vietoje taikyta sve­
timtaučiams, kurie nemoka 
skaityti ir rašyti. Jiems taipgi 
gelbėta tapti Amerikos pilie­
čiais.

Programas visų pirmiausia 
bando studentus supažindinti 
su Suv. Valstijų konstitucijos 
principais ir ragina tuos prin­
cipus pritaikinti prie jų gy­
venimo budo. Studentai taip 
gi raginami įvertinti naudas 
ir laisvę moderniškos demo­
kratijos ir tai priimti kaipo 
dalį savo sociališko gyvenimo 
atsakomybės.

Apmokius kalbą, lengvai ir 
praktiškai mokoma, ką Suv. 
Valstijų valdžia reiškia. Kar­
tais pasitaiko, kad studentai 
buna iki 80 metų amžiaus ir 
daugiau. Bet nepaisant studen 
tų senumo, visiems teikiama 
pagelba gavimui pirmųjų 
pierų ir prirengimui prie 
vimo pilnos pilietybės.

Komitetas pripažino 
plataus WPA apšvietos pro- 

šito

kas teisybę sakys ar rašys, 
tai nesibijos ir savo vardą pa­
sirašyti.

Aš nuo savęs linkiu naujam 
chorui kuogeriausių pasekmių 
visame kame ir prižadu savo 
paramą kokios jums bent ka­
da reikės.

V. J. Količienė.

Ekskursija į Lietuvą 
Švedų Amerikos 
Lilina liepos 1 d.

Švedų Amerikos Linijos 
antroji ekskursija šiais metais

tam M. S. “Gripsholm” liepos 
1 d. iš New Yorko per Got- 
henburgą, Švediją, į Lietuvą. 
Nuo Gothenburgo keleiviai va­
žiuos apie šešias valandas 
traukiniu per gražiąją ir LiC- 
tuvai draugingą Švediją į 
Stockholmą, o iš čia 1934 m. 
pastatytu laivu “MarieholmM 
-- per Baltijos jurą.

Kurie del kokių priežasčių 
nesuspėjot prisidėti ir daly­
vauti pirmoje ekskursijoje ge­
gužio 31 d., išplaukusioj iš 
New Yorko per Gothenburgą, 
Švediją, rekomenduotina ne­
atidėliojant užsisakyti laive 
vietą ir dalyvauti ekskursijoj 
i Lietuvą liepos 1 d.

Ekskursija vadovauja 
Mučinskas, Švedų Amerikos 
Linijos lietuvių skyriaus vedė­
jas. Šioji antra ir pirmoji ge­
gužio 31 d. ekskursijos užgir- 
tos Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje.

Informacijų ir laivakorčių 
neatidėliojant malonėkit kreip­
tis į vietinį savo agentą, nes- 
niekas tamstai nepatarpinin* 
kaus kelionės reikalais geriau, 
kaip tamstos vietinis agentas; 
Tčmykite šiam laikrašty Šve­
dų Amerikos Linijos skelbimą.

, Ekskursijos palydovas.

gramo pasisekimą. Virš 200,- 
000 suaugusių svetimtaučių 
užbaigė natūralizacijos kur­
sus. Dauguma jų jau tapo pi­
liečiais arba išpildė reikalavi­
mus del gavimo pirmųjų po- 
pierų. New Yorko mieste 
Naturalization Aid Unit sutei­
kė patarnavimą žmonėms iš 
73 skirtingų šalių. Taipgi pri­
rengė pilietybės popieras 
16,967 suaugusiems svetim­
taučiams. ir nuo rugsėjo me­
nesio, 1936 m., iki birželio,.- 
1936 m., atsakė virš 40.000 
prašymų del informacijų apie 
pilietybę. Ohio valstijoje per 
1938 metus 5,500 tapo natu- 
ralizuoti, ir 75rz> jų mokėsi, 
WPA klcsose.

Amerikos legiono skyriai ir 
kitos patriotiškos organizaci­
jos remia šį programą, tei­
kiant pagelbą ir dalyvauja už­
baigimo iškilmėse, kuomet 
studentai gauna pilietybės po­
pieras. Sakoma, kad Ohio val­
stijoje del šios pagelbos sve­
timtaučiams daugiau žmonių 
taps naturalizuotais ateinantį 
metą, negu jų naturalizuota 
laike pastarųjų pereitų 20 me­
tų.

Raportas nusako, kad svar­
biausias rėmimas šio progra­
mo, tai kad įvairių valstijų 
apšvietos komitetui ir natūra­
lizacijos biurai priima WPA 
išduotus certifikatus studen­
tams, kaipo daliną išpildymą 
pilietybės reikalavimų.

Komitetas nurodo tą faktą, 
kad mokymas ir natūralizaci­
jos srity švietimas yra tik 
pirmieji žingsniai to plataus 
pasitobulinimo kelio, kuris da­
bar atdaras po WPA švietimo 
programų, kuris aprūpina vi­
sokių rųšių klesas: darbininkų 
švietimą, tėvų švietimą, svei­
katos švietimą, teenikoj pra- 
silavinimą, meną, muziką, 
dramą ir kitokį liuoslaikio vei­
kimo švietimą. WPAIS.-
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Pabaiga Amerikos Imigracijos
IIP gadynes

Rodos, kad Amerika šiuo 
šimtmečiu rašo paskutinį pus­
lapį savo immigracijos pasa­
kos. Nuo 1830 m., kada imig­
racija ištikro prasidėjo dide­
liais skaičiais, Suv. Valstijos 
buvo progų šalis europiečiams. 
Milionais jie keliavo per At­
lantą. Į šimtą metų apie 38 
milionai atvyko į Ameriką. Ir 
nuo 1920 m. iki 1930 m., ne- 
paisent visokių kvotos suvar­
žymų, vistiek gyventojų skait­
lius padidėjo net 3 milionais 
kaipo imigracijos pasekmė.

Bet pradžia depresijos šio­
je šaly atnešė daug bedarbės, 
ir todėl, galime sakyti, prasi­
dėjo imigracijos gadynės pa­
baiga. 1931 m. įvyko žymus 
išvažiavimas iš Suv. Valstijų. 
Nuo 1931 m. iki 1938 m. lai­
vų linijos vežė 4,487,085 
ateivius ir piliečius iš šios ša­
lies nuolatiniam apsigyveni­
mui užsieny, ir gryždami tie 
laivai atvežė 4.280,081 atei­
vius ir piliečius į šią šalį nuo­
latiniam apsigyvenimui. Per 
aštuonis metus netekom 227,- 
004 asmenų, kurie išvažiavo 
kitur gyventi.

Bet šiandien, esant visokiem 
persekiojimams Europoje, imi 
gracija iš kaikurių šalių padi­
dėjo. Bet po dabartiniu kvotos 
’statymu, kuris nustato pilną 
.metinę imigracijos kvotą iki 
153.774 asmenų iš šalių nep­
rigulinčių prie Vakarinio Pus- 
skritulio (Western Hemisp­
here), ir reikalavimų, kad 
“ateivis neturi tapti visuome­
niška sunkenybe’’, tikima, kad 
mažai iš kitų pasaulio dalių 
žmonių atvažiuos. Valstybės 
Departamento surinktos infor­
macijos parodo, kad daugely 
ralių yra tiek daug aplikacijų 
del imigracijos vizų, kak imig­
racijos kvotos per daugelį

Netik didmiesčio programai
Nors WPA projektai, ly­

giai kaipir žmonės, dideliais 
skaičiais koncentruojami mu­
sų miestuose, bet klaidinga 
manyti, kad tie WPA progra­
mai yra išimtinai didmiesčio 
programai.

Žmogui, gyvenančiam kai­
me, darbas gal taip pat rei­
kalingas, kaipir žmogui, ku­
ris gyvena mieste. Todėl žmo­
gus turi teisę prie pašalpos 
darbų, nepaisant kur jis gyve­
na — mieste ar kaime.

Kur randasi bedarbių reika­
lingų pašalpos, nepaisant ar­
tai butų kaime ar mieste — 
WPA kooperuoja ir bedarbius 
pristatinėja prie pašalpos dar­
bų tose vietose, kur bedarbiai 
g v vena.

Pag,*! nesenai išleisto ra­
porto, WPA programas veikia 
veik kiekviename iš 3,070 ap­
skričių Suvienytose Valstijose. 
Apie aštunta dalis visų WPA 
darbininkų dirba tokiuose ap- 
skričiuose. kur gyventojų 
skaičius neviršija 2,500, ir du 
iš kiekvienų penkių darbinin­
kų samdo WPA.

Didžiausias ir gal svarbiau­
sias WPA veikimas buvo, tai 
pataisymas “iš-ukio-į-rinką” 
kelių ir taipgi antraeilių ke­
lių. Tuos kelius veik išimtinai 
naudoja tik kaimiškos ir pu­
siau kaimiškos apielinkės. Per 
tris metus WPA pastatė 
55,000 mylių naujų kaimiškų 
kelių ir pagerino 190,000 my­
lių jau pirmiau egzistavusių 
Kaimiškų kelių, kuriems pa­
taisymas buvo labai reikalin­
gas.

Ir viešoje statyboje WPA 
darbas vedamas netik mies­
tuose. Kaslink mokyklų pas­
tatų, tai daugiau darbo atlik­
ta kaimiškose, negu tirštai ap­
gyventose apielinkėse. Tarpe 
24,000 mokyklų pastatų, ku­
riuos atliko WPA per trijų 
metų laikotarpį, dauguma tų 
mokyklų yra mažos, talpinan­
čios tik apie 150 mokinių. 
Kas reiškia, kad tai kaimo 
mokyklos.

metų bus pilnos. Vientik Vo­
kietijoj 260,000 aplikacijų pa­
duota, o ta skaitlinė išbaigia 
kvotą beveik per 10 metų.

Ir šiandien Kongresas ir 
ant toliau nori pratęsti da­
bartinį Amerikos nusistatymą 
kaslink sulaikytos imigracijos. 
Randasi skaitlius narių abie­
juose butuose, kurie nori už­
dėti dar kitų suvaržymų ant 
naujai atvykusių iš užsienio. 
Viena byla aprūpina numuši- 
mą egzistuojančių kvotų per 
90%. Ir kita byla aprūpintų 
sulaikymą imigraci jos Į>er de­
šimt metų arba iki tokiam lai­
kui, kada Suv. Valstijose be­
darbė neviršytų 3 milionų as­
menų. Kiton pusėn, bylos įves 
tos, siūlydamos įleidimą žmo­
nių, kurie yra pabėgėliai, del 
tikėjimiškų, politiškų ar ra­
sinių tikslų, tik jeigu tokis as­
muo yra neįleidžiamas del ki­
tų priežasčių — protiško ar 
fiziško trukumo ar morališkų 
priežasčių. Kitas judėjimas, 
kurį remia 48 gerai žinomi 
ministrai ir kunigai, įleistų 
10,000 pabėgėlių vaikų, ncpri- 
skaitant juos prie kvotos.

Jeigu didelio skaitliaus imi­
gracijos gadynė jau užsibai­
gė ir jeigu neįvyks permainų 
gimimo ratose rasinių grupių 
šioje šaly, galime tikėti, kad 
tipiškas amerikietis ateity pa­
gal dabartinės distribucijos 
rasinių žmonių, susidės iš 
37' "r anglo, 17% vokiečio, 
11% airio ir 8% škoto. Jo lie­
kamas kraujas bus maišytas 
iš daugelio kitų šalių. Italija, 
Lenkija ir Francija, pridėtų 
apie 4% iš viso, Rusija, Če­
koslovakija. Olandija ir Šve­
dija apie 2% kiekviena, ir 
Norvegija 1.5%, o kitos šalys 
apie 1 % kiekviena. FLIS.

WPA svarbus veikimas del 
ūkininkų ir kitų žmonių, gy­
venančių ūkiuose, yra potvi- 
nių kontroliavimas. Veik 170,- 
000 akrų žemės buvo vande­
niu aplieta iškasant naujus 
ravus. Bet kuomet apliejimo 
parankumai pagerinta — da­
bar veik virš 2,725,000 akrų 
vandeniu apliejama. Apie 
2/,000 mažų tvenkinių pasta­
tyta, kad apsaugojus upių ir 
upelių vandenį. Taipgi WPA 
darbininkai taisė ir persodino 
net 54,300 akrų miško.

WPA teikia užkandžius mo­
kyklas lankantiems biedniems 
vaikams. Šio projekto veik vi­
sa pusė veikia kaimiškose vie­
tose. O per tris metus šis pro­
jektas pristatė virš 238,000,- 
000 valgių nedapenėtiems vai­
kams. Todėl reikia žinoti, kiek 
to valgio teko kaimiškoms mo­
kykloms.

Tarpe įvairių kitų WPA 
veikimų sanitacijos ir sveika­
tos plotmėje, yra sulaikymas 
upių subiaurinimo, išnaikini­
mas ligas nešiojančių uodų ir 
pastatymas sanitariškų reikia- 
viečių. O visa tai liečia kaimų 
gyventojus.

WPA slaugės nešė apšvietą 
kaimų gyventojams. Jos nu­
rodė, kaip svarbu užlaikyti 
sveikatą ir kaip galima ge­
riau daboti motinas ir kūdi­
kius. Jos išvystė kaimišką 
žingeidumą apie sumažinimą 
tokių ligų, kaip pellagra, ma- 
larija, sifilis ir džiova. WPA 
slaugės keliavo į namus tų 
žmonių, kurie toli nuo kitų 
gyvena. Jos prižiūrėjo sergan­
čius ir dažnai pėkščios keliavo 
pas ligonį per beveik neperei­
namus miškų kelius.

Tokiu pat budu WPA kny­
giai teikė knygas, laikraščius 
ir kitą skaitymui medžiagą. 
Jie tai atliko automobiliais, 
arkliais ir net laiveliais steng­
damiesi pasiekti tuos žmones, 
kurie su pasauliu neturėjo 
kitokio susisiekimo.

FLIS.

Kaip veikia algų minimumo įstatymas
Taip vadinamas “Fair La­

bor Standards Įstatymas” kon 
grėsė priimtas birželio mėne­
sy, 1938 m. Šis įstatymas pri­
žiūri algas minimumo stan- 
dardų darbininkams, kurie 
dirba tarpvalstijinėje komer­
cijoje.

Sulig šio įstatymo, pastovi 
darbo ilgumo savaitė neturi 
būti ilgesnė, kaip 44 valandos. 
O alga neturi būti mažesnė 
kaip 25 centai per valandą. 
Antruose metuose darbo sa­
vaitės ilgumas bus 42 valan­
dų ir po antrų metų — 40 
valandų per savaitę. Už virš­
laikį reikia mokėti sykį ir pu­
sę reguliariškos algos, sulig 
1 urios darbininkas yra pa­
samdytas. Algos didumas nuo 
25c. bus padidintas iki 30c. 
per sekamus šešis metus. O 
pabaigoje septintų metų va­
landinė alga neturės būti ma­
žesnė kaip 40c. Mažesnės al­
gos gal bus mokamos tik 
ką pradėjusiems dirbti, mo­
kiniams, išnešiotojams ir tt. 
Nekurtos industrijos ir užsi­
ėmimai yra paliuosuoti ir vai­
kų darbas draudžiamas.

Algų ir valandų įstatymas 
įima netik industrijas, kurios 
užsiima tarptautiška komerci­
ja, bet ir vietinias industrijas, 
kurios išdirbinėja prekes, ku­
rtos pardavinėjama tarpe val­
stybių. Tai liečia netik asme­
nis, kurie aktuališkai dirba, 
bet ir darbininkus prie patai­
symų, sargus, klerkus ir išne­
šiotojus. Nasvarbu, ar darbi­
ninkai darbą atlieka namie, 
fabrike ar kur kitur. Darbi­
ninkai dirbą “nuo stukių”, 
kaipir valandiniai darbininkai, 
yra šio įstatymo jurisdikcijoj 
ir jų atlyginimas už darbą 
turi pasiekti reikalaujamą al­
gų nustatytą didumą.

Įstatymas draudžia per di-

Telefonas - geras
Prieš rašant šį straipsnį, at­

likome svarbų reikalą su tulu 
asmeniu, gyvenančiu Chicago- 
je. Po to turėjome reikalą į 
kitą miestą. Tai atlikus reikė­
jo sužinoti apie svarbius įvy­
kius anoje pusėje musų did­
miesčio. O jau pradėjus rašy­
ti, kalbėjomės su vienu tar­
nautoju, kuris randasi musų 
įstaigos kitame kambary. Pa­
šaukėme telefonu į Chicagą, 
į kitą miestą, į aną pusę mu­
sų didmiesčio, į kitą kambarį 
musų įstaigos ir pasikalbėjo­
me. Pasikalbėjome telefonu ir 
atlikome tuos visus reikalus 
tik per pusvalandį laiko. Tai 
yra atlikome greit ir be dide­
lio rūpesčio. Užteko ant vie­
tos sėdint pasukioti prie tele­
fono klausučio pritaisytus nu­
merius arba paprašyti telefo­
nistes sujungti su tolimesniais 
miestais ir viskas buvo atlik­
ta. Be telefono but ėmę kur 
kas ilgiau ir nemaža vargo 
but buvę tuos reikalus atlikti. 
Jei ne telefonas, tai nebūt bu­
vę progos ir žodžiu pasikalbė­
ti.

Telefonas — nepaprastai 
brangus žmogaus tarnas. Šian 
dien mes turime daug ir viso­
kių susižinojimo priemonių, 
bet telefonas yra geriausia 
susižinojimo priemonė.

Telefoną išrado amerikietis 
Bell 54 metai atgal. Išsyk te­
lefonas plėtėsi lėtai. Nuo jo 
išradimo iki 1904 metų visa­
me pasauly buvo dar tik apie 
4,000,000 telefonų. Nuo 1904 
metų telefonas plėtėsi greitu 
šuoliu — po apie 1,000,000 
kasmet. O netrukus ir po dau­
giau. Tik laike depresijos 
1931—33 metais telefonų skai 
čiuš neaugo. Bet pradžioje 
1937 metų visame pasauly jau 
buvo apie 37,098,084 telefo­
nai. O bėgy tų metų telefonų 
skaičius paaugo net 2,146,- 
985. Sulig American Tele­
phone and Telegraph kompa­
nijos spėliojimo, 1939 metų 
pabaigoje bus nemažiau 41,- 
000,000 telefonų visame pa­
sauly.

delius numušimus algų tikslui 
išsisukti iš šio įstatymo. Kur 
darbdaviai pristato valgį ir 
nakvynę, numušimas algos už 
tai neturi viršyti aktuališką 
kainą darbdaviui. Visuose at­
sitikimuose algos, išmokamos 
pinigais ar kitaip, neturi būti 
mažesnės nustatyto minimu­
mo.

Įstatymas nenustato 8 va­
landų darbo dieną, bet pas­
kirsto valandas sulig norma- 
liškos darbo savaitės. Vienos 
savaitės nedirbtas laikas ne­
gali būti priskaitytas prie se­
kančios savaitės, sumažinimui 
mokesties už viršlaikį.

Mokinius galima samdyti 
už mažesnę nustatytą mini­
mumo algą. “Mokinys” yra 
toks asmuo, kuris turi nema­
žiau 16 metų amžiaus ir ku­
ris turi prašytą mokinio su­
tikimą, kuris užgirtas tinka­
mų valstijos autoritetų arba 
Federal Committee on Ap­
prenticeship, ir kuris aprūpi­
na nemažiau 4,000 valandų 
darbo ir nemažiau 144 valan­
dų į metus pamokinimo.

Svarbiausios grupės darbi­
ninkų, kurie yra paliuosuoti 
nuo algų ir valandų aprūpini­
mų, yra tie, kurie dirba prie 
agrikultūros, sodininkys t ė s 
reikmenų ir pieninių produktų 
ir kur samdoma nedaugiau 7 
darbininkų.

Minimumo amžiaus metai 
yra 16 visuose užsiėmimuose. 
Paliuosavimai padaryti vai­
kams ten, kur jie dirba tė­
vams ne kasyklose ir ne iš- 
dirbimo įstaigose. Užsiėmi­
muose, kurie yra pavojingi 
sveikatai arba saugumui — 
amžiaus minimumo metai yra 
18. Darbdaviai raginami rei­
kalauti certifikatus iš nepil­
namečių, kurie yra 16 ar 17 
metų amžiaus. FLIS.

žmogaus tarnas
O sulig minimos kompanijos 

surinktų žinių, 1938 metų pa­
baigoje visame pasauly buvo 
virš 2 bilionai žmonių ir tie 
žmonės turėjo 39,245,069 tele­
fonus. Suvienytose Valstijose 
yra tik apie viena septyniolik­
ta dalis viso pasaulio gyvento­
jų, bet šiame krašte randasi 
pusė viso pasaulio telefonų. 
Sausio 1 d., 1938 m., Suv. Val­
stijos turėjo 19,453,401 telefo­
ną ir kiekvienam šimtui gy­
ventojų atateko po 13 telefo­
nų. Naujoji Zelandija yra se­
kama po Suv. Valstijų, kur 
kiekvienam šimtui gyventojų 
atateko daugiau, negu 12 te­
lefonų. Po to seka Danija ir 
Švedija, kurios turi po apie 
12 telefonų del kožno šimto 
gyventojų.

Kaipo šalis, po Suv. Valsti­
jų daugiausia telefonų turi 
Vokietija, kur aukščiau minb 
mu laiku buvo 3,623,697 tele­
fonai, bet kožnam šimtui gy­
ventojų atateko tik apie 5 te­
lefonus. Anglijoje, įėmus šiau­
rinę Airiją, buvo 3,029,456 te­
lefonai ir kiekvienam šimtui 
gyventojų išpuolė kiek dau­
giau, negu 6 telefonai. Po to 
seka Francija su 1,552,618 te­
lefonų ir kiekvienam šimtui 
gyventojų atateko tik apie 3 
telefonai. Kanadoje buvo 
1,322,794, o Japonijoje — 
1,304,693 telefonai ir Kana­
dos šimtui gyventojų atateko 
bemaž 12 telefonų, o Japoni­
jos tik po apie 2.

Išskyrus Suv. Valstijas, tik 
aukščiau minimos 5 valstybės 
turi daugiau, negu po milioną 
telefonų. Apie 60% viso pa­
saulio telefonų valdo privates 
kompanijos, apie 40% — pa­
čios valstybės. Jei sulig gy­
ventojų skaičiaus kitos val­
stybės norėtų turėti tiek tele­
fonų, kiek jų turi Suv. Valsti­
jos, tai visame pasauly turė­
tų būti įsteigta dar apie 300 
milionų telefonų, arba apie 15 
sykių daugiau, negu dabar 
yra.

Sulig miestų, New Yorkas 
turi daugiausia telefonų, nes 

sausio 1 d., 1938 m., čia buvo 
net 1,623,117 telefonų. Ka­
dangi New Yorke tuo laiku 
gyveno 7,284,000 žmonių, tai 
kiekvienam šimtui gyventojų 
išpuolė po 22 telefonus. Tai 
yra New Yorkas turi daugiau 
telefonų, negu Francija ir tris 
sykius daugiau, negu visa 
Azija, kur gyvena pusė viso 
pasaulio žmonių.

Sulig gyventojų proporci­
jos, San Francisco, Cal., ir 
Washington, D. C., turi dau­
giausia telefonų, nes tuose 
miestuose kiekvienam širptui 
gyventojų atatenka net po 36 
telefonus.

Suv. Valstijose kaimuose 
kas dešimts žmonių turi tele­
foną. Francijos, Vokietijos ir 
Anglijos kaimuose tik kas 22 
iki 45 žmonių turi vieną tele­
foną.

Šiandien pasaulis kalbasi 
per telefoną. Tam pasikalbė­
jimui yra ištiesta apie 168 
milionai mylių telefono vielų 
Tomis vielomis butų galima 
pasiekti mėnulį ir atgal su- 
gryšti net 350 sykių. Arba del 
kiekvieno žmogaus pasauly iš­
puola po apie 400 pėdų tele­
fonų vielų. Apie 54% tų vielų 
randasi Suv. Valstijose.

Per 1937 metus Suv. Val­
stijose padaryta 28 bilionai te­
lefonu pasikalbėjimų. Tai yra 
po 900 pasikalbėjimų kas se­
kunda, arba po 220 pasikalbė­
jimų del kožno mažo ir dide­
lio šio krašto gyventojo. Kito­
se pasaulio dalyse per metus 
atateko tik apie 15 pasikalbė­
jimų del kiekvieno žmogaus.

Suv. Valstijose telefonu ga­
lima pasiekti kur kas daugiau, 
negu bent kuriame kitame 
krašte. Iš Suv. Valstijų tele­
fonu galima pasikalbėti su 
kiekvienu didesniu pasaulio 
centru.

Šiandien telefono rolė žmo­
nių gyvenime yra neapsako­
mai svarbi ir romantiška. Te­
lefono patogumai dideli, nors 
jis kainuoja neperbrangiau- 
siai. Suv. Valstijų gyventojai 
telefonu naudojasi daugiau­
siai. Nekalbant kadir apie ma­
žus biznierius, veik kiekviena 
Suv. Valstijų inteligentiška 
šeimyna turi telefoną. Tų šei­
mynų nariai pasikalba telefo­
nu su savo draugais, giminė­
mis ir atlieka daugely skubių 
ir svarbių reikalų. Dabar jau 
daugelis šeimyninkių net reik­
menis iš krautuvių nusiperka 
telefonu. Jei ne telefonas, da­
bar žmonėms jau butų sunku 
gyventi. Jei kas nors staigiai 
iš žmonių atimtų telefoną — 
musų gyvenimas atsidurtų di­
deliame chaose.

įvairios 
informacijos

Mėlyni ir geltoni 
bedarbės čekiai

Klausimas: Gavau bedarbės 
pašalpą už 9 savaites, bet su­
laukiau 10 čekių. Pirmutiniai 
9 čekiai buvo geltoni, o pasku­
tinis mėlynas ir ant jo bu­
vo pažymėta “last check” 
(paskutinis čekis). Ar turiu 
šį čekį sugrąžinti New York 
Division of Unemployment In­
surance ?

Atsakymas: Ne. Po tolimes­
nio išskaičiavimo kartais pa­
sirodo, kad žmogui priklauso 
dar daugiau gauti sulig mak­
simumo 16 savaičių pašalpos 
metu. Gavimas mėlyno čekio 
su pažymėjimu “paskutinis 
čekis”, vieton reguliariškų gel­
tonų čekių, reiškia, kad pašal­
pa jau išsibaigė.

Dvi sociales 
apdraudos kortelės

Klausimas: Pereitą metą 
gavau socialės apdraudos kor­
telę ant kurios užrašyta var­
das “Joe Brill”, o mano tik­
ras vardas yra John Brillow. 
Už kiek laiko gavau kitą kor­
telę savo tikruoju vardu. Dir­
bau dirbtuvėje, kur mane va­
dina “Brill” ir aš vartoju pir­
mąją kortelę. Ar aš peržengiu 
bent kokį įstatymą? Beje, aš 

dar nesu šios šalies piliečiu.
Atsakymas: Tamsta jokio 

įstatymo neperžengėte. Bet 
turėjimas dviejų kortelių ves 
prie nesusipratimų ir galimas 
daiktas netvarkos. Pasirinki­
te vieną vardą, kurį naudosi­
te kuomet tapsite piliečiu. Po 
to nuneškite abi korteles į 
Social Security ofisą, kur jie 
suves į vieną jūsų dabar esa­
mas dvi sąskaitas. Yra labai 
svarbu ant vienos kortelės už­
rašyti jūsų visus uždirbtus pi­
nigus, kad tuo įsteigus jūsų 
bedarbės apdraudos teises, ka­
da prašysite bedarbės apdrau­
dos.

Sūnūs legališkai 
įleistas, o tėvas be 
išegzaminavimo

Klausimas: Atvykau į šią 
šalį liepos mėnesy, 1924 me­
tais. Su manim atvyko ir mo­
tina ir abudu buvome legališ­
kai įleisti nuolatiniam čia ap­

ŠTAI JUMS PROGA
“Naujoji Gadyne” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas­
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNES” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai­
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus­
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame­
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau­
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervu o j:isi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma­
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

',-ji

j
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220 Leonard Street

SS

SENIAUSIAS AMERIKOS LHETUVIŲJ LAIKRAŠTIS

SVARBŲS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ: skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius jvykius po visą, pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimų, kelta 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslų ir kultu 
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovanų — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingų knygynų. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę.

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir blanka: 
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

z, 
s 193 Grand Street, 

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivako’-tcs visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų | 
Klaipeda ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertinius lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun 
tinimu

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose ______ $5.00
* Prisiųsiu! Susipažinimo kopiją NEMOKAMA!. <

Šimtai Kontestantų 
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINĖS 

NAUJIENAS
25 Metų Jubiliejinis

MUSŲKONTESTAS
PRASIDĖJO SAUSIO 2, 1939. 

C
PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTŲ 

ARBA UŽSIRAŠYKIT TIESIOG PER

“NAUJIENAS” ■ 
1739 SOUTH HALSTED STREET

sigyvenimui. Mano tėvas čia 
jau ilgai gyveno prieš karą. 
Jis buvo jūreivis ir jo laivui 
atplaukus į New Yorką. jis 
laivą apleido ir nuo to laike 
čia gyvena. Dabar aš turiu 
jau 21 metus amžiaus. Ar aš 
galiu tapti Suv. Valstijų pilie­
čiu?

Atsakymas: Jeigu tamstoj 
įvažiavimas liepos men., 1924 
m., buvo legališkas, tai lx* jo­
kios abejonės prašykite Suv. 
Valstijų pilietybės. Kad jūsų 
tėvas čia nelegaliai gyvena ir 
kad jis yra ateivis — nieko 
bendro neturi su jūsų reikalu.

Ar atlikote
savo 
SLA. 
pareigą?

E

VJ!

Brooklyn, N. Y

i

Spausdina laikraščius, 
tikietus, skei- 

atlieka visus kitus spau-
ft

e
Brooklyn, N. Y.

i

H $ 
$
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Žinios iš Lietuvos
Ekonominė Lietuvos 
sutartis su Vokietija

Ekonominių derybų su Vo­
kietija delegacijos pirmininkas 
dir. Norkaitis gryžęs iš Ber­
lyno papasakojo spaudos at­
stovams apie ūkinius susitari­
mus su Vokietija. Prekybos 
sutartis dabar sudaryta dve­
jiems metams, būtent, iki 1941 
m. liepos 31 d. Pačioje su­
tarty normalių pakeitimų ne­
padaryta. Susitarta išvežti iš 
Lietuvos į Vokietiją už 60,- 
000,000 litų prekių. Išvežamų­
jų prekių sąrašai nedaug te­
pasikeitė. Atsiskaitymas už 
prekes bus vykdomas tokiu 
pat budu, kaip ir iki šiol. Ve­
terinariniai susitarimai palik­
ti tie patys, tik kiaules ir ra­
guočius dabar bus galima vež­
ti j Vokietiją geležinkeliais, 
juos perduodant vokiečiams 
prie sienos. Pasienio susisieki­
mo sutarty taip pat nepadary­
ta nei piliečių susisiekimo nei 
materialinių pakeitimų, tik 
numatyti nauji pereinamieji 
punktai. Klaipėdos krašte pa­
silikusį apdirbtą ir parduot?* 
mišką bus galima laisvai iš­
vežti. o neapdirbtą mišką bus 
galima parduoti ten, kur mū­
rų miškų savininkai ras pa­
togiau. paimant tiesioginiai 
už jį iš užsienio valiuta. Jo­
kių musų valdžios ir piliečių 
turto nusavinimų Klaipėdos 
krašte negali būti. Musų pi­
liečiai ir bendrovės turi teisę 
Vokietijoje valdyti ir parduo­
ti turtą, tik Klaipėdos krašte 
už turtą pinigai negaunami į 
rankas, bet įrašomi į bendrą 
sąskaitą. Taip pat per tam 
tikrą sąskaitą tvarkomi ir 
musų piliečių indėliai Klaipė­
dos krašte ir visos kitos pre- 
tensijos. Sutarty del Klaipė­
dos uosto nustatytos laisvo­
sios zonos ribos. Viena laisva 
zona nustatyta prie buvusios 
musų muitinės sandėlių su pri­
vačiais sandėliais, kita — žie­
mos uoste su “Lietūkio”, Lie­
tuvos Banko ir kitais sandė­
liais. “Maisto” ir medžio uos­
tai naudosis laisvosios zonos 
lengvatomis. Vokiečiai pasiža­
dėjo aptverti laisvąsias zonas 
tvora, sutvarkyti geležinke­
lius ir reikalus su privačiais 
asmenimis ar firmomis. Ap­
tvertose laisvosiose zonose 
mes busime pilni šeimininkai. 
Kai įsigalios sutartis, kaip nu­
matyta kovo mėn. sutarty, 
bus įsteigta bendrovė, kurioje 
l.’utuva turės daugumą akci­
jų, Tiesioginis su laisvąja 
uosto zona geleženkelių susi­
siekimas eis Lietuvos tarifais 
ir uždarytais vagonais, tik 
reiks Vokietijai mokėti už bė­
giu naudojimą. Taip pat nu­
statytos susisiekimo sąlygos 
garlaiviais, baidokais ir saus- 
keliais. laisvojoje zonoje ga­
lėtame samdyti darbininkus 
tokius, kokius norėsime. Lais­
vojoje zonoje darbininkų rei­
kalai bus tvarkomi musų vi­
daus nuostatais. Susitarta ir 
del darbininkų atvežimo ir 
parvežimo į Kretingą. Taip 
pat susitarta del darbininkų 
priėmimo ir atleidimo Klaipė­
dos krašte, kur jie tarnavo. 
Dar pasilikusiems nesutvar­
kiusiems nesutartiems pašto, 
muitinės, geležinkelių stoties 
ir kitiems klausimams apsvar­
styti numatyta susirinkti 
Kaune birželio mėn.. š. m.

(Elta)

Pusė miliono 
bibliotekų lankytojų

Kino metu Lietuvoje yra 
125 viešosios valstybinės bib­
liotekos ir kelios privatinės. 
Renkama statistinė medžiaga, 
kiek iš viso Lietuvoje yra bib­
liotekų. Viešosios valstybinės 
bibliotekos turi nuolatos didė­
jantį pasisekimą. 1926 m. jos 
teturėjo 8,027 abonentus, o 
pernai — 18,203 abonentus. 
Viešųjų valstybinių bibliotekų 
skaityklas aplankė 1926 m.— 

274,296 skaitytojai, o 1938 m. 
— jau 476,246 skaitytojai. Į 
namus iš viešųjų valstybinių 
bibliotekų paimta 1936 m. — 
280,720 knygų, o pernai — 
jau 457,307 knygų. (Elta)

Kiek Lietuvoj pramonių 
ir darbininkų

Šių metų pradžioje Lietuvo­
je buvo 1,316 pramonės įmo­
nių su 38,227 darbininkais ir 
tarnautojais. Svarbiausias pra 
monės centras — Kauno mies­
tas, kur metų pradžioje buvo 
409 įmonės su 15,204 darbi­
ninkais. Be to, Kauno apskri­
tyje veikė 41 įmonė. Atmetus 
Klaipėdos krašte buvusias 
pramonės įmones (jų ten bu­
vo 190 su 9,795 darbininkais), 
Kaunas yra didžiausias musų 
pramonės centras, kuriame 
dirba apie 55 procentai visų 
Lietuvos pramonės darbinin­
kų. Antrasis po Kauno stam­
biausias pramonės centras bu­
vo Klaipėda. Jos netekus, da­
bar stambiausias po Kauno 
pramonės centras yra Šiau­
liai, kur metų pradžioje buvo 
152 pramonės įmonės. Tačiau 
ten daugiausia smulkios įmo­
nės, užtat jose dirbo tik 
4,077 darbininkai. Kituose 
miestuose įmonių žymiai ma­
žiau. < * (Elta)

Lietuvos amatų 
mokyklos

Lietuvoje šiuo metu yra 
vastybinių amatų mokyklų 9 
su 1,895 mokiniais ir privati­
nių 15 su 1,224 mokiniais. Mo­
kytojų valstybinėse amatų 
mokyklose yra 198, o priva­
tinėse — 157. Iš viso amatų 
mokyklose turima 3,019 moki­
nių su 355 mokytojais. Pre­
kybos mokyklų yra valdines
3 su 413 mokiniais. Jose mo­
kosi 168 berniukai ir 245 mer­
gaitės. Privatinė, verslininkų 
išlaikoma, yra 1 mokykla, ku­
rioje mokosi 29 mokiniai. Iš 
viso prekybos mokyklų yra
4 su 444 mokiniais. Amatų 
kursų iš viso yra 16 su 679 
mokiniais. Amatų ir kitų pro­
fesinių kursų, kurie trunka 
nuo 3—6 mėnesių, yra 28 su 
980 mokiniais. Iš viso yra 77 
mokymo įstaigos su 5,354 mo­
kiniais. Visuose kursuose ir 
mokyklose mokytojauja 591 
mokytojas. ’ (Elta)

Lietuvių-latvių 
vienybės kongresas

Birželio 9—11 d. Kaune į- 
vyksta lietuvių-latvių “Vieny­
bės” kongresas. Tuo pat me­
tu Lietuvių Muzikų Draugija 
kviečia Pabaltijo muzikų kon­
ferenciją, kurioje musų Bal­
tijos kaimynai bus supažin­
dinti su nuveiktais muzikos 
darbais Lietuvoje.

Lietuvių Muzikų Draugija 
šią vasarą yra numačiusi su­
rengti dainų šventes Šiauliuo­
se, Alytuje ir Rokiškyje.

(Elta)

Gausios šeimos
Trynukai

Raseinių apielinkėje yra ga­
na daug gausių šeimų. Krikš- 
taniškės km., Raseinių vaisė, 
ūkininkų Petraičių šeima turi 
12 vaikų, iš kurių 11 užaugo 
ir dabar sveiki tebegyvena 
Graužų km., Girkalnio vaisė. 
Dabašinskų šeimoje gimė 11 
kūdikių, kurių 1 mirė, ir 10 
tebeauga. Monkunų km., Gir­
kalnio vaisė. Mačiulių šeimo­
je gimė 10 kūdikių ir visi svei­
ki ir gražiai išaugę. Unikių 
km., Raseinių vaisė. Mikalčių 
šeimoje užaugo 10 vaikų.

Šiomis' dienomis Raseinių 
miesto gyventoja T. pagimdė 
tr.vnukus — du berniukus ir 
vieną mergaitę. Motina jau- 
č:asi gerai, naujagimiai kūdi­
kiai normalus, sveiki ir, atro­
do, visi galės augti. (Elta)

Užmuštas lakūnas 
Pr. Tamošaitis

Šiauliuose atliekant šaudy­
mo pratimus, netikėtai oro 
srovė išskleidė parašiutą ir iš­
traukė lakūną — šaulį psk. 
Tamošaitį Praną. Parašiutas 
užsikabino už stabilizatoriaus 
ir lėktuvas visą laiką vilko 
paskui save lakūną. Kadangi 
tai trukdė skristi, pilotas bu­
vo priverstas nutūpti. Dideliu 
greičiu tupiant, velkamasis 
lakūnas atsitrenkė į žemę ir 
buvo vietoje užmuštas. (Elta)

Nuošimčiai pinigams 
Lietuvoje

Lietuvoje nustatyti tokie 
procentai už įnešamus į ban­
kus indėlius: už einamąsias 
sąskaitas užsienio valiuta — 
1%, už paprastas einam, s-tas 
— 3,5%, už indėlius vienam 
mėnesiui — 4,5%, 3 mėn. — 
5,5%, šešiems mėn. — 6%, 
vieneriems metams — 6,5% 
metinių palūkanų. (Elta)

Padaugėjo pramonės 
darbininkų Lietuvoje

Centrinio statistikos biuro 
duomenimis sausio mėn. Lie­
tuvoje veikė 1,316 pramonės 
įmonės (į tą skaičių įeina vi­
sos įmonės, kuriose dirbo ne­
mažiau 5 darbininkai). Viso­
se įmonėse dirbo 38.227 žmo­
nės, jų tarpe 32.371 darbi­
ninkai. Praėjusiais metais pra­
monė padidėjo beveik 100 nau­
jų įmonių ir apie 3,000 darbi­
ninkų. (Elta)

Svečiai Palangoje
Kompozitorius Stasys Šim­

kus visam vasaros sezonui ap­
sigyveno Palangoje, kur rašo 
lietuvišką operą.;- šiemeth Pa­
langoje-žada vasaroti atvyk­
ti eilė žymesnių svečių iš Len­
kijos, jų tarpe Varsa vos ■ bur­
mistras?. Staržynskis? Lenkijos 
pasiuntinybės Kaune nariai ir 
nemaža lenkų politikų: (Elta)

Šeima su 16 vaikų
Motinos Dienai ir Šeimos 

Savaitei ruošti komitetas su­
rado gausiausią iki šiol šeimą 
Lietuvoje iš 23 vaikų, t. y. 
Vasiliauskų šeima Pavirvyčių 
vienk., Luokės vaisė., Telšių 
apskr. Kazimieros ir Prano 
Vasiliauskų yra 12 gyvų ir 4 
mirę vaikai. Be to, yra 6 gy­
vi ir 1 miręs vaikas pirmo­
sios Vasiliausko žmonos Onos. 
Komitetas šiomis dienomis 
gavo dar pranešimą iš Mažei­
kių, kad ten aptikta dar vie­
na gausi 16 vaikų šeima.

(Elta)

Steigiama didelė 
radio stotis

Galingoji radio stotis neto­
li Babtų, 120 kw galingumo 
antenoje, numatoma, pradės 
veikti 1940 m. kovo mėn. pra­
džioje. Ji turės nuosavą elek­
tros stotį, kuri galės paga­
minti iki 600 kw elektros ener 
gijos. Dabartinę radio stotį 
iš Kauno numatoma iškelti ki­
tur. Nuo 1940 m. kovo 4 d. 
mums paskirta nauja 480 met­
rų radio banga naujajai radio 
stočiai, 233,5 m. banga ra­
joninei stočiai ir 208,6 m. 
banga lokalinėms stotims. 
Naujoji stotis busianti gerai 
girdima ne tik Lietuvoje, bet 
ir užsieny. (Elta)

Kiaulių eksportas 
didėja

“Maistas” pernai supirko iš 
ūkininkų kiaulių 496,608, o
1937 m. — 460,521. Bendrai
1938 m. “Maistas” išmokėjo 
ūkininkams 53,5 mil. lt., o 
1937 m.— 44,1 mil. lt., 1936 
m. — 34,8 mil. lt. Didžiausia 
“Maisto” eksporto rinka 1938 
m. kaip ir pirmiau buvo Ang­
lija. Antroje vietoje Vokieti­

ja ir trečioje vietoje SSSR. 
Kiek didesni “Maisto” prekių 
kiekiai buvo parduoti Suvie­
nytoms Amerikos Valstijoms, 
be to, smulkesniais kiekiais 
Belgijai, Švedijai, Norvegijai, 
Francijai, Palestinai, Šveicari­
jai ir Afrikos kolonijoms.

Plytų dirbimui 
mekaniška dirbtuvė

Akcinės bendrovės “Molis” 
Kuršėnuose įsteigtoji nauja 
mekaniška plytinė šiemet pra­
deda veikti. Ji aptarnaus dalį 
šiaurės Lietuvos ir iš dalies 
Šiaulių miestą. Šiemet plyti­
nė numato pagaminti apie 6 
milionus plytų. Ta pati ben­
drovė yra numačiusi pastaty­
ti ir eternito fabriką, bet ligi 
neaišku, kur bus statomas ce­
mento fabrikas, nuo eternito 
fabriko statymo susilaikoma.

(Elta)

DULR suvažiavimas
Gegužio 21 d. Kaune įvyko 

visuotinis Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti (DULR) 
skyrių atstovų suvažiavimas. 
Dalyvavo 125 įgalioti atstovai. 
Iš draugijos pirmininko adv. 
Rapolo Stipičio pranešimo pa­
aiškėjo, kad iki šio laiko drau 
giją ■ išlaiko užsieny 11 lietu­
vių mokyklų. Be to, daug 
mokyklų, išlaikomų kitų or­
ganizacijų bei svetimų valsty­
bių vyriausybių, remia knygo- 
mis-vadovėliais ir kitomis 
mokslo priemonėmis. Draugija 
yra nupirkusi vadovėlių už 
36,618 lt. ir pusę jų pasiun­
tusi į Su v. Amerikos Valsti­
jas. Pačios mokyklos, išlaiko­
mos DULR Pietų Amerikoje, 
davė gerų rezultatų ir jose 
mokosi apie 700 vaikų.

Į naują DULR valdybą pri­
rinkta: adv. Skipitis, Gaba- 
Jjąųsįįas, jgkrupakelis, Nasevi- 
pįl^^nkaųskas, kan. Stepo-. 
Haitis: kandidatais — Dr. Na­
vakas, adv. Baltrušis ir K. 
Kasakaitis. (Elta)

Gausim paštą ; 
oru iš' Lietuvos ? r-
‘ Nuo gegužio 25 d. Ameri­
kos oro susisiekimo bendrovė 
Pan American Airways pradė­
jo nuolatinį transatlantinį oro 
pašto susisiekimą ruožu New 
Yorkas, Azorai, Lisabona, 
Marselis. Nuo šiol korespon­
dencija tarp Lietuvos ir Ame­
rikos lietuvių bus gaunama 
daug trumpesniu laiku. Lietu­
vos oro pašto korespondencija 
šia nauja oro linija pirmą 
kartą išsiųsta iš Kauno gegu­
žio 24 d. 12 vai. 20 min.

Audrų nuostoliai
Pernai audros palietė 5,150 

ha įvairių pasėlių, padaryda­
mos tame plote apie 30 % 
nuostolių. Nukentėjusiems nuo 
gaivalinių nelaimių ūkinin­
kams prie Vidaus Reikalų Mi­
nisterijos veikia tam tikras 
fondas, kuris nukentėjusiems 
nuo audrų išmokėjo pernai 
554,784 lt. pašalpų. (E.)

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PR1S1ŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilps ta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 Įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Pabaltijos studentų 
konferencija

Kaune įvyko pirmoji Balti­
jos valstybių studentų koope­
ratininkų konferencija, kurio­
je, be kita ko, nutarta sukon­
centruoti visą Estijos, Latvi­
jos ir Lietuvos studentų ko­
operatininkų dėmesį šių kraš­
tų jaunųjų kooperatininkų 
darbui suderinti, keistis per 
vasarą studentų kooperatinin­
kų atostogomis bei praktika, 
keistis kooperatine literatūra, 
pranešimais, laiškais, reika­
lauti, kad Baltijos kraštų tau­
tos ūkio ir žemės ūkio ekono­
mikos moksluose butų duota 
daugiau vietos bei reikšmės 
kooperacijos mokslui, kad bu­
tų įsteigtos atskiros koopera­
cijos dalykų katedros su ty­
rinėjimo institutais ir kad 
kooperacijų mokslų kursas bu­
tų privalomas visiems visuo­
menės ūkio, žemės ūkio taip 
pat teisės studentams.

Vilnijos sportininkai 
buvo Kaune

Gegužio 25 d. Neries upe 
iš Vilniaus baidarėmis atplau­
kė į Kauną 12 vilniečių lietu­
vių sportininkų, vadovaujamų 
Prano žižmaro, pagarsėjusio 
pereitais metais ryžtingai ap­
ginant lietuvių tautos garbę 
nuo vieno lenkų karininko į- 
žeidimo. Vilniečiai atplaukė 
pamatyti Kaune vykstančias 
Europos krepšinio pirmeny­
bes. Mes turime su savimi at­
sivežę vainiką — pasakojo 
Pranas Žižmaras, — kurį nu- 
pynėme iš įvairių medžių ža­
lumynų, priskintų Vilniaus 
krašte ir paskiau beplaukiant 
nuo pakrančių krūmų. Šį vai­
niką mes uždėsime ant Neži­
nomojo Kareivio kapo. Šioje 
ekskųjęsijajp yra studentų 
Sporto Sąjungos atstovai, Vy­
tauto Didžiojo gimnazijos Da­
riaus ir Girėno sporto kuopos 

• !i£«» i i j t/ < • v * ni r u ■ • {atstovai ir amatininkų sporto 
i , >• . Į,,.!) %; / 1 . •*- 1
sekcijos atstovai.' Jų tarpe 
daugiausia studęntų. .. Vilnie­
čius svečius prie Vilijampolės 
tilto pasitiko skautai ir dide- 

i:T i j. ML-J.H) >1 
lė minią žmonių. (E.)

Šaulių Sąjungos 
jubiliejus

Šiais Lietuvos Šaulių Są­
jungos jubiliejiniais metais 15 
iš šaulių rinktinių bus įteik­
tos vėliavos. 5 rinktinės jau 
turi savo vėliavas. Ta proga 
rinktinės, kurioms įteikiamos 
vėliavos, rengia savo apskri­
čių centruose šventes, per ku­
rias bus pašvenčiamos ir įtei­
kiamos vėliavos, o kai kur ir 
įteikiami ginklai.

PARSIDUODA
Parsiduoda 30 akru ūkis, kuris 

ketvirtadalio mylios pločiu prieina 
prie kieto dugno ežero. Yra kiek 
žemes ir miško. Geri budinkai. Ga­
lima išdirbti puikų vaisiu augini­
mo ukj arba bendros žemdirbystės 
ukj. Kaina $1,045. Geros sąlygos. 
Atsiklauskite:
Hanson-Osborn Real Estate, 

Hart, Mich.

Vokietins Klaipėdos 
kaimų vardus

Vokiečių laikraščių praneši­
mu, Klaipėdos krašte žadama 
suvokietinti apie 80 lietuviškų 
kaimų pavadinimų. (Elta)

Leidžia veikti
Sporto Kliubui

Naujasis Vilniaus vaivada 
leido vėl veikti Lietuvių spor­
to kliubui, kurio veikimą buvo 
sustabdę lenkų valdžios orga­
nai. Kliubo konfiskuotas tur­
tas busiąs grąžintas. (E.)

Gamyba didėja
Per pirmą š. m. trimetį, pa­

lyginus su pereitais metais 
pagaminta ar perdirbta dau­
giau: alaus 14%, tabako 8%, 
arbatžolių 6%, degtinės gamy­

SKAITLINGA EKSKURSIJA Į LIETUVĄ 
M oderniškatn M. S. "(irifrsholm" Laive , 

Išplauks iš New Yorko Liepos-July 1 Dieną 
Per Gothenburg—Stockholm. Švediją, iš čia lai. t, S. S. Marieholm 
per Baltijos jurą. Ekskursija vadovauja V. Mucinskas, Švedų Ame­
rikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas Amerikoje

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio’’ Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytoja®, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, III.
Valandos: 10—5 Ir 7—9

Adv. John B. Bordcn,
2201 W. Ommk Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8.
Telefonas: Canal 1175.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn 8L, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LcVANDA
(Levai idausk as)
UNDERTAKER

337 Union Avenue. Brooklyn, N. Y.
1

Adv. C. Voketaitis, 
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVcrgreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
Ą T KUPSTIS Real Estate & Insurance

*7* __ . p v q Specializuojant: Bizniais,
SLA. N A K X o Gyvenimo Namais ir Formom*
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR ATDRAUDOS BIURAS
A S TREČIOKAS laivakortes Lietuvon ir Ixmkijon Ir t/>.. o. innvivnao visas Greitas ir j^g^ plnigų
314 Walnut Street, siuntimas į visas, šalis. Generalinė ap-

IV Ir AT J drauda. — Namai automobiliai. Nuo-NewarK, N. J. savybių pards vojlmap ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Sc h e gaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tat: EVergreen 7-2241 j

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 lusurance Exchange

Chicago, Illinois

Kiti Išplaukimai Iš New Y nrko
V. Muėinskas DROTTNINGHOLM birželio 12 ir lietos 13, GRIMHOLM lietos 24

Kreipkitės į vietini agentą, arba
SWEDISH AMERICAN LINE, 4 W. Slst Street, New York, N. Y.

s Lietuviškų MAISTO Konservuotų J
KUMPIŲ-Hams, Picnic-hams, I 

| Krapuose raugintų AGURKU i 
H Užsakymai priimami nemažiau 3 dėžių kiekiams

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT ▼
| & EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY ♦

K . REctor 2-2786
*Ha __________ _____________ ____________

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuviu Kalbos Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

ba didesnė 5r< ir spirito 3%. 
Degtinės gėrimui parduota 
7% ir spirito susisiekimo ir 
pramonės reikalams 29 G dau­
giau. Sumažėjo tiktai vyno ir 
gilzių gamyba.

I
 Reumatizmas Sausgelė

Nesikankvkite savęs skaus­
mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun­
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul­
do.

CAPSICO COMPOUND mo- 
stis lengvai prašalina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: "ŠALTINIS SVEI­
KATOS" augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 75c.

J u s 11 n Kulis 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.




